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نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

///

1- یکی از اصول اولیه و پیش شرط های جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی و دستیابی به رشد و توسعه صنعتی و معدنی پایدار، 
ثبات در قوانین و مقررات و اتخاذ سیاست های بلندمدت و پرهیز از برخوردها و رفتارهای سلیقه ای از سوی دستگاه های مرتبط 

با بخش تولید و اقتصاد می باشد.
همــگان اذعان دارند که اصولا اقتصاد ملی را با تدابیر لحظه ای و کوتاه مدت نمی توان به خوبی اداره کرد و شــاید به ظاهر و در 
ابتدای امر نتایج دلخواه در یک موضوع حاصل شود اما یقینا خیلی زود آثار و پیامدهای منفی غالب می شود و تا مدت ها در اذهان 

فعالان و سرمایه گذاران آن بخش باقی می ماند و بی اعتمادی به سیاست گذاران و متولیان اقتصادی را دامن می زند.
2- زنجیره صنعت فولاد )اعم از صنایع بالادســتی و پایین دســتی( یکی از بخش های مهم اقتصادی در ایران اســت که به 
پشــتوانه سرمایه گذاری های عظیم صورت گرفته در دهه های اخیر، نقش و جایگاه ویژه ای در رشد اقتصادی و تولید ناخالص 
داخلی، اشتغال آفرینی، کاهش وابستگی به واردات و حتی افزایش صادرات غیرنفتی و ... داشته است. این صنعت به واسطه 
همین جایگاه و اهمیت، همواره در شرایط مختلف اقتصادی دستخوش سیاست ها و تصمیمات گوناگون بوده و دچار تلاطم و 

ناآرامی هایی شده است.
در تازه ترین رخداد در صنعت فولاد، شــاهد صدور بخشــنامه و همچنین اعمال دخالت هایی درباره عرضه محصولات فولادی 
در بورس کالای ایران و محدودیت های قیمت و شــرایط صادرات محصولات صنایع لولــه و پروفیل بودیم. اقداماتی که اگرچه 
از نگاه دولتمردان، خیرخواهانه و برای ایجاد تعادل در بازار و حفظ مصالح مردم اســت اما موجب دادخواهی و اعتراض شــدید 
تولیدکنندگان و صنایع فولادی گردید. زیرا از یک سو رضا رحمانی وزیر صمت معتقد است:  »دولت هیچ علاقه ای در بحث ورود 
به قیمت گذاری فولاد ندارد اما وقتی ببیند در حق مردم احجاف می شود وظیفه آن است که ورود کند و بازار را به تعادل برساند.« 
و در مقابل مدیران واحدهای فولادی با گرد هم آمدن دور میز کمیســیون صنایع و معــادن اتاق ایران، همصدا فریاد می زنند: 
»وزارت صمت به ویژه معاونت امور معدنی این وزارتخانه باید در حق فعالان این بخش پدری کند« و یا حتی معتقدند که »بورس 
کالا کارکرد بورســی ندارد و به یک مرکز درآمدزایی خوب تبدیل شده است. بورس هیچ ریسکی را پذیرا نیست و قیمت شفافی 

برای محصولات عرضه شده در آن پیدا نمی شود و اگر دولت هیچ دخالتی نکند، زنجیره خودش متعادل می شود.«
3- نکتــه قابل تامل و مهم تر در غائله اخیر این اســت که مدیران صنایع معتقدند که اتخــاذ برخی تصمیمات کلیدی و صدور 
بخشنامه ها بدون مشورت با آنها به ویژه تشکل های صنعتی صورت می گیرد و همواره دولتمردان اصرار دارند از روش به اصطلاح 
آزمون و خطا برای سیاســت ها و تصمیمات خود بهره بگیرند. از این رو بارها شــاهد بوده و هستیم که در پی ابلاغ سیاست ها و 
بخشنامه های جدید و اوج گیری اعتراضات تشــکل ها و مدیران صنایع، نشست های مشترکی برگزار و پس از ارائه دیدگاه های 
طرفین و منطق و اســتدلال موافقین و مخالفین، جمع بندی جدیدی حاصل می شود و غائله ای که مدتی اذهان را به هم ریخته 
بود، فروکش می کند. این در حالی اســت که اخیرا جهانگیری معاون اول رییس جمهوری در پاسخ به نامه خوانساری رییس اتاق 
بازرگانی تهران، در انتقاد از نحوه اتخاذ برخی تصمیمات به صراحت تاکید کرده است:»اعضای دولت پیش از تدوین آیین نامه ها، 
بخشنامه ها و دستورالعمل ها از بخش خصوصی و تشکل های ذیربط نظرخواهی کنند.« جهانگیری پیشتر نیز تاکید کرده بود: »اگر 
بخش خصوصی و یا فعالان اقتصادی شکایتی را نزد دیوان عدالت اداری ببرند مبنی بر اینکه در تدوین یک بخشنامه نظرات آنها 

مورد توجه قرار نگرفته، دیوان عدالت اداری می تواند آن بخشنامه را لغو کند.«
حال این سوال اساســی مطرح می شود که چرا نظام و ساختار سیاســت گذاری و تصمیم گیری اقتصادی و صنعتی کشور 
هنوز به این بلوغ نرســیده است که اولا ثبات درسیاست ها و مقررات را به عنوان یک اصل اساسی و پیش شرط برای جذب 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی، رعایت کند و به آن پایبند باشــد و ثانیا به فرض ایجاد شرایط بحرانی در اقتصاد و بازار، 
هرگونه تغییر در سیاســت ها و اتخاذ تصمیمات جدید را با مشورت بخش خصوصی و تشکل های مرتبط انجام دهد؟! به طور 
قطع و یقین اگر این دو اصل از ســوی دولتمردان پاس داشته شــود، نتایج بهتر و مطلوب تری برای اقتصاد ملی و مردم در 

نهایت به ارمغان خواهد آورد.

نعمت اله شهبازی
مدیرمسئول

 ضرورت ثبات
در سياست های اقتصادی



وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: 
دولت هیــچ علاقه ای در بحــث ورود به 
قیمت گذاری ندارد اما وقتی ببیند در حق 
که  است  آن  اجحاف می شود وظیفه  مردم 

ورود کند و بازار را به تعادل برساند.
رضا رحمانی با اشاره به ضرورت توازن در زنجیره 
تولید فولاد عنــوان کرد: در اقتصــاد مقاومتی 
پــروژه ای به نام طــرح تکمیل زنجیــره فلزات 
اساسی مانند فولاد، مس و آلومینیوم وجود دارد. 
زنجیره ها باید در توازن رشــد کنند، در گذشته 
ایــرادی که به صنعت فولاد وارد می شــد، عدم 
توازن زنجیره تولید فولاد بود.وی مشــکل بعدی 
صنعت فولاد را عدم توجه به جانمایی درســت 
در احداث کارخانه ها دانســت و گفت: برخی از 
کارخانه های فولاد بدون توجه به دسترســی به 
آب، مواد اولیه و... احداث شده اند و این امر باعث 
نگرانی برای تامین مواد اولیه شده است. بنابراین 
وزارت صمت علاوه بر بحث توسعه مجبور است 

به این مشکلات نیز توجه کند.
وزیــر صنعت، معدن و تجارت با ابراز امیدواری از 
حل مشکل تامین مواد اولیه برای صنعت فولاد، 
افــزود: در حال حاضر صــدور بیش از حد مجوز 
برای توســعه صنایع پایین دست، باعث کمبود 
خوراک برای صنایع بالادســت شــده است که 
چاره آن توازن در زنجیره تولید است.وی کمبود 
ســنگ آهن را یکی از نگرانی های وزارت صنعت، 
معدن و تجارت برای ســال های آتی دانســت و 
گفت: برای حل مشــکل کمبود سنگ آهن باید 
در معادن ســرمایه گذاری انجام شود که این امر 
نیازمند ماشین آلات پیشرفته، تجهیزات و منابع 

مالی است که در حال حاضر شرایط )منابع مالی( 
برای آن مهیا نیســت و این امر نیازمند پیگیری 
است.رحمانی مشکلات صنعت فولاد را تنها برای 
زمان حال ندانســته و معتقد است این مشکلات 
از گذشته وجود داشته است.وزیر صنعت، معدن 
و تجارت با اشــاره به صــادرات 23 میلیون تن 
سنگ آهن در دو سال پیش گفت: سال گذشته 
حدود 8 میلیون تن ســنگ آهن صادر شــد که 
این رقم نشان از اولویت تامین مواد اولیه صنایع 
داخلی اســت.وی با بیان اینکه حدود ۱0 درصد 
از تولید ســنگ آهن صادر می شود، افزود: یکی 
از سیاســت های وزارت صمت، جلوگیری از خام 
فروشی و ایجاد ارزش افزوده است. هر زمانی که 
احســاس شود بازار داخل نیاز به مواد اولیه دارد، 
صادرات را ممنوع و یا عوارض را افزایش می دهیم.

رحمانی بخشی از کمبود مواد اولیه را حاصل جو 
روانی دانست و گفت: در برخی مواقع معدن کاران 
نیاز به واردات تجهیزات و ماشــین آلات هستند 
که این امــر نیازمند تامین ارز اســت؛ بنابراین 
معدن کاران باید بخشی از محصول خود را صادر 

و از طریق ارز حاصله واردات انجام دهد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص صادرات 
فولاد افزود: خوشــبختانه فولاد ایــران از لحاظ 
کیفیت بســیار مرغوب اســت و با توجه به اینکه 
مشتری برای فولاد ایران وجود دارد، بعید به نظر 
می رســد برای صادرات فولاد در آینده با مشکل 
مواجه شــویم.رحمانی در پاســخ به پرسشی در 
مورد بحث قیمت گــذاری فولاد که اتاق بازرگانی 
مشــخصا مخالف دخالت دولت اســت و معتقد 
است که با قیمت گذاری این صنعت زمین خواهد 

خورد، گفت: دولــت هیچ علاقه ای در بحث ورود 
به قیمت گــذاری ندارد اما وقتــی ببیند در حق 
مردم اجحاف می شــود وظیفه آن است که ورود 
کند و بازار را به تعادل برساند. سال گذشته برخی 
محصولات پتروشــیمی از 3 هزار تومان به بیش 
از 20 هزار تومان رســید؛ فقــط به خاطر حضور 
دلال ها، ما مجبور بودیم دخالت کنیم، وجه ذاتی 

ستاد تنظیم بازار همین است.
وی ادامه داد: البته راه دیگر این اســت که روش ها 
را اصلاح کنیم که منجر به رانت نشود به طور مثال 
اکنون مدیریت محصولات پتروشیمی را آغاز کردیم 
و با بازدید میدانی به جایی رسیدیم که هر واحدی 
به انــدازه ای که تولید می کند، مــواد می گیرد. اما 
پیش از این به اسم تولید کننده مواد می گرفتند و 
بیرون چند برابر به تولیدکننده واقعی می فروختند.

وزیر صمت با بیان اینکــه مکانیزم واقعی بازار این 
اســت که تولیدکننده ها رقابت کنند و در کنار آن 
قیمت پایین باشــد، اظهار داشت: اگر اینطور باشد 
نیازی به دخالت نیست اما اگر سوء استفاده به وجود 
آید ما باید دخالت کنیم.رحمانی به اشاره به ظرفیت 
بخش معدن کشور گفت: اینکه معدن یک ظرفیت 
است در آن شکی نیســت و یکی از جایگزین های 
نفت اســت. خداوند هم به این کشور لطف داشته 
و معــادن فراوانی در کشــور وجــود دارد، به نظر 
مــن منابع هر چند محدود کشــور، باید به معادن 
اختصاص یابد. چــون ظرفیت به حرکت در آوردن 
اقتصاد را دارد. ما امســال در بحث معادن کوچک 
ورود کردیم و اســتقبال خوبی از آن شد با توجه به 
اینکه این معادن بیشــتر در مناطق محروم هستند 

سیاست دولت این است که به آنها کمک کند.

غیر از مواقعی که در حق مردم اجحاف می شود؛  

رحمانی: علاقه ای به قیمت گذاری فولاد نداریم
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نشست کمیسیون معادن وصنایع معدنی اتاق 
انجمن  معدن،  خانه  با همکاری  ایران  بازرگانی 
ســنگ آهن و انجمن فولاد با موضوع »بررسی 
سیاســت های دولت در تولید، قیمت گذاری و 
صادرات زنجیره آهن و فولاد« در اتاق بازرگانی 

ایران برگزار شد.
به گزارش جهان معدن؛ دکتر بهرام شکوری رییس 
کمیسیون معادن وصنایع معدنی اتاق ایران در این 
نشست با بیان اینکه متاسفانه معاونت معدنی وزارت 
صمت از تشکل ها مشــورت نمی گیرد که ماحصل 
آن همین تصمیمات نادرســت اســت، گفت: نظام 
قیمت گذاری زنجیره فولاد درســت نیست. این در 
حالی است که در تولید کنسانتره سنگ آهن با مازاد 
این ماده معدنی مواجه هســتیم؛ اما وزارت صمت 

اجازه صادرات به ما نمی دهد.

معاونت معدنی وزارت صمت
 برای بخش معدن نقش پدری ایفا  کند

دکتر شکوری گفت: معاونت معدنی وزارت صمت 
نقش پدری برای بخش معــدن ایفا نمی کند و با 
بخشــنامه های متعدد ســبب ایجــاد موانع برای 
زنجیره فولاد شــده اســت.وی با بیان اینکه نظام 
قیمت گــذاری زنجیره فولاد درســت نیســت و 
سیســتم دلار ۴200 باعث ایجاد رانت وســیعی 
در کشور شــده و باعث ضرر و زیان بسیاری برای 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان شده است، تاکید 
کرد: معاونت معدنی بیشتر به  خزانه دولت تبدیل 

شــده و پول بخــش معدن در این حــوزه هزینه 
نمی شــود که این یک فاجعه است.دکتر شکوری 
تاکید کرد: بورس کالا کارکرد بورســی ندارد و به 
یک مرکز درآمدزایی خوب تبدیل شــده اســت. 
بورس هیچ ریسکی را پذیرا نیست و قیمت شفافی 
برای محصولات عرضه شــده در آن پیدا نمی شود 
و کف وسقف قیمت ها را خودمان تعیین می کنیم. 
اگر دولــت هیچ دخالتی نکنــد؛ زنجیره خودش 

متعادل می شود.
وی با تاکید بر اینکه دولت دنبال عوارض 30 درصدی 
برای صادرات کنســانتره ســنگ آهن اســت و اخذ 
عوارض برای صادرات سنگ آهن ادامه خواهد داشت، 
خاطرنشــان کرد: متاسفانه وزارت صمت از نظرات و 
پیشنهادات تشکل ها استفاده نمی کند. دکتر شکوری 
در ادامه افزود: امروزه بورس در کشــور ما دستوری 
شــده و تنها یکسری ســهامدار از این موضوع سود 
می برند.وی تاکید کرد: اگر دولت دســت از دخالت 
در زنجیره فولاد بردارد؛ ما می توانیم دســتاوردهای 
خوب و جدیدی کســب کنیم، اما متاسفانه امروزه 
مصوبات دولت به نفع مردم نیست .رییس کمیسیون 
معادن اتاق بازرگانــی ایران در ادامه مطرح کرد: این 
نشســت تخصصی با همت و مساعدت خانه معدن، 
انجمــن ســنگ آهن و انجمن فولاد و ســندیکای 
لوله وپروفیل برگزار شده است و هر کدام نمایندگانی 
در این جلسه دارند تا دیدگاه فعالان برای برون رفت 
از مشــکلات اخیر به مسئولان ذیربط منعکس داده 
شود.وی افزود: معاونت معدنی وزارت صمت متولی 

بخش معدن اســت که برآیند نوع سیاستگذاری ها 
در این حوزه را نشــان می دهد، اما به درســتی این 
وظایف را انجام نمی دهد. قاعدتا باید در مقابل سایر 
سازمان ها حامی باشد، اما نه تنها حمایت نمی شود؛ 
بلکه با تصویب بخشنامه های متعدد موانعی برای ما 
ایجاد می کنند که سبب دلسردی فعالان این بخش 
شده و نهایتا منجر به تعدیل نیروها و افزایش بیکاری 
شده است. برآیند این مسائل نشان می  دهد معاونت 
معدنی به عنوان متولی معدن با صدور بخشنامه های 
عجیــب و غریب و وضع قوانیــن پیچیده به وظایف 
خود به خوبی عمل نمی کند.رییس   کمیسیون معادن 
اتاق بازرگانی ایــران عنوان  کرد: ماده 2۴ مکرر همه 
بن بســت ها را برای بخش معدن برطرف کرده است، 
اما به آن به درســتی عمل نمی شود.وی گفت: یکی 
از گله مندی ها این اســت که چرا با بخش خصوصی 
مشورت نمی شود؟ یا مشورت ها اعمال نمی شود؟ اما 
متاسفانه در خصوص نامه های اخیر معاونت معدنی 
هیچ مشــورتی با بخش خصوصی نشده؛ نتیجه آن 
خسارت هایی است که به بخش خصوصی وارد شده 
اســت.دکتر شــکوری اضافه کرد: هر دیوار و مانعی 
بــرای بخش های دیگر رانت ایجــاد می  کند؛ این در 
حالی است که گفته می شــود باید بر کنسانتره نیز 
عوارض اعمال شــود، اگرچه آمــار و ارقام حاکی از 
مازاد کنسانتره اســت.وی گفت: بورس شبیه مرکز 
درآمدزایی شده است و معاونت معدنی تمام موارد را 
به آن ارجاع می دهد که هیچ ریسکی را هم نمی پذیرد 

و نهایتا سبب لطمه به کل زنجیره می شود.

در نشست کمیسیون معادن وصنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران مطرح شد؛

دولت دست از دخالت در زنجیره فولاد بردارد
بورس کالا در کشور ما دستوری شده است
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رویه دولت در تعیین عوارض درست نیست 
مهندس مهرداد اکبریان رییس  انجمن ســنگ آهن ایران نیز در این 
نشست با اشاره به اینکه متاسفانه مسئولان حتی به نظرات کارشناسی 
مــا اهمیتی نمی دهند، گفت: خیلی اوقــات به هنگام اخذ تصمیمات 
مهم پای کار هســتند، اما اگر منجر به بروز مشکلات شود؛ از پذیرش 
مسئولیت شانه خالی می کنند.وی در ادامه گفت: ستاد فولاد علیرغم 
همه مشــکلاتش نســبتا خوب پیش می رفت، اما آن را منحل کردند؛ 
چرا که تصمیمات فردی گرفته می شــود.رییس انجمن ســنگ آهن 
ایــران تاکیدکرد: ما تابع بازارهای جهانی هســتیم. وقتی قیمت های 
جهانی افزایش می یابد؛ دولت باید صادرات را حمایت کند تا با افزایش 
صادرات و درآمــد ارزی؛ بدهی های بانکی کاهش یابد، اما رویه دولت 
درست نیست .وی همچنین گفت: معاونت معدنی پیشنهاد 30 درصد 
عوارض برای صادرات کنســانتره را به هیات دولت داده که تیر خلاص 

به صادرات است.

کاهش نیروی انسانی در واحدهای تولیدی
مهندس محمدرضا بهرامن رییس خانه معدن هم در این نشست تاکید 
کرد: ما یک نقشه راه داریم. ۵ سال پیش همه را به سرمایه گذاری برای 
تولید کنسانتره به جای صادرات دانه بندی هدایت می کردند، اما حالا 
که این میزان سرمایه گذاری صورت گرفته است، جلوی صادرات آن را 
می گیرند. وی با بیان اینکه اشتغال جزو نیازهای ضروری ماست و نباید 
با تصمیمات مقطعی به آن ضربه بزنیم؛ گفت: خیلی از واحدها شروع به 

کاهش نیروی انسانی خود گرفته اند.

بورس کالا جای خرده فروشی نیست 
مهندس امیر حسین کاوه دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله وپروفیل 
نیز یکی دیگر از سخنرانان این جلسه بود. وی با انتقاد از اینکه ما در 
طول عمرمان هر چیزی را شنیده ایم به جز کمبود لوله  وپروفیل، گفت: 
مفهوم این موضوع چیست؟ ما ۱۴0 کارخانه لوله وپروفیل داریم، یعنی 
تقریبا در تمام شــهرها و نقاط دورافتاده کارخانه لوله وپروفیل وجود 
دارد.  وی با انتقاد از اینکه بورس کالا یک شــرکت خصوصی است و 
سود معاملاتش مختص افراد خاصی می شود، خاطرنشان کرد: امروز 
مشکل واحدی با عنوان »عدم همکاری دولت« وجود دارد که صنعت 
را زمین گیر کرده است. این مشکل هیچ ربطی هم به بحث تحریم ها 
و کمبودها ندارد؛ بلکه مربوط به تصمیم گیری های غیرکارشناســی 
وزارت صمت است.کاوه گفت: اشتباه کردیم آمار افزایش سه برابری 
صادرات لوله وپروفیل را منتشــر کردیم؛ چرا که بلافاصله پس از آن 
با صدور بخشــنامه جلوی صادرات ما را گرفتند.وی خاطرنشان کرد: 
در زنجیره فولاد مشــکل تضاد منافع داریم، اما این بار یک مشــکل 
واحــد در کل زنجیره وجــود دارد و متوجه تصمیمات وزارت صمت 
اســت. این تصمیمات از تحریم ها برای تولیدکننده مخرب تر است. 

محموله های صادراتی ما پشت درها می ماند تا به صورت آنی و برای 
مدت کوتاه به ما اجازه صادرات داده شــود و هــر بار یک ماه اجازه 
صادرات می دهند و باز ســنگ اندازی ها آغاز می شود. به ما می گویند 
کــف عرضه را رعایت نکرده اید. در خصوص کف عرضه می پرســیم، 
خودشان هم جواب روشنی ندارند و برای آن قانونی تعریف نکرده اند.

کاوه در ادامه گفت: می گویند که لوله و پروفیل باید در بورس کالا ارائه 
شود. خود بورس استثانا این بار با ما موافق است که بورس کالا جای 
خرده فروشــی نیست و این موضوع مخل ادامه مسیر خرید و فروش 
است. جلسه ای هم با دکتر سرقینی خواهیم داشت، اما متاسفانه وی 

به صحبت های بخش خصوصی گوش نمی دهد.

انجمن ها باید به دنبال آزادسازی قیمت ها باشند
مهندس کشــانی عضو انجمن فولاد هم در نشست تخصصی بررسی 
سیاســت های دولــت در تولید، قیمت گذاری و صــادرات محصولات 
زنجیره آهن  و فولاد عنوان کرد: مشــکلات ما از سال گذشته از فولاد 
شــروع شد و امروز به صنایع  بالادستی رسیده است.وی افزود:  انجمن 
 فولاد به دنبال قیمت شفاف در بورس است  و نباید قیمت ها دستوری 
و انحصاری باشد. انجمن ها باید به دنبال آزادسازی قیمت ها باشند. در 
همین راستا  انجمن فولاد از ابتدای سال جاری این موضوع را پیگیری 
می کند.وی با بیان اینکه هر جا قیمت  دو نرخی شد؛ فساد و درگیری 
هم به وجود آمد، تاکیدکرد: اگر قیمت شــمش صادراتی آزاد شــود؛ 
بســیاری از مشکلات صنایع گندله و کنســانتره نیز حل خواهد شد. 
امسال ما در انجمن  فولاد بحث اصلاح سازی قیمت شمش را در دستور 

کار خود داریم تا صنایع بالادستی هم از این موضوع منتفع شوند.

به جای کارشکنی به دنبال حمایت باشید
دکتر کیوان جعفری طهرانی کارشــناس بین الملل بازار فولاد نیز در 
این نشســت مطرح کرد: قبل از جنگ تجاری بین چین و آمریکا این 
جنگ بین ترکیه و آمریکا بود. آمریکا صادرات قراضه به ترکیه را قطع 
کرد و  ایران این وســط قرار گرفت و مجددا مشــکلات آنها حل شد و 
مــا این بازار را از دســت دادیم. الان چین و آمریکا هســت. این دور 
نیســت که چین ایران را در این بین قرار دهد تا واردات سنگ  آهن از 
ایــران را قطع و  با آمریکا مصالحه کند.وی گفت: بازارهای صادراتی ما 
وسیع نیست؛ لذا باید از سنگ اندازی ها بکاهیم و به جای کارشکنی، به 
دنبال حمایت باشیم. دکتر شکوری در انتهای این جلسه گفت: دکتر 
سرقینی با عدم مشورت با بخش خصوصی تمام بخش را متاثر کرده و  
باعث عدم توسعه این بخش شده است. در مجموع بهتر است دولت در 
زنجیره تولید دخالت نکند و به عنوان مهمترین اقدام؛ قیمت شمش را 
آزاد کند. همچنین از ظرفیت های تشکل ها و انجمن ها استفاده شود و 
سیاستگذاری  ها بدون تصمیمات این بخش ها اتخاذ نشود. امید هست 

با همدلی بیشتر بخش معدن جایگزینی برای نفت باشد.

شکوری: دکتر 
سرقینی با عدم 

مشورت با 
بخش خصوصی 

تمام بخش 
را متاثر کرده 
و  باعث عدم 
توسعه این 
بخش شده 

است. در مجموع 
بهتر است دولت 
در زنجیره تولید 

دخالت نکند و به 
عنوان مهمترین 

اقدام؛ قیمت 
شمش را آزاد 
کند. همچنین 

از ظرفیت های 
تشکل ها و 

انجمن ها 
استفاده شود و 

سیاستگذاری  ها 
بدون تصمیمات 

این بخش ها 
اتخاذ نشود. امید 
هست با همدلی 

بیشتر بخش 
معدن جایگزینی 

برای نفت باشد
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ابتدای ماجــرا بازمی گردد بــه روزهای پایانی 
اسفند سال گذشته، زمانی که وزارت صمت با 
انتشار ابلاغیه ای مانع از عبور کامیون های حاوی 
محصولات صادراتی بدون مجوز شد، درست در 
همان زمان بود که بســیاری از صادرکنندگان 
با مشــکل روبرو شدند؛ بخشــنامه ای که عملا 
آخرین روز ســال و پیش از تعطیلات طولانی 
ســال نو آغاز شده بود، ضرر و زیان های زیادی 
بــرای تولیدکنندگان و صادرکنندگان از جمله 
تولیدکننــدگان لولــه و پروفیل فــولادی در 
برداشــت. این ابتدای تنش هــای فعلی میان 
سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی 
با وزارت صمت بود؛ پس از آن معاونت معدنی 
وزارتخانه ابلاغیه جدیدی صادر کرد؛ در تاریخ 
26 مرداد ماه سال جاری ابلاغیه معاونت معدنی 
وزارت صمــت مبنی بر اینکه »با توجه به عدم 
رعایــت کف عرضه ابلاغی از ســوی واحدهای 
تولیدکننــده ورق، میلگــرد، تیرآهــن، لوله و 
پروفیل، دستور فرمایید ضمن بررسی موضوع 
فوق نسبت به اقدامات قانونی )قطع کد بورسی، 
معرفی به تعزیرات و...( شــرکت هایی که کف 
عرضه را رعایت ننموده اند، صورت گیرد. ضمنا 
چنانچــه تا پایان مرداد مــاه واحدهای مذکور 

عرضــه تکلیفی را رعایت ننماینــد از صادرات 
آنها ممانعت به عمل خواهد آمد و تبعات آن به 
عهده واحدها خواهد بود.« این تنش ها را علنی 
کرد؛ انتشار ابلاغیه، پیامدهای زیادی به دنبال 
داشــت؛ اعضای هیات مدیره و تولیدکنندگان 
لوله و پروفیــل فولادی این ابلاغیه را متعارض 
با منافع کوتــاه مدت و بلند مدت خود یافتند؛ 
آن هم در ســالی که عنوان آن »رونق تولید« 

شناخته شده است.
اعتراض هــای تولیدکننــدگان و  واکنش هــا و 
نماینــدگان بخش  و  صادرکننــدگان داخلــی 
خصوصــی به صــدور چنیــن بخشــنامه ها و 
ابلاغیه هایــی در نهایت منجر بــه موضع گیری 
از ســوی اســحاق جهانگیری معاون اول رییس 
جمهوری در همایش ملی تشــکل های اقتصادی 
که روز بیست ودوم مرداد ماه شد؛ جهانگیری در 
این همایش با اشــاره به بخشنامه صادر شده در 
اجرای مواد 2 و 3 قانون بهبود فضای کسب و کار 
مبنی بر اینکه باید از نظرات کارشناســان بخش 
خصوصی در تدوین بخشــنامه ها و آیین نامه ها 
اســتفاده شــود، گفت: اگر بخش خصوصی و یا 
فعالان اقتصادی شکایتی نزد دیوان عدالت اداری 
ببرند مبنــی بر اینکه در تدوین یک بخشــنامه 

نظرات آنها مورد توجه قرار نگرفته، دیوان عدالت 
اداری می تواند آن بخشنامه را لغو کند.

جهانگیری با اشــاره بــه نگاه ویــژه دولت به 
اتــاق بازرگانــی و نظرات کارشناســی بخش 
خصوصی ادامه داد: بر اســاس دســتورالعمل 
دولت، کمیســیون های دولت بایــد در تدوین 
بخشــنامه های اقتصادی از اتــاق بازرگانی به 
صورت مکتوب اســتعلام کننــد و نظرات اتاق 
بازرگانی در مراحل تدوین بخشنامه های دولت، 
همانند یکی از وزارتخانه ها مدنظر قرار می گیرد.

معاون اول رییس جمهــوری تصریح کرد: اگر 
اتاق بازرگانی به من اعلام کند پیشــنهادی را 
به دولت ارسال کرده اما کمیسیون های دولت 
آن را مورد توجه قرار نداده اند، اگر تشــخیص 
دهم که تاخیر در تصویب بخشنامه آفتی برای 
کشور ندارد آن را برگشت خواهم داد تا نظرات 
انجمن ها و تشــکل ها نیز در تدوین بخشنامه 

لحاظ شود.
وی از شــورای گفت وگــوی دولــت و بخش 
خصوصی به عنوان فرصتی مناســب برای ارائه 
نظرات اتاق بازرگانی یاد کرد و گفت: جلســات 
شــورای گفت وگو در اتاق بازرگانــی برگزار و 
دستور جلســات نیز توســط این اتاق تعیین 

اعتراض سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل به بخشنامه های جدید

 نظرات بخش خصوصی
 در ابلاغیه ها و بخشنامه ها لحاظ نمی شود
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 جهانگیری:
 اگر اتاق 

بازرگانی به 
من اعلام کند 

پیشنهادی 
را به دولت 

ارسال کرده اما 
کمیسیون های 

دولت آن را 
مورد توجه قرار 

نداده اند، اگر 
تشخیص دهم که 
تاخیر در تصویب 

بخشنامه آفتی 
برای کشور ندارد 

آن را برگشت 
خواهم داد تا 

نظرات انجمن ها 
و تشکل ها نیز در 
تدوین بخشنامه 

لحاظ شود

می شــود و انتظار این اســت که اتاق بازرگانی تلاش کند در 
جلسات این شورا موضوعات اصلی مورد نیاز بخش خصوصی را 

به بحث بگذارد تا تصمیم گیری های لازم انجام شود.
جهانگیری با بیان اینکه ادغام تشکل های اقتصادی موازی یکی 
از اختیارات اتاق بازرگانی است، افزود: اتاق بازرگانی باید تلاش 
کند نقش خود را به عنوان نماینده بخش خصوصی فراگیر کند 
چرا که هیچ نهاد و تشــکلی به انــدازه اتاق بازرگانی نمی تواند 

بگوید که نماینده بخش خصوصی است.

کاوه: ابلاغیه ها غیرکارشناسی و غیر اجرایی است
اعضای ســندیکای تولید کنندگان لوله و پروفیل فولادی که 
صــدور این ابلاغیه را در تضاد با صــادرات خود یافتند مواضع 
خــود را علیه این ابلاغیه اعلام کردند. امیرحســین کاوه دبیر 
ســندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی ایران ابلاغیه 
کف عرضه در بورس کالا و ممانعت از صادرات را غیرعملیاتی، 
غیر کارشناســی و غیراجرایی دانســت و گفت: این نامه ضد 
تولیدکننده و مصرف کننده زنجیره ارزش فولاد است و با هیچ 
تشــکلی در خصوص این نامه از جمله سندیکا و انجمن فولاد 

مشورت نشده است.
کاوه در واکنش به این ابلاغیه با ارجاع به سخنرانی معاون اول 
رییس جمهوری در روز همایش ملی تشکل ها در اتاق بازرگانی 
یادآور شــد: »اگر بخشــنامه و یا ابلاغیه ای توسط وزارتخانه ها 
بدون مشورت با تشکل ها، انجمن و سندیکای های مرتبط ابلاغ 
شود، باطل است« دبیر سندیکای تولید کنندگان لوله و پروفیل 
فــولادی تاکید کرد: این در حالی اســت که این ابلاغیه بدون 
مشورت، انجمن تولیدکنندگان فولاد و سندیکای لوله و پروفیل 

آنها را مورد خطاب قرار داده است.
وی ادامه داد: در قسمتی از این نامه عنوان شده است »با توجه 
به عدم رعایت کف عرضه ابلاغی از سوی واحدهای تولیدکننده 
ورق، میلگرد، تیرآهن، لوله و پروفیل، دســتور فرمایید ضمن 
بررسی موضوع فوق نسبت به اقدامات قانونی )قطع کد بورسی، 
معرفی به تعزیرات و...( شــرکت هایی که کف عرضه را رعایت 
ننموده انــد، صورت گیرد« این در حالی اســت که میزان کف 
عرضه در جلســه مشــترکی بین تولید کنندگان و بورس کالا 
مورد توافق قرار نگرفته اســت؛ در نتیجه چگونه می توان آن را 

رعایت کرد؟
وی تصریح کرد: تا به امروز بســتر، شرایط، ضوابط و مقدمات 
عرضــه لوله و پروفیل فولادی در بورس کالا مهیا نبوده و برای 
همه کارخانجات لوله و پروفیل، روش و مقدار آن مجهول است. 
پس بر چه اساس معاونت معدنی عنوان کرده اند که کف عرضه 

رعایت نشده است؟
دبیر ســندیکای تولیدکنندگان لولــه و پروفیل فولادی ایران 
همچنین توضیح داد: محل عرضه کالاها با روش خرده فروشی 
از جملــه لوله وپروفیل فولادی در بورس کالا نیســت و حتی 
مدیــران بورس نیز این موضوع را تاییــد می کنند که به هیچ 
عنــوان نمی توان این محصولات متعدد نهایی را در بورس کالا 

عرضه کرد؛ زیرا بورس کالا محل خرده فروشی نیست.

کاوه ادامــه داد: ۱۴0 کارخانه تولیدکننــده لوله و پروفیل در 
کشور وجود دارد که مصرف کنندگان آنها سازندگان ساختمان، 
اقلام صنعتی و کارگاه های درب و پنجره، نرده و مبل ســازی، 
لوله کشــی آب و گاز و صدها صنعت تکمیلی دیگر است؛ آنها 
مواد اولیه خــود را از نزدیکترین کارخانه محل خود خریداری 
می کننــد؛ بنابراین خریــد جزیی از بــورس کالا برای چنین 

کارگاه هایی  نامفهوم ، غیراقتصادی و کاری عبث است.
وی متذکر شــد چرا این بخشــنامه، صادرات را مورد خطاب 
قــرار داده و تهدید به ممانعت صادرات کرده اســت؟ صادرات 
مقوله ای نیســت که بتوان با یک بخشنامه ضرب العجل جلوی 
آن را گرفت. صادرات یک تعهد دو طرفه با طرف خارجی است 
که باید به این تعهد طبق قوانین بین المللی و بانکی عمل کرد. 

ملک ثابت: معاونت معدنی 
مانع بر سر راه تولید و صادرات می گذارد

مهدی ملک ثابت نایب رییس هیات مدیره ســندیکای لوله و 
پروفیل فــولادی نیز در این باره عنوان کــرد: معاونت معدنی 
وزارتخانه به جای کمک به بخش معدن، با وضع بخشنامه های 
خلق الساعه و غیرکارشناســی مانع بر سرراه تولید و صادرات 
می گذارد.ملــک ثابت در خصوص بخشــنامه جدید عدم کف 
عرضه در بورس کالا و بسته شدن کد بورسی از سوی معاونت 
معدنی وزارت صمت گفت: با شــکایت در دیوان عدالت اداری 
و ریاســت جمهوری می توان این بخشنامه ها را ابطال کرد اما 
این پروســه ۴ ماه زمان می برد که این زمــان باعث تعطیلی 
کارخانجات و توقف تولید می شــود. به نظر می رســد معاونت 
معدنی وزارتخانه به جــای کمک به بخش معدن، با وضع این  

بخشنامه ها مانع بر سرراه تولید و صادرات می گذارد.
وی در مورد حمایت اتاق و تشکل ها در مورد تصویب بخشنامه ها 
عنوان کرد: در جلســه ای که در اتاق ایــران با حضور معاون اول 
رییــس جمهوری برگزار شــد، این مســاله عنــوان گردید که 
سازمان های دولتی برای بخشنامه هایی که مغایر با تولید باشد باید 
با تشکل ها، اتاق بازرگانی و سندیکاها هماهنگ باشند؛ نمی دانیم  
آقای ســرقینی و معاونت های ایشــان چه مشکلی با کارخانجات 
لوله و پروفیل و بخش معدنی دارند که با وضع بخشنامه های غیر 

کارشناسی در راه تولید و صادرات مانع ایجاد می کنند.

صابری: هنوز خسارت بخشنامه های قبلی
 را جبران نکرده ایم

دیگر عضو هیات مدیره ســندیکای لوله و پروفیل فولاد نیز در 
این باره توضیح داد: تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی هنوز 
نتوانسته اند خسارات ناشی از بخشنامه فروردین ماه دفتر صنایع 

معدنی را جبران کنند که بخشنامه جدید صادر شده است.
مهندس محمود صابری عضو هیات مدیره ســندیکای لوله و 
پروفیل فولادی ایران با اشاره به اینکه شرکت تهران شرق تنها 
به عنوان یک نمونه 30 درصد از بازار صادراتی خود را از دست 
داد، عنوان کرد: بازگرداندن بازار صادراتی کار ســاده ای نیست 
که هر لحظه با هر بخشــنامه ای متضرر شده و بار دیگر به بازار 
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برگردیم و ضرر را جبران کنیم.وی با اشاره به جلسه اتاق بازرگانی با حضور 
دکتر جهانگیری در مورد عدم تصویب بخشــنامه های مغایر با تولید بدون 
نظر مشورتی با تشکل ها و بخش خصوصی اذعان کرد: دغدغه تولیدکننده 
باید تولید، کارآفرینی و رســیدگی به نیازهای کارگر باشد، و زمانی برای 

ابطال کردن مصوبات و بخشنامه های غیرکارشناسی ندارد.
صابری همچنین تصریح کرد:  در حال حاضر تولید در داخل کشور با رکود 
کامل مواجه اســت. اولویت نخست ما باید تولید باشد، در غیراین صورت 
باید کارخانه را تعطیل کرده و دنبال این باشــیم که از مسئولان خواهش 
کنیم این بخشــنامه ها را ابطال کنند. متاسفانه از حرف تا عمل مسئولان 
فاصله بسیار است و همین مساله منجر به تعطیلی کارخانه ها و صادرات و 

بیکاری تعداد زیادی از کارگران خواهد شد.
سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی در ادامه با ارسال نامه هایی 
به معاونت معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت خواســتار توقف اجرای 
این ابلاغیه و همچنین مشورت بخش دولتی پیش از تصویب بخشنامه های 

متضاد با منافع بخش خصوصی شد. 
دبیر ســندیکای تولیــد کنندگان لولــه و پروفیل فولادی بــا حضور در 
بخش ویــژه خبری در صدا و ســیما با ارائه مســتندات از علاقه مندی 
هر زنجیره فولاد به خام فروشــی اشــاره کــرد و افزود:»حدود 30 تا ۴0 
درصد ســنگ آهن صادر می شــود بقیه بخش های فولادی کشــور هم 
بــا توجه به قیمت مناســب تر و حمل و نقل راحت تــر تمایل به صادرات 
 ماده اولیه خام خود دارند.« امیرحسین کاوه در این گفت وگو مطرح کرد:

» اما روی دیگر ماجرا، جنگیدن واحدهای تولیدی فولادی برای تهیه ماده 
اولیه است و عنوان صادر کننده برتر کشور به خام فروش اول سنگ آهن 
که به راحتی از رانت برق، گاز و منابع طبیعی اســتفاده کرده تعلق گرفته 
اســت، برای حل این موضوع دولت باید برای خام فروشی عوارض سنگین 

تعیین کند.«در واقع نتیجه آنکــه به هم خوردن زنجیره تامین در بخش 
معدن و افزایش خام فروشی به ویژه خام فروشی سنگ آهن موجب شده 
است تا صنایع فولادی کشور با نیمی از ظرفیت اسمی خود فعالیت کنند. 
اخبار غیررسمی حاکی از آن است که طی روزهای گذشته در راستای حل 
این مشــکل و رفع نگرانی های اعضای سندیکای لوله و پروفیل نشستی با 
حضور دکتر سرقینی برگزار و قرار شده است تا اقداماتی برای این دغدغه ها 
و ایجاد آرامش در صنایع پایین دســتی فــولاد و بازار محصولات فولادی 

صورت گیرد.
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اسحاق جهانگیری، معاون اول رییس جمهوری، 
بازرگانی تهران،  اتاق  نامه رییس  به  در پاسخ 
بار دیگر بر لزوم نظرخواهی و مشورت نهادهای 
دولتی با بخش خصوصی در تدوین آیین نامه ها 
و بخشنامه ها تاکید و آن را »تکلیف قانونی و 

توصیه عقلانی« قلمداد کرد.
معــاون اول رییس جمهــوری، با ارجــاع نامه اتاق 
بازرگانــی، صنایــع، معادن و کشــاورزی تهران در 
مورد »درخواســت الزام دستگاه های اجرایی به اخذ 
نقطه نظــرات اتاق و بخش خصوصــی قبل از وضع 
مقررات و ابلاغ دستورالعمل ها« به اعضای دولت، از 
آنان خواست پیش از تدوین آیین نامه ها، بخشنامه ها 
و دســتورالعمل ها از بخش خصوصی و تشکل های 

ذیربط نظرخواهی کنند.
برابــر نامه  دفتــر معــاون اول رییس جمهوری که 
رونوشت آن به اتاق بازرگانی تهران نیز ارسال شده 
اســت، اسحاق جهانگیری در پی نوشت نامه مسعود 
خوانســاری خطاب به اعضای دولت، نظرخواهی و 
مشــورت با بخش خصوصی را یک »تکلیف قانونی 
و توصیه عقلانی« توصیف کرده و خواســتار انجام 

اقدامات لازم در این مورد شده است.
ابلاغیه معاون اول رییس جمهوری پس از آن صادر 
شــد که رییس اتــاق بازرگانی تهــران در نامه ای 
خطــاب به معــاون اول رییس جمهــوری و رییس 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، این نقد را مطرح 
کــرده بود که به رغم صراحت مفــاد مواد 22 و 23 
قانون احــکام دائمی برنامه های توســعه از ابتدای 

ســال ۱397 تاکنون، به بهانه تشــدید تحریم های 
ظالمانه، تصمیمات متعددی در قالب وضع مقررات 
و دستورالعمل ها بدون انجام کار متعارف کارشناسی 
و طی کردن فرآیند های تصمیم ســازی و کسب نظر 
از اتاق هــای بازرگانی و تشــکل های تخصصی،  در 

دستگاه های دولتی اخذ، ابلاغ و اجرا شده است.
مسعود خوانساری در نامه خود به جهانگیری بر وضع 
مقررات دایر بر توسعه اعمال ممنوعیت و محدودیت 
واردات، مقرره هــای متناقض با سیاســت های کلی 
دولت در تســهیل تولید و صــادرات و تصمیمات 
غیرفنی در قالب موانع غیرتعرفه ای اشاره کرده است. 
او همچنین از تداوم در تنظیم و اعلام فهرست های 
ممنوعیت ورود و لغو مجوزها و ثبت ســفارش های 
صادر شده انتقاد و به ممنوعیت واردات بیش از 60 
قلم کالا توسط سازمان غذا و دارو، ممنوعیت 680 
قلم کالای مرتبط با تجهیزات پزشــکی و بهداشتی، 
ممنوعیت ترخیص 230 هزار تن برنج دپو شده در 
گمرک و منع صادرات ورق، میلگرد، لوله و پروفیل 

به عنوان مصادیق این مدعا اشاره کرده است.
رییس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به سخنان معاون 
اول رییس جمهوری در همایش توسعه تشکل ها در 
روز ملی تشکل ها، مبنی بر الزام دستگاه های اجرایی 
بــه اخذ نقطه نظرات اتاق بازرگانی به منزله شــرط 
لازم قابلیت اجرایی مقرره های صادره و در راستای 
افزایش همبســتگی اجتماعی بــرای برون رفت از 
مشکلات اقتصادی، از او خواست که تاکید و ابلاغی 
جدی در خصوص منع صدور هرگونه بخشــنامه ای 

داشته باشــد که نظرات بخش خصوصی در فرآیند 
تدوین آن اخذ نشده است.

این درخواســت بخش خصوصی، پس از آن مطرح 
شد که به رغم تکالیف قانونی متعدد از جمله مواد 2 
و 3 قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار و قانون 
احکام دائمی برنامه های توســعه و همچنین تاکید 
چند باره مقام معظم رهبری مبنی بر شنیدن نظرات 
اتاق بازرگانی، ســخنان رییس جمهــوری و معاون 
اول رییس جمهوری نهادها و دســتگاه های دولتی 
همچنان در حال تصمیم ســازی، ابــلاغ و اجرای 
بخشنامه ها و دستورالعمل هایی هستند که ناگهانی و 
بدون مشورت با تشکل های بخش خصوصی تدوین 

می شود.
در همین راستا نیز چندی قبل )۱9 تیر ماه ۱398( 
لعیا جنیدی، معــاون حقوقی رییس جمهوری، طی 
بخشــنامه ای که به کلیه وزارتخانه ها، ســازمان ها، 
موسســات و شــرکت های دولتی، نهادهای انقلاب 
اسلامی و اســتانداری های سراسر کشور ابلاغ شد، 
از آنها خواســت »در تدوین یا اصلاح بخشنامه ها و 
رویه هــای اجرایی مرتبط با کســب و کار و در ارائه 
پیشــنهاد برای تصویب مقررات، نظر اتاق ها و سایر 
تشکل های اقتصادی ذیربط را اخذ و در تدوین اصلاح 
مقررات مورد توجه قرار دهند و از نماینده های آنها 
نیز برای شــرکت در جلسات دعوت کنند. جنیدی 
همچنیــن در تضمین اجرای این بخشــنامه، کلیه 
مخاطبــان را ملزم به ارائه گزارش ســالانه عملکرد 

خود به همراه مستندات کرده بود.

جهانگیری در پاسخ به نامه خوانساری؛

 مشورت با بخش خصوصی
 تکلیف قانونی و توصیه عقلانی است
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متالورژی،  بین المللی  نمایشگاه  یازدهمین 
فولاد، ریخته گری، ماشــین آلات و صنایع 
وابســته با حضور مدیرعامل فـــــولاد 
مبارکــه، مدیرکل دفتــر صنایع معدنی و 
مشاور معاونت امور معادن و صنایع معدنی، 
مدیرکل ســازمان صنعت، معدن و تجارت 
از 120 شرکت فعال  استان اصفهان و بیش 
در حوزه فولاد، متالورژی و صنایع وابسته از 
10 تا 13 شهریورماه در محل دائمی برگزاری 

نمایشگاه های اصفهان برگزار شد.

یزدی زاده: ذوب آهن 80 درصد قطعات 
و تجهیزات  خود را بومی سازی کرده است

مهنــدس منصــور یــزدی زاده مدیرعامل ذوب 
 آهن اصفهان در آیین گشــایش نمایشگاه گفت:

ذوب آهن اصفهان 80 درصد قطعات و تجهیزات 
خود را بومی سازی کرده است. یزدی زاده اظهار 
داشــت: افتخار می کنیم که اصفهان عمده فولاد 
کشور را تولید می کند و به یک استان استراتژیک 
در حــوزه فولاد تبدیل شــده اســت.مدیرعامل 
شرکت ذوب آهن اصفهان خبر داد: ذوب آهن به 
عنوان بزرگترین تولیدکننده مواد ساختمانی به 
سمت تولید مواد صنعتی رفته و شروع به توسعه 
تولیدات غیرساختمانی کرده است.  یزدی زاده با 

اشــاره به اینکه فولاد گل سرسبد صنعت کشور 
اســت، توضیح داد: از 600 هزار تن تولید فولاد 
در ابتدای انقلاب به 26 میلیون تن ظرفیت تولید 
 واقعی رسیده ایم که این ســوای ظرفیت اسمی
 3۵ میلیون تنی اســت.وی با تاکید بر اینکه در 
تولید قطعات بومی ســازی قطعات در ذوب آهن 
اصفهــان بیش از 80 درصد بوده اســت؛ تصریح 
کرد: 20 درصد باقی مانده حدود ۱0-۱۵ درصد 
در داخــل کشــور تولید و ۵ درصــد باقی مانده 
قطعاتی اســت که ســاخت آنها در داخل کشور 
اقتصادی نیســت.  مدیرعامل ذوب آهن اصفهان 
در پایــان تاکید کرد: امیدواریــم با برگزاری این 
نمایشگاه ها، در آینده از مرز تولید تکنولوژی فراتر 

رفته و تبدیل به صادرکننده تکنولوژی شویم.

خلیفه سلطانی: نیاز است بر صادرات فولاد
 و مقررات زدایی از این بخش تمرکز کنیم

رسول خلیفه سلطانی در مراسم افتتاح یازدهمین 
نمایشــگاه بین المللی متالــورژی، فولاد، ریخته 
گــری، ماشــین آلات و صنایع وابســته افزود: 
متوسط سهم کشــورهای توسعه یافته در زمینه 
تولید فولاد آلیاژی 7 درصد است، اما ایران با تنها 
سهم ســه درصدی در بازار رقابت باید گام های 
موثرتــری بردارد.وی با بیــان اینکه بحران امروز 

صنعت فولاد کشور صادرات است، گفت: عوارض 
خام فروشی نیز نباید از بخش زنجیره فولاد خارج 
شــود و باید در صندوقی ذخیره شــود تا صرف 

توسعه استحصال مواد معدنی شود.
خلیفه ســلطانی اضافه کرد: در ســال میلادی 
جــاری ایران رتبه دهمیــن تولید کننده فولاد 
جهان را کســب کرده و با پیشرفت سه رتبه ای 
نسبت به سال گذشــته از کشورهایی همچون 
فرانســه، ایتالیا و مکزیک پیشــی گرفته و این 
نشــان می دهد که عزم جــدی در زمینه تولید 
فــولاد داریم.وی افزود: در زمینــه تولید فولاد 
می توانیم کشورهای کره جنوبی، آلمان، ژاپن و 
برزیل را پشــت سر بگذاریم، اما در زمین تولید 
فولاد کیفی باید فراتر از فولادهای ســاختمانی 
گام هایی را برداریم، این در حالی اســت که ما 

ترکیه را نیز پشت سر گذاشته ایم.
دبیر انجمن تولید کنندگان فــولاد ایران گفت: 
افزایش تعداد نمایشــگاه ها در طول ســال اتفاق 
خوبی است که باعث ایجاد ارزش افزوده می شود 
و مســئولان دولتی باید توجــه کنند که اکنون 
زمان توسعه صادرات فولاد و مقررات زدایی برای 
توســعه صادرات آن اســت که در این راستا در 
جلسات وزارت صمت و جلسات ستاد تنظیم بازار 

به دنبال مقررات زدایی هستیم.

یازدهمین نمایشگاه متالکس در اصفهان برگزار شد؛

ضرورت مقررات زدایی از بخش فولاد 
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وی با بیان اینکه بحران امروز صنعت فولاد کشور صادرات است، 
گفت: عوارض خام فروشی نیز نباید از بخش زنجیره فولاد خارج 
شــود و باید در صندوقی ذخیره شود تا صرف توسعه استحصال 

مواد معدنی شود.
خلیفه سلطانی با اعلام اینکه در زنجیره فولاد تناسب خوبی برقرار 
شده  اســت، بیان کرد: باید سالانه ۱3 میلیون تن از تولید فولاد 
کشور صادر شــود، زیرا فقط ۱3 میلیون تن از فولاد تولید شده 
پاسخگوی نیاز کشور است و تا زمانی که نیاز داخل را پاسخ ندهیم 

نمی توانیم به صادرات فکر کنیم.

عظیمیان: قصد داریم از ابتدا تا انتهای 
صنعت فولاد را بومی سازی کنیم

در آییــن افتتاحیه ایــن نمایشــگاه مدیرعامل فــولاد مبارکه 
طی ســخنانی گفت: رویکــرد جدید فولاد مبارکه بومی ســازی 
فرآیندهاســت و در نظر داریم از تمامی کسانی که در این زمینه 
توانایی دارنــد کمک بگیریم تا از ابتدا تــا انتهای این صنعت را 
بومی ســازی کنیم.حمید رضا عظیمیان مدیرعامل شرکت فولاد 
مبارکه اصفهان، با تاکید بر اینکه ما از مرز تولید ۱۱0 میلیون تن 
فولاد خام در طی چند ماه گذشــته عبور کرده ایم و از یک تولید 
کننده صرف خارج شــده ایم اظهار امیدواری کرد که در آینده به 
عنوان یک تکنولوژ در جهان معرفی شویم.وی ادامه داد: در سال 
۵7 کشــور ما در رتبه چهلم تولید فــولاد جهان  بود و اکنون به 
رتبه دهم رســیده ایم اظهار داشت: شرکت فولاد مبارکه هر ساله 
بــا افزایش تناژ و تنوع محصــولات در راس تولیدکنندگان فولاد 

بوده است.
مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان تصریح کرد: روند فعلی با وجود 
تنوع بالای محصولات فولادی پاسخگوی نیاز جهان کنونی نیست 
و بنابراین باید به دنبال طراحی مجدد و دانش بومی سازی تولید 
فولاد باشــیم تا به این مهم دســت یابیم.عظیمیان ادامه داد: در 
فولاد مبارکه می خواهیم از بومی ســازی قطعات و تجهیزات به 
بومی سازی فرآیندها برسیم و در حال حاضر بومی سازی فرآیند 
اسکین پس در این شرکت آغاز شده است و 80 درصد از قطعات 

ذوب آهن بومی سازی شده است.
وی با اشاره به اینکه در چرخه تولید کشور نابسامانی وجود دارد 
اظهار امیدواری کرد که دیگر دغدغه ای به نام تامین زغال سنگ 
نداشــته باشیم و در نیمه دوم ســال این موضوع رفع شود.مدیر 
عامل فولاد مبارکه اصفهان اضافه کرد: در سال 92، چهار میلیون 
تن واردات فولاد داشته ایم که اکنون به 800 هزار تن رسیده است 

و در تلاش هستیم که واردات فولاد را به صفر برسانیم.
وی افزود: امیدواریم نابســامانی موجود در چرخه تولید کشــور 
رفع شود و دغدغه ای به نام تامین زغالسنگ نداشته باشیم، بیان 
داشت: حرف ذوب آهن مبنی بر نابسامانی های ناشی از صادرات 
مواد اولیه و خام فروشی، حرف همه تولید کنندگان کشور است 
و این مشــکلات باید اصلاح شود.عظیمیان ادامه داد: ما خواهان 
توقف صادرات نیســتیم، اما روندها باید اصلاح شود تا بتوانیم در 
برابر مشــکلات موجود از تحریم ها مقاومت کنیم.وی با اشاره به 
اینکه نباید با دســتگاه های دولتی درگیری داشــته باشیم افزود: 

نباید در زمینه بومی سازی غیرمنطقی باشیم چرا که آسیب های 
زیادی دارد و بیش از توان ماست. 

امیری: مشکل مواد اولیه تولید کنندگان
 فولاد حل خواهد شد

مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 
طبق تقسیم بندی هایی که انجام دادیم مشکل مواد اولیه تولید 
کنندگان فولاد حل خواهد شد.ســیف الله امیری مدیر کل دفتر 
صنایع معدنــی وزارت صمت، با تاکید بر اینکــه به هیچ عنوان 
صادرات را ممنوع نکرده ایم و به دنبال ارزآوری و صادرات هستیم 
اظهار داشــت: اما در این زمینه سعی کرده ایم ساماندهی در امر 

صادرات انجام دهیم.
وی اضافه کرد: وزارت صمــت به دنبال رفع نیاز ماده اولیه ذوب 
آهن اصفهان اســت ودر این رابطه صــادرات را به عهده نماینده 
رسمی یا تولید کنندگان گذاشته است و صادرات سنگ آهن برای 
تولید کنندگان دولتی ممنوع شده تا نیاز واحدهای تولیدی داخل 

تامین شود و دیگر در این زمینه مشکلی ایجاد نشود.
امیری افزود: وزارت صمت صادرات را ساماندهی کرده است و به 
تمامی گمرکات کشــور اعلام شده است و فقط تولید کنندگان و 
یا نمایندگان رسمی آنها می توانند صادرات انجام دهند البته باید 

شرط تامین نیاز داخل را انجام دهند.
مدیر کل دفتر صنایع معدنــی وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
بیان اینکــه وزارت صمت به دنبال رفع نیاز ماده اولیه ذوب آهن 
اســت، گفت: در ســال 9۱، حدود 2۱ میلیون تن صادرات فولاد 
داشته ایم، اما در شرایط کنونی صادرات سنگ آهن به دلیل وجود 

صنایع پایین دستی به 8.۵ میلیون تن رسیده است.
امیری با اعلام اینکه به دنبال افزایش مقدار صادرات سنگ آهن 
پس از تامین نیاز داخل هســتیم گفت: اگر در زمینه صادرات 
سنگ آهن نظم و ســاماندهی ایجاد نکنیم با مشکلات جدی 
روبرو می شــویم.امیری افزود: در وزارت صمت مشکل الکترود 
گرافیتی واحدهای تولید را تا یک ســال آینده رفع کرده ایم و 

 یزدی زاده:
بومی سازی 

قطعات در ذوب 
آهن اصفهان 

بیش از ۸۰ 
درصد بوده است؛ 

۲۰ درصد باقی 
 مانده حدود

 ۱۰-۱۵ درصد 
در داخل کشور 

تولید و ۵ درصد 
باقی مانده 

قطعاتی است 
که ساخت آنها 
در داخل کشور 
 اقتصادی نیست

 امیدواریم با 
برگزاری این 

نمایشگاه ها، در 
آینده از مرز تولید 

تکنولوژی فراتر 
رفته و تبدیل 
به صادرکننده 

تکنولوژی شویم
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بر اســاس قرارداد جدیدی که بسته شد قیمت 
واردات این ماده کاهش یافته اســت.مدیر کل 
دفتــر صنایع معدنــی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: وزارت صمت مجوز جدیدی برای 
واحد تولید فولاد صادر نمی کند.وی  گفت: 73 
طرح جدید برای تاســیس ایــن واحدها وجود 
دارد که می خواهند 63 میلیون تن فولاد تولید 
کننــد، وزارت صمت هیچ گونــه تعهدی برای 
تامین مواد اولیه ایــن واحدها ندارد و فقط در 
صورتی که متعهد به تامین ماده اولیه باشــند 
مجوز برای تاســیس صادر می شــود.مدیر کل 
دفتــر صنایع معدنــی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تاکید کرد: در ســند چشم انداز ۱۴0۴ 
بایــد ۵۵ میلیون تن فــولاد تولید کنیم که به 
۱۵۵ میلیون تن ســنگ آهن نیــاز دارد و اگر 
صادرات را ســازماندهی نکنیم، ۱0 سال بعد از 
این چشم انداز با مشکل تامین ماده اولیه سنگ 

آهن مواجه می شویم.

فولادگر: تخریب و تضعیف فولاد مبارکه 
به ضرر صنعت و منافع ملی است

حمیدرضــا فولادگــر، رییس کمیســیون ویژه 
حمایــت از تولید ملی مجلــس و نماینده مردم 
اصفهان در مجلس شــورای اسلامی، در حاشیه 
نمایشگاه بین المللی متالورژی، فولاد، ریخته گری، 
ماشین آلات و صنایع وابسته اصفهان گفت: فولاد 
مبارکه یکی از ارکان اصلی صنعت فولاد کشور و 

این نمایشگاه است.
وی افزود: در شــرکت فولاد مبارکه زنجیره ای از 
صنایع بالا و پایین دست معدن و صنایع معدنی 
وجود دارد؛ بنابراین حضور مجموعه فولاد مبارکه 
در چنین نمایشــگاهی و به اشــتراک گذاشتن 

تجــارب آن می تواند برای صنعت فولاد کشــور 
مفید واقع شود.

نماینده مــردم اصفهان در مجلس شــورای 
اســلامی اصفهان را قطب فولاد کشور دانست 
و با بیان این که در حال حاضر دوســوم فولاد 
کشــور در اصفهــان و در شــرکت های فولاد 
مبارکــه و ذوب آهن تولید می شــود، تصریح 
کرد: با توجه به این که فولاد مبارکه بزرگ ترین 
شرکت صنعتی کشــور است و اهمیت زیادی 
برای استان و کشور دارد، در سال های اخیر که 
نوسانات ارزی و مشــکلات صادرات و واردات 
و تامین و بازگشــت ارز مطرح شــد، از سوی 
مجلس شورای اسلامی هم تلاش های زیادی 
برای حمایت از صنعت و به ویژه فولاد مبارکه 

به عمل آمد.
وی اظهار امیــدواری کرد فولاد مبارکه همچنان 
در مســیر رشد کمی و کیفی محصولات، ارتقای 
بهــره وری و همچنین در مســیر تکمیل زنجیره 

فولاد با همان شتاب مناسب حرکت کند.
فولادگر در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به دســتاوردهای فولاد مبارکه در حوزه استفاده 
بهینه از منابع آبی گفت: این شرکت خوشبختانه 
در این حوزه هم با ســرمایه گذاری های مناسب، 
به موفقیت های زیادی دســت یافته و توانســته 
بــا بازچرخانی آب در ســیکل تولیــد و کاهش 
حداکثری آن به الگوی جهانی مبدل شود. ضمن 
این که این شــرکت در راســتای مسئولیت های 
اجتماعــی خود در طــرح تامیــن آب، ازجمله 
احداث تونل ســوم کوهرنگ نیز مشارکت قابل 
ملاحظه ای دارد.وی در ادامه تصریح کرد: فولاد 
مبارکه بزرگترین شــرکت صنعتی کشور است و 
بالطبع اگر این مجموعه تضعیف و تخریب شود، 

بــه ضرر صنعت و منافع ملی اســت. اگر چرخه 
تولید در این شــرکت متوقف شــود، بسیاری از 
صنایع و مشاغل با مشــکل مواجه خواهند شد. 
ازاین رو باید حمایت هــای لازم از این صنعت به 
عمل آید.فولادگر در پایان اظهار امیدواری کرد، 
مدیریت و کارکنان این مجموعه بزرگ صنعتی 
بتوانند با تلاش فزاینده خود جایگاه فولاد کشور 

را ارتقا دهند.

موفق: 36 درصد اشتغال اصفهان
 در صنعت فولاد

 مدیرکل سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
اصفهان با اشاره به اینکه صنعت فولاد 36 درصد 
اشتغال استان را دربردارد اظهار داشت: 22 درصد 
سرمایه گذاری و ۵0 درصد محصولات فولادی در 
استان اصفهان تولید می شود.ایرج موفق افزود: جا 
دارد که توجه ویژه به بخش صنعت داشته باشیم.
وی در ادامه با اعلام اینکــه اصفهان رتبه اول 
کشور را در زمینه تولید فولاد دارد بیان داشت: 
باید از تولیدکننــدگان فولاد حمایت کنیم، به 
گونه ای که مسیرشــان برای توســعه هموارتر 
شــود.موفق افزود: اکنون صنعت فولاد هم به 
لحــاظ تولید و هم صادرات رتبه اول را به خود 
اختصاص داده اســت. استان اصفهان با داشتن 
بیــش از ۱0 هزار واحد صنعتی و بیش از هزار 
و ۱00 واحد در صنایع فولاد و صنایع وابســته، 
برترین اســتان کشور به شــمار می رود.وی با 
بیان اینکه ۵0 درصد فولاد کشور و محصولات 
فولادی کشور در استان اصفهان تولید می شود، 
تصریح کرد: مسئولان باید مسیر تولیدکنندگان 
را تســهیل کنند.رییس سازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان اصفهان اظهار داشت: دنبال 
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ممنوع شدن صادرات ماده اولیه خام نیستیم، اما باید به تامین 
ماده اولیه واحدهای شاخص کشور به خصوص استان اصفهان 
توجه شــود و این امر در دســتور کار قرار گیرد. ضمن اینکه 
نباید تا زمانی که با این موضوع روبه روییم، مجوز برای احداث 
واحدهای جدید صادر شــود.موفق گفت: درحالی که واحدهای 
موجود با کمتــر از ظرفیت موجود خــود کار می کنند، نباید 
به فکر احداث واحدهای جدید باشــیم.وی با تاکید بر این که 
تولیدکننــدگان داخلی باید بتوانند با رقبــای خارجی رقابت 
کنند اضافه کــرد: واحدهای تولیدی موجود عــلاوه بر کار با 
تمام ظرفیت، باید توســعه یابند.رییس سازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان اصفهان تاکید کرد: برای تحقق این مهم در 
ابتدا نیازمند تامین مواد اولیه هستیم. نباید علی رغم وجود مواد 
معدنی موردنیاز در کشــور، برای تامین مواد اولیه با مشــکل 
مواجه شــویم.رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
اصفهان توجه ویژه به صادرات را عامل توسعه واحدهای بزرگ 
دانســت و افزود: باید به دنبال اعمال تعرفه های بازدارنده برای 

واردات محصولات فولادی باشیم تا بازار فولاد متعادل شود.

مدیرروابط عمومی فولاد مبارکه: نمایشگاه 
یازدهم، فرصتی برای بهبود

مدیر روابط عمومی شــرکت فولاد مبارکه نمایشــگاه بین المللی 
متالورژی، فولاد، ریخته گری، ماشــین آلات و صنایع وابســته را 
فرصتی بــرای مذاکره، بهبــود و تقویت هم افزایــی بین صنایع 
این حوزه دانســت.ایرج ترابی در نمایشگاه بین المللی متالورژی، 
فولاد، ریخته گری، ماشــین آلات و صنایع وابسته اصفهان عنوان 
کرد: نمایشــگاه یازدهم نسبت به سال های قبل با استقبال بسیار 
خوب شــرکت کنندگان و بازدیدکننــدگان مواجه بود؛ همچنان 
که نظرســنجی های به عمل آمده همکاران ما در غرفه گروه فولاد 

مبارکه گویای این پیام است.
وی با تاکید بر اهمیت برگــزاری هرچه قدرتمندتر و هدفمندتر 
نمایشگاه در ســال های آتی تصریح کرد: در نظر داریم شرایطی 
فراهم کنیم که نمایشــگاه دوازدهم با کیفیت و بازدهی بیشتری 

برگزار شود. به همین منظور از هم اکنون برنامه ریزی دقیق  در این 
زمینه و تبیین اهداف شرکت فولاد مبارکه از حضور در نمایشگاه 
را در دستور کار و مورد مطالعه و بررسی قرار داده ایم تا متناسب 
با فضای نمایشگاهی با مخاطبان، ذی نفعان و شرکت های سازنده 
و دانش بنیانی که به نوعی می توانند به ارتقای صنعت فولاد کشور 
کمک کنند، ارتباط موثرتری برقــرار کنیم و در نهایت خروجی 
این اقدامات به تحقق اهداف کلان سازمان و صنعت فولاد کشور 

کمک کند.

همکاری با مراکز تحقیقاتی و شرکت های
 دانش بنیان راهکار غلبه بر تحریم هاست

محمدعلی توحیدی مدیــر واحد متالورژی و روش های تولید 
شــرکت فولاد مبارکه نیز گفت: تعامل نزدیک با مشــتریان، 
دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتی و شرکت های دانش بنیان نقش 
موثری در عبور از تنگناها و راهگشای برون رفت از تحریم ها ایفا 
می کند.وی نمایشگاه بین المللی متالورژی، فولاد، ریخته گری، 
ماشــین آلات و صنایع وابســته اصفهان را نمایشگاهی فعال 
در ایــن عرصه توصیف کرد و گفــت: قطعا برگزاری همایش، 
ســمینار و کارگاه های تخصصی در هم افزایی و توســعه موثر 
اســت. گســترش فضای تعامل شــرکت های دانش بنیان با 
تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و ســایر ذی نفعان به توسعه 

پایدار منجر می شود.
وی با اشــاره به نقش واحدهای متالــورژی و روش های تولید 
در کارخانه های تولید فولاد گفت: در این مجموعه ها طراحی 
مشــخصات و پارامترهــای تولیــد محصولات جدید شــکل 
می گیرد. متخصصان و کارشناســان این حــوزه می توانند با 
همکاری شرکت های دانش بنیان و مراکز علمی و تحقیقاتی در 
تولید محصولات جدیدی که در حال حاضر از خارج از کشور 
وارد می شود، ایفای نقش کنند. به عنوان مثال در حال حاضر 
مطالعه طرح تولید حداقل ۱۵ محصول جدید در فولاد مبارکه 
در دســتور کار و در حال بررسی است که می تواند در ارتقای 

صنعت فولاد کشور و خودکفایی موثر واقع شود.

 عظیمیان:
در چرخه تولید 

کشور نابسامانی 
وجود دارد 

امیدواریم که 
 دیگر دغدغه ای

 به نام تامین 
زغال سنگ 

نداشته باشیم 
و در نیمه دوم 

سال این موضوع 
 رفع شود.

در سال 9۲، 
چهار میلیون تن 

واردات فولاد 
داشته ایم که 

اکنون به ۸۰۰ 
هزار تن رسیده 

است و در تلاش 
هستیم که 

واردات فولاد را 
به صفر برسانیم
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 در ارتباط با حاکمیت شــرکتی مســائل 
زیادی مطرح شــده است. یکی از مشکلات 
ما در این مســیر این اســت کــه در ایران 
معمولاً اول مفاهیم وارد می شــود و همین 
مفاهیم که برای تغییر وارد شده اند به مرور 
زمــان برای قدرت دهی به اشــخاص مورد 
اســتفاده ابزاری قرار می گیرند. واقعیت این 
است که در کشور ما فرهنگ سازمانی برای 
حاکمیت شرکتی وجود ندارد. نیاز است در 
اینجا توضیح دهیم که حاکمیت شــرکتی 
مجموعــه ای از قوانین، دســتورالعمل ها و 
مبانــی در ارتباط با مدیریــت و مالکیت و 
تفکیک این دو مورد از یکدیگر اســت. در 
چنین سیستمی افراد جایگاه مشخص خود 
را دارند و باید نسبت به وظایف خود در آن 

جایگاه، پاسخگو باشند.
 بحث حاکمیت شرکتی در ایران در لایحه 
اصلاحیه اســفند ماه، قانون تجارت که در 
ســال ۱3۴7 مصوب شــده بود، در ارتباط 
با شــرکت ها و اداره آنها تصریح شده است. 
مشکلی که وجود دارد این است که ضوابط 
حاکمیت شرکتی بسیار فراتر از قانن تجارت 
اســت و قانون تجارت در این زمینه نواقص 

قایل تاملی دارد. 
ضمن این که نخستین مانع در پیاده سازی 
حاکمیت شــرکتی، مبحث نبود زمینه های 
فرهنگی اســت. مانع دوم نقــص قانون و 
مقررات و مانع ســوم نظــارت بر حاکمیت 
شــرکتی در ایران اســت. به عنــوان مثال 
سازمان بورس یا سایر سازمان های نظارتی 
تــا به حــال در حاکمیت شــرکتی الزامی 
مطرح نکرده اند. سازمان بورس اوراق بهادار  
حاکمیت شرکتی را در دوازدهم آبان سال 
97 به شرکت های بورســی  ابلاغ و اعلام 

کرد دســتورالعمل حاکمیت شــرکتی در 
شرکت های پذیرفته شــده در بورس اوراق 
بهادار تهران و فرابورس ایران باید عملیاتی 
شود و در این راســتا زمان بندی مورد نظر 
خود را اعلام کرد. اما موضوع مغفول مانده 
آن بود که برای قدرتمند شــدن و قابلیت 
اجرایــی، نیاز اســت که مــوارد مرتبط با 
حاکمیت شرکتی تبدیل به قانون شود. لازم 
الاجرا بودن این موضوع از سوی بورس، صرفا 
برای شرکت های بورســی مدنظر است، اما 
زمانی که این موضوع تبدیل به قانون شود 
همه شرکت ها اعم از بورسی و غیربورسی را 
در برمی گیرد. موضوع بعدی مبحث مقررات 
و نظارت است که نیاز به تقویت آنها داریم 
تا با در اختیار داشتن فاکتورهای انضباطی، 

تخلفات قابل پیگیری باشد. 
نکته قابل توجه آن اســت کــه در صورت 
وضع قانون جرایم مرتبط با آن تعیین شده 
و بستر فرهنگی  ایجاد می شود. این فرهنگ 
در قالب اعمال قانون ایجاد می شود. باید از 
ابزارهای حاکمیتی و نظارتی استفاده کرد تا 

فرهنگ حاکمیت شرکتی نهادینه شود. 
در بحث نظارت برای پیاده سازی حاکمیت 
شــرکتی، باید مدیریت از سهامدار تفکیک 
شــده باشــد تا جلوی بســیاری از ســوء 

استفاده ها گرفته شود. 
یکی از مهم ترین بحث ها، هیات مدیره است. 
همزمان با تاســیس یک شرکت، سهامدار 
اصلــی اقدام بــه معرفی هیــات مدیره ای 
می کنــد که مدیریت شــرکت را در اختیار 
داشته باشــند. یکی از مشکلات و موانع در 
این مســیر انتصابی بودن هیات مدیره در 
ایران اســت. مهم ترین مساله این است که 
هیات مدیره ها، با موضوع حاکمیت شرکتی 

آشنایی ندارند. بســیاری بر این باورند که 
هیات مدیره خوب آن اســت که همه اعضا 
باهم هم فکر و همراه باشند، اما در حقیقت 
چنین هیات مدیره ای را نمی توان یک تیم 
کارآمد خوانــد، در یک هیات مدیره کارآمد 
باید بین اعضا چالش وجود داشــته باشد و 
اعضــای هیات مدیره بایــد منتقد یکدیگر 
باشــند. هیات مدیره باید ترکیبی از هر آن 
چیزی باشد که یک شرکت به آن نیاز دارد.
 بورس در ابلاغیه حاکمیت شــرکتی اعلام 
کــرده که تعداد اعضای هیــات مدیره باید 

حداقل هفت نفر باشد. 
در ایــران این بــاور وجــود دارد که تعداد 
اعضــای هیات مدیــره باید کم باشــد تا 
چالش ایجاد نشــود. در صورتی که  چالش 
در حوزه هــای فنی و تخصصی کارســاز و 
راهگشاســت. یکی از مســائلی که ما با آن 
روبرو هستیم این است که ما در ایران حتی 
در سطح پیاده ســازی حاکمیت شرکتی، 

دچار سیاست زدگی هستیم.
حاکمیت شرکتی در واقع ایجاد تعادل میان 
حق سهامدار و مدیریت است تا موازنه ایجاد 
شود. حاکمیت شــرکتی موازنه بین منافع 
ســهامدار با مدیریت است. اما حقیقت این 
اســت که در ایران این موازنه وجود ندارد. 
در این صورت است که اصل ۴۴ )خصوصی 
ســازی(  مطرح می شود. این اصل به مفهوم 
فروش سهام برخی شــرکت ها به اشخاص 
خصوصی اســت و اگر حاکمیت شرکتی به 
درستی پیاده ســازی و موازنه ایجاد نشود، 
سرمایه گذار رغبتی به انجام این کار نخواهد 

داشت. 
اعظم مشــکلات حاکمیت شرکتی  بخش 
جدای از فرهنگ، قوانین و نظارت مربوط به 

 

 بایدها و نبایدهای
 حاکمیت شرکتی

دکتر محمدحسین قائمی راد 
معاون برنامه ریزی و نظارت بر امور شرکت های 

شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات
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هیات مدیره است. از منظر حاکمیت شرکتی هیات مدیره 
باید تفکر استراتژیک داشته باشد، یعنی تعیین چشم انداز 
برای مسیر پیش رو و برنامه های رسیدن به آن چشم انداز 

باید تعیین شود.
وظیفــه اصلی هیــات مدیره تعیین راهبــرد، هدایت آن 
و نظارت اســت. غالبــا هیات مدیره هــا راهبردی تعیین 
نمی کننــد و عملًا روزمرگی می کنند. ممکن اســت 90 
درصد شــرکت ها برنامه استراتژیک داشــته باشند. غالبا 
برنامه اســتراتژیک ویترینی دارند. هــدف ارزش آفرینی 
است و افزایش ارزش آفرینی باید جزء اهداف اصلی هیات 

مدیره باشد.
حاکمیت شــرکتی مجموعه ای از ماژول هاست. نمی توان 
حاکمیت شرکتی ایجاد کرد اما کمیته حسابرسی، ریسک،  
انتصابات و ارزیابی نداشت. سازمان بورس برای حاکمیت 
شــرکتی مورد نظر خود تعاریفی ارائه داده است که این 
خود گامی به جلوست، بر این مبنا اصل حاکمیت شرکتی 
باید اثربخشی،  شــفافیت و پاسخگویی داشته باشد و در 
عین حال تعیین شــده که هیات مدیره و مدیرعامل چه 
ویژگی هایی باید داشته باشند. هیات مدیره با اتخاذ رویه 
مناســب باید رعایت یکسان حقوق کلیه سهامداران را در 
نظر داشــته باشد، همچنین نیاز است دستورالعملی برای 

کمیته ریسک و انتصابات در نظر گرفته شود.
اگرچه به دلیل تجربه سیستم های ارزیابی سلیقه ای چندان 
 موافــق ارزیابی نیســتم اما در زمینه حاکمیت شــرکتی 
)از آنجایی که حاکمیت یک مفهموم نظارتی اســت( نیاز 
است سیستم ارزیابی پیاده سازی حاکمیت شرکتی ایجاد 
شــود. اگر نهاد نظارتی که ایــن ارزیابی را انجام می دهد، 

مستقل باشد قابل قبول است. 
حسابرســی داخلی به بحث کنترل داخلی مربوط است. 
ســرنخ همه این مســائل به هیات مدیره بازمی گردد. اگر 
هیات مدیره آشــنا به این موارد باشد می تواند آن را پیاده 
ســازی کند. در هیات مدیره ای که کنترل  و حسابرسی 
داخلی و منشور کمیته را نمی داند نباید به دنبال استقرار 

مناسب کنترل داخلی در شرکت بود. 
حسابرسی داخلی یک رکن اســت. شاید یکی از دلایلی 
که یکی دو ســال قبل از این که حاکمیت شــرکتی در 
ایران لازم الاجرا شود کمیته های حسابرسی لازم الاجرا و 
حسابرس های داخلی مستقر شدند، همین مساله باشد. با 
توجه به استقلال کامل و اتصال به هیات مدیره، حسابرسی 
داخلی می تواند بیشترین خدمات را با شکل نوین داشته 
باشــد. نگاهی به چارت سازمانی شرکت های بورسی و در 
قالب حاکمیت شــرکتی و حسابرسی داخلی نوین نشان 
می دهد که یک خط و ارتباط مستقیم به هیات مدیره به 
نام کمیته حسابرسی و ارتباط مستقیم حسابرس داخلی 
و کمیته حسابرســی برقرار شده است. در واقع هدف این 
کمیته خدمت به مدیرعامل نیست بلکه هدف، خدمت به 

هیات مدیره است و ابزار کمیته، حسابرس داخلی است.

لازم اســت در اینجا عنوان کنم اجرای حاکمیت شرکتی 
ســه رکن دارد، که شــامل نیروهای داخلی )معاونت ها و 
مدیران اجرایی( نیروهای خارجی)سهامداران و ذینفعان( 
و هیات مدیره می باشند. نیروهای داخلی و اجرایی زیرنظر 
مدیرعامل کار می کنند. نیروهای خارجی شامل سهامداران 

و ذی نفعان و... هستند و رکن آخر هیات مدیره است. 
هیات مدیره نیاز به تخصص دارد و مدیرعامل و نیروهای 
داخلی بایــد فرهنگ و ظرفیت و قابلیت اجرای حاکمیت 
شــرکتی را داشته باشــند. اگر تیم حرفه ای باشد و قائل 
به پیاده ســازی حاکمیت شــرکتی، و همه در ارتباط با 
حاکمیت شرکتی با هم همراه باشند بیشترین تأثیرگذاری 

را خواهند داشت.
مشکل اینجاست که فرهنگ ما، فرهنگ حاکمیت شرکتی 
نیســت. زمانی که بــرای قانون تجارتی که در راســتای 
حاکمیت شــرکتی باید هر چه ســریع تر تصویب و اجرا 
شود، تعلل صورت می گیرد، چه انتظاری می توانیم داشته 
باشیم؟ چرا که یکی از موانع پیاده سازی، تناقض قانون با 
حاکمیت شرکتی اســت. مثلًا برای سهام وثیقه در قانون 
گفته شــده که سهام وثیقه به اندازه یک یا دو سهم باشد 
که در حاکمیت شرکتی اعلام شده که یک دهم یا حداقل 

پانصد میلیون تومان سهام وثیقه باید تعریف شود.
اگر در ساختار سازمانی، نظارت صحیح وجود داشته باشد، 
لایه های نظارتی ایجاد می شــود و وقتی نهادهای نظارتی 
زیاد شــوند، مساله افشــاگری خود به خود حل می شود. 
مثلا وقتی طرحی به تصویب می رســد فرآیند این طرح 
باید به تایید پنج نفر برســد. این فرآیند ایجاد یک پروسه 
نظارتی می کند. در حاکمیت شرکتی دستورالعمل و آیین 

نامه هایی با قالب شرکت داری باید وضع شود.
 مهم ترین نقش را در حاکمیت شرکتی جدای از فرهنگ 
و قوانین و مقررات هیــات مدیره توانمند، مدبر و کارآمد 

ایفا می کنند. 
در کشور اگر اصل ۴۴ قانون اساسی به خوبی اجرایی شود 
و حاکمیت شــرکتی به صورت قانون وضع و یا قانون در 
جهت حاکمیت شــرکتی اصلاح شــود، می توانیم در این 

زمینه موفق باشیم. 
مساله این است که تا زمانی که اقتصاد ایران دولتی است، 
نمی توانیم در اجرای حاکمیت شرکتی موفق باشیم. یکی 
از دلایل ایجاد حاکمیت شرکتی در دنیا سوء استفاده هایی 
بــود که صــورت می گرفت. خروجی حاکمیت شــرکتی 
این اســت که موازنه ای ایجاد کنیم. پیاده سازی اصل ۴۴ 
نیازمند جذب سرمایه گذار است. سرمایه گذار زمانی ورود 
پیدا می کند که فضا اطمینان بخش، شــفاف و مسئولان 
پاسخگو باشند. همین مشکل را می توان مانعی در مسیر 
ســرمایه گذاری شرکت های خارجی در ایران قلمداد کرد. 
لذا با توجه به تمامی این شاخص ها و جایگاهی که در دنیا 
از نظر فســاد و مســائل مختلف داریم، مشخص است که 

نسبت به کشورهای دیگر بسیار عقب هستیم. 

بخش اعظم 
مشکلات 

حاکمیت شرکتی 
جدای از 

فرهنگ، قوانین 
و نظارت مربوط 
به هیات مدیره 
است. از منظر 

حاکمیت شرکتی 
هیات مدیره باید 
تفکر استراتژیک 

داشته باشد، 
یعنی تعیین 

چشم انداز برای 
مسیر پیش رو 

و برنامه های 
رسیدن به آن 

چشم انداز باید 
تعیین شود
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 امکان افزایش ذخایر کوچک معدنی 
با اکتشافات تکمیلی

 منظور از معــادن کوچک مقیاس 
از معادن کشور  چیست و چه میزان 

را شامل می شود؟
معدن کاري کوچک مقیاس بر حســب نوع 
ماده معدني، تیپ کانســار، موقعیت ویژه و 
پارامترهای سیاســی، اقتصادی، اجتماعی و 
فنی-مهندسی تعریف می شــود اما به طور 
کلی در معادن که تولید ماده معدنی کمتر از 

200 تن در روز و یا تعداد کارگران آن کمتر 
از ۴0 نفر باشــد و دارای دوره فعالیت کمتر 
از ۵ ســال داشته باشــد جز معادن کوچک 
مقیاس به حســاب می آیند. در ایران به غیر 
از معادن بزرگ که تحت نظر مستقیم دولت 
و شــرکت های دولتــی و خصوصی بزرگ 
اداره می شــود به تقریب بسیاری از معادن 
ما بر اســاس تعریف فوق جز معادن کوچک 

مقیاس هستند.
 چه ضرورتی بــرای احیای معادن 

کوچک مقیاس وجود دارد؟
هدف کلی در احیای معادن کوچک مقیاس 
عبارت اســت از بهبود معیشــت روستایی، 
تحرک در کارآفرینی، مشــارکت اجتماعی، 
ترویج توسعه محلی و یکپارچه ملی و توسعه 
همکاری های منطقه ای در سطح کشور برای 

انقلاب فعال ســازی معادن کوچک مقیاس که از سال ۹6 و در زمان ریاست مهدی کرباسیان در ایمیدرو مطرح شد، طی دو ماه گذشته و 
با توجه به تحریم های اعمال شــده از سوی آمریکا، شکل جدی تری به خود گرفته است. احیای معادن کوچک نه تنها می تواند در تامین 
مواد اولیه مورد نیاز صنعت نقش جدی ایفا کند بلکه با توجه به گســتردگی و پراکندگی این معادن،  می تواند در بهبود وضعیت اقتصادی 
مناطق مختلف در کشور تاثیرگذار باشد. آمارهای ارائه شده از زمان مطرح شدن طرح فعال سازی معادن کوچک، بیانگر آن است که رقم 
بســیار بالایی از مجموع معادن کشور را معادن کوچک مقیاس به خود اختصاص داده است. عدم وجود توجیه اقتصادی با توجه به فاصله 
این معادن با کارخانه های فرآوری و کنسانتره و نیز هزینه های حمل و نقل از جمله مسائلی است که تاکنون مانع از فعال سازی این معادن 
بوده و در عین حال می تواند به عنوان مانعی در ادامه مســیر قلمداد شود، گرچه می توان امیدوار بود که در شرایط فعلی با توجه به اراده 
همزمان بخش دولتی و خصوصی بر فعال ســازی این معادن امید می رود بخش معدن کشور با فعال سازی این معادن دچار تحولات عمده 
شــود. در همین راستا ماهنامه جهان معدن در گفت وگویی با دکتر عباس گل محمدی مشاور رییس سازمان زمین شناسی به بررسی این 

موضوع پرداخته است.

ماهنامه جهان معدن  شماره سی ودوم  شهریور 98  Jahane Madan

22



Jahane Madan
افزایش تولیدات معدنی است و به عبارت بهتر معدن کاری 
کوچــک مقیاس عامل توزیع اشــتغال در مناطق مختلف 

کشور است.
 چه تســهیلات و راهکارها یا اقداماتی تاکنون 
برای بهره برداری از معادن کوچک مقیاس در نظر 
گرفته شده است؟ چه پیشنهاداتی در این خصوص 

دارید؟
شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایــران به عنوان بخش 
دولتی متولی این کار از طرف ســازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران در نظر گرفته شــده است و 
با ایجاد کارگروه احیای معادن متروکه و کوچک مقیاس با 
دعوت از دســت اندرکاران مختلف معدن چه دولتی و چه 
خصوصی ســعی در تعامل سازنده در این بخش دارد و در 
این خصــوص تاکنون اقدامات اولیه خوبی به همراه تفاهم 
نامه های مناسبی به امضا رسیده است. حضور موثر صندوق 
بیمــه معادن نیز به رفع مســائل مالی و کاهش ریســک 

فعالیت های مرتبط منجر می شود.
 مشــکلات اصلی برای احیــای معادن کوچک 

مقیاس چیست؟
از مهم ترین مشکلات می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

الف- عدم وجود یک طرح جامع برای حل منازعات محلی 
و تبدیل آن به یک ابزار برای توسعه پایدار.

ب- عدم وجود استراتژی مناسب )چارچوب های سیاستی( 
که به اندازه کافی قابلیت انعطــاف پذیری برای انطباق با 
فعالیت های معدن کاری نوع کوچک مقیاس را داشته باشد.
پ- تمایز در روند درخواست و حمایت پایین از این قبیل 
فعالیت های معدنی در ســطح وزارتخانــه و ادارات دولتی 

مرتبط.
ت- عدم وجود صلاحیت فنی فعالان معدنی و فعالیت های 

معدن کاری کوچک مقیاس محلی.
ث- پایین بودن عملیات استخراج )کوتاه مدت( و بالا بودن 

مخاطرات زیست محیطی در بلند مدت.
ج- اقتصاد ناپایدار و متعاقب آن فقدان توسعه پایدار و ایجاد 
کسب و کار پایدار و بالا بردن سطح معیشت مردم محلی.

چ- عدم اکتشاف و شناخت کامل از معادنی که نام کوچک 
مقیاس را گرفته اند.

 سازمان های مرتبط چگونه می توانند در پیشبرد 
اهداف این طرح مشارکت داشته باشند؟

به طور کلی دولت و ســازمان های دولتی با انجام کارهای 
ذیل می توانند به اهداف طرح کمک کنند:

- سیاست گذاری و برنامه ریزی ملی در امور احیای صنایع 
معدنی کوچک برای زمین شناســی و اکتشاف با محوریت 

توسعه پایدار
-  تدوین ساز و کار حمایتي و نظارتي دولت و بازنگري در 

نحوه اجرا مقررات معدن کاري 
- تهیه اطلاعــات پایه معادن و به خصوص معادن کوچک 

جهت استفاده تصمیم سازان و تصمیم گیران

-  انجام پژوهش های کاربردی با هدف معرفی راهکارهای 
عملی برای اکتشاف منابع جدید و شناخت صحیح ذخایر 
معدنی مورد اســتفاده در طرح و احیــای معادن کوچک 

مقیاس جهت معرفي و ارائه مناطق پتانسیل دار کشور
- حمایت واحدهای بزرگ صنعتی و معدنی مصرف کننده 
جهت مواد اولیه حاصل از استخراج معادن کوچک مقیاس.

- حمایت واحدهای بزرگ صنعتی و معدنی مصرف کننده 
برای تامین ماشــین آلات با جایگزینی در ازای خرید مواد 

معدنی کوچک مقیاس.
- ترویــج معدن کاری متعهد )معدن کاری ســبز( با هدف 

کاهش اثرات زیست محیطی معدن کاری
- مشــارکت و اجرای پروژه های مشترک کاربردی )درون 
و برون مــرزی( برای انتقال دانش در زمینه احیای معادن 

کوچک و معدن کاری کوچک مقیاس 
- برگزاری جلسات هم اندیشــی در بین دست اندرکاران 
علوم زمین کشوربرای ایجاد آمادگی لازم جهت ترویج ورود 
نیروی کار جدید و کارآمد به بخش صنایع معدنی کوچک

- آموزش و ارتقای مهارت هــای تخصصی لازم برای ورود 
نیروی کار جدید و کارآمد به بخش صنایع معدنی کوچک

-  توسعه زیر ساخت هاي لازم براي معدن کاري
 به طور کلی نظر شما در رابطه با اجرای این طرح 

چیست؟
بــا توجه به اینکه در بســیاری از ذخایر و معادن کوچک 
مقیــاس عیار ماده معدنی بالا می باشــد لــذا می توان با 
پژوهش هــای کاربردی و خاص، این مواد که مقدار زیادی 
ندارند را جهت کاربردهای خاص و تهیه مواد ویژه استفاده 
کرد و بــه ارزش آفرینی و ایجاد ارزش افــزوده بالاتر در 
ایــن معادن کمک کرد. در این صــورت می توان در محل 
معادن یا پژوهشگاه ها و آزمایشگاه های تست پایلوت و نیمه 
صنعتی محصولات معدنی ارزشمند تولید کرد. از این نمونه 
می توان به رگه های پرعیار مواد معدنی از جمله طلا و نقره 
اشــاره کرد که هم به دلیل مقدار ذخیره کم توجیه ایجاد 
کارخانه صنعتی نداشــته ولی به دلیــل عیار بالا می توان 
در واحدهای کوچک فرآوری نیمــه صنعتی و پایلوت به 

فرآوری آنها پرداخت.
موضوع بســیار مهم دیگر اینکه کمتر به آن توجه می شود 
این اســت که در بازدیدهای که در 6 ماه گذشته از برخی 
معادن به اصطلاح کوچک مقیاس داشته ام شواهد و نشانه 
مناسبی از وجود ذخایر بزرگ در اطراف و اعماق این ذخایر 
مشاهده نموده ام که برای صاحبان پیشنهادات کاملی جهت 
ادامه عملیات اکتشــافی داشــته ام و در دو مورد به نتایج 
بســیار مناسبی تاکنون دســت یافته اند لذا از این نگاه که 
ذخایر کوچک مقیاس می تواند نشان از ذخایر بزرگ داشته 
باشند نیز مد نظر قرار گیرد و بخش اکتشافات تکمیلی در 
این طرح به طور کامل دیده شود و گروه هایی مسئول این 
موضوع باشند تا از تضییع هر گونه ماده معدنی جلوگیری 

به عمل آید. 

 هدف کلی 
در احیای معادن 
کوچک مقیاس 
عبارت است از 
بهبود معیشت 

روستایی، تحرک 
در کارآفرینی، 

مشارکت 
اجتماعی، ترویج 

توسعه محلی 
و یکپارچه 

ملی و توسعه 
همکاری های 
منطقه ای در 
سطح کشور 

برای افزایش 
تولیدات معدنی 

است و به عبارت 
بهتر معدن کاری 

کوچک مقیاس 
عامل توزیع 

اشتغال در 
مناطق مختلف 

کشور است
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دفتر امور اقتصادی صمت فرآیند اجرای آزمایشی مالیات 
ارزش افزوده را بررسی کرد؛

همه دغدغه های صاحبان صنعت 
از قانون مالیات بر ارزش افزوده

دغدغه هــای صاحبان صنعت با گذشــت بیش از 
یک دهه از اجرای آزمایشــی قانون مالیات ارزش 
افزوده هنوز هم رفع نشده است. آسیب شناسی ها 
نشــان می دهد نظام مالیاتی به دلیل »برخورداری 
از روش های  از ضعف های ساختاری«، »اســتفاده 
دریافت  نامتناسب  »عملکرد  همچنین  ســنتی«، 
مالیات« در عمل به معضلــی جدی برای صاحبان 
صنایع و تولید کشور بدل شده است، اما برای رفع 
این دغدغه ها، سیاست گذار چه دستورالعمل هایی را 

باید دنبال کند؟
تحول در نظــام مالیاتی یکی از مهم ترین خواســته های 
فعالان کسب وکارهای اقتصادی است؛ به گونه ای که با اتکا 
بر سیســتم ها و زیرساخت های اطلاعاتی، افزایش پوشش 
مالیاتی و جلوگیری از فرار مالیاتی، نظام مالیاتی به سمت 
عدالت حرکت کرده و با تمرکز بر دریافت مالیات از بخش 
خدمات به خصوص بخش هایی که تحت پوشــش مالیات 
نیستند، فشــار بر بخش تولید و صنعت در حوزه مالیات 
کاهش یابد. »دفتر امور اقتصادی و سیاســت های تجاری 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت« در گزارشــی تحلیلی 
»الزامــات رفع دغدغه های تولیــد در حوزه مالیات ارزش 
افزوده« را مورد بررســی قرار داده است. در این گزارش 9 
عاملی که از مجرای نظام مالیاتی کشور برای تولید دردسر 
ایجاد کرده زیر ذره بین قرار گرفته است.یکی از الزامات و 
پیش نیازهای تحرک تولید به ویژه در شــرایط فعلی، رفع 
مشــکلات و چالش های واحدهای تولیدی در بخش های 
مختلف به ویژه حوزه مالیات اســت. آثار منفی مســتقیم 
و غیرمســتقیم مالیات در توســعه تولیــد و فعالیت های 
اقتصادی در کشــور، ضرورت اصــلاح و تصویب قوانین و 
مقررات و فرآیند مالیات ستانی در راستای کاهش فشار بر 
تولیــد را دو چندان می کند. نظام مالیاتی در ایران به رغم 
برخورداری از نرخ مالیاتی )مالیات مستقیم و مالیات ارزش 
افزوده( در حد میانگین جهانی، در نسبت مالیات به تولید 
ناخالص داخلی )GDP(  در رده کشورهای بسیار ضعیف 
قرار دارد. به عبارتی نظام مالیاتی کشــور از توانایی لازم 
برای شناســایی و دریافت مالیات متناسب با نرخ مالیاتی 

برخوردار نیست.
این مســاله بازگوکننده »ضعف پوشــش نظام مالیاتی«، 
»تبعیــض مالیاتی« و »فرار مالیاتی« اســت. بر اســاس 
مطالعــات صــورت گرفتــه بیــن ۴0 تــا ۵0 درصد از 
فعالیت هــای اقتصادی خــارج از تور مالیاتــی قرار دارند 
 و این مســاله انعکاس دهنــده وجود تبعیــض مالیاتی 
)ایجاد فشــار روی فعالیت های خاص شناســنامه دار که 
مالیات واقعــی پرداخت می کنند(، فــرار مالیاتی و عدم 

توانایی در اخــذ مالیات از تمــام فعالیت ها و بخش های 
اقتصادی است. زمانی که نظام مالیات ستانی برای دریافت 
مالیات از تمام بخش هــا و فعالان اقتصادی توانایی کافی 
ندارد و تمرکز بر بخش های شناخته شده و رسمی صورت 
می گیرد، این انگیزه را تقویت می کند که افراد به هر نحو از 
پرداخت مالیات طفره روند. در چنین شرایطی در مالیات 
ستانی اولویت باید گســترش تور مالیاتی و جلوگیری از 
فرار مالیاتی و کاهش یا ثبات میــزان مالیات دریافتی از 

واحدهای تولیدی باشد.
به رغم روند رو  به  رشد پوشش مالیاتی در سال های اخیر، 
ارزیابی ها نشــان می دهد مالیات ارزش افــزوده در نظام 
مالیاتی کشــور از جایــگاه ویژه و روبه رشــدی برخوردار 
بوده اســت، به طوری که اخیرا سهم مالیات غیرمستقیم 
از مالیات مستقیم نیز پیشــی گرفته است. اما وضع این 
قانون و دریافت مالیات ارزش افزوده مسائل و مشکلاتی به 
خصوص برای تولیدکنندگان به همراه داشته است. در این 
راستا پس از گذشت بیش از یک دهه از اجرای آزمایشی 
قانون مالیات ارزش افزوده، اکنون زمان مناســبی است تا 
نسبت به بازنگری و اصلاح اساسی قانون به ویژه با تاکید 
بــر دغدغه های حوزه تولید اقدامات لازم صورت گیرد. اما 
نکته قابل تامل این اســت که در قانون و در لایحه تدوین 
شده، مبنا اخذ مالیات از مصرف است که در قالب فرآیند 
مالیات ارزش افزوده دریافت می شود و این موضوع موجب 
شده است ضمن اخذ مالیات و عوارض های مختلف در این 
فرآیند از واحدهای تولیدی و به دلیل عدم زیرساخت های 
لازم )پایانه های فروشــگاهی( بازدریافت مالیات پرداختی 
واحدهــای تولیدی از مصرف کننده نهایی با مشــکلات 
عدیده ای مواجه شــده و به رغم ایــن موضوع با تاکید بر 
فحوای دریافت مالیات از مصــرف کننده نهایی از اعمال 
فشــار بر واحدهای تولیدی اجتناب شود. بنابراین به نظر 
می رسد اگر هدف اخذ مالیات بر مصرف است، باید لایحه 
به مالیات بر مصرف تغییر کرده و با ایجاد زیرساخت های 
لازم مالیات از مصرف کننده نهایی اخذ شود و واحدهای 
تولیدی از فرآیند مالیات ســتانی مبرا شــده و صرفا در 
فرآیند انتقال کالا و با اســتفاده از شناســه های اقتصادی 
رصد شوند.از سوی دیگر، یکی از چالش های اساسی نظام 
مالیاتــی در ایران، تمرکز دریافت مالیات از بخش صنعت 
است. بر اساس برآورد ها بیش از 60 درصد مالیات کشور از 
بخش صنعت اخذ شده و بخش خدمات سهم بسیار پایین 
در حدود 22 درصد را در مالیات دریافتی دولت داشته اند. 
این در حالی است که در کشورهای مختلف سهم مالیات 
پرداختی صنعت غالبا زیر ۱۵ درصد اســت و سهم بالای 
70 درصــد مالیــات از بخش خدمات دریافت می شــود. 

گرچه این شاخص در ســال های اخیر بهبود یافته است، 
اما همچنان شاهد هستیم که نظام مالیاتی کشور از اخذ 
مالیات از بخش های متعدد خدماتی از جمله ســازندگان 
مسکن )بســاز و بفروش ها(، تجار بدون شناسنامه، برخی 
اصناف پردرآمد در شهرهای بزرگ، سپرده های بانکی و... 

توانایی لازم ندارد.

۹چالش در نظام مالیاتی
نظــام مالیاتی کشــور به دلیل ضعف های ســاختاری به 
چالشــی بزرگ برای فعالیت های تولیدی و محیط کسب 
و کار بدل شــده است که مهم ترین مشــخصه هایی که 
منجر به این وضعیت شــده اند را می توان در 9 ســرفصل 
طبقه بندی کرد.»عــدم انعطاف مالیاتی و عدم هماهنگی 
با شــرایط اقتصادی«، نخســتین عاملی اســت که برای 
کســب وکارها از چهار مجرا چالش زا شــده اســت. نظام 
مالیاتی از انعطاف و پویایی لازم با توجه به شرایط متغیر 
اقتصادی و وضعیت متفاوت بنگاه های اقتصادی برخوردار 
نیســت. بنابراین ضروری است که سیاست گذاری در این 
حوزه از منظر شــناور بودن نرخ و میزان مالیات با شرایط 
اقتصادی اصلاح شود و ماده ۱6 قانون مالیات ارزش افزوده 
و باب سوم قانون مالیات مستقیم با هدف انعطاف بر مبنای 
شــرایط رونق و رکود اقتصادی مورد بازنگری قرار گیرد. 
همچنین تمرکز بر افزایش مالیات از طریق مودیان رسمی 
و تولیدکنندگان مساله ای است که در نظام مالیاتی فعلی 

دیده می شود.
از ســوی دیگر فقدان نهاد سیاســت گذار و ناظر مستقل 
فرابخشی و عدم تعدیل میزان وصول مالیات، نحوه برخورد 
با مودیان، تعیین و تقسیط جرایم، معرفی پایه های مالیاتی 
جدیــد، تعدیل نرخ های مالیاتی، ســاماندهی هوشــمند 
معافیت های مالیاتی، شناســایی بخش های غیررســمی 
اقتصاد و مبارزه با فرار مالیاتی از جمله عواملی اســت که 
عدم انعطاف مالیاتی و عدم هماهنگی با شرایط اقتصادی 
را نمایان می کند. مســیر چهــارم چالش زا در بخش عدم 
انعطاف مالیاتی، مســاله تمرکــز در پیگیری فرآیندهای 
مالیاتی اســت.  بر این اســاس، تمرکز تمام فرآیندهای 
مالیات ســتانی در ســازمان امور مالیاتــی به طوری که 
رســیدگی بــه اظهارنامه های مالیاتی، تشــخیص میزان 
مالیات، وصول مالیات، تعیین جرایم، دادرســی مالیاتی، 
اجراییات و وصول مالیات با اســتفاده از اقدامات قضایی، 
ارزیابی عملکــرد کارکنان و... در این ســازمان پیگیری 
می شود. اما »ممیزمحوری و رواج شیوه علی الراس در نظام 
رســیدگی و تشخیص مالیات«، دومین عاملی است که از 
طریق نظام مالیاتی برای تولید مشکل به وجود آورده است.
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اغلــب مودیان مالیاتی به دلیل مشــکلات یا ایراداتی کــه در تنظیم دفاتر 
قانونی به آنها وارد می شــود به صورت علی الراس تعیین مالیات می شــوند. 
تعیین علی الراس میزان مالیات ناشی از سنتی بودن سیستم ها و فرآیندهای 
تشخیص و وصول مالیات )عدم استفاده صندوق مکانیزه فروش، عدم امکان 
پرداخــت مالیات به صورت برخط یا عدم اســتفاده از فاکتور الکترونیک در 
مالیات ســتانی( است که فشار بر بخش های رســمی و قابل رصد را بیشتر 
می کند. همچنین عدم تکمیل و راه اندازی سیســتم های تشخیص هوشمند 
مالیات به ادامه روش های ســنتی و فرار مالیاتی به دلیل عدم اجرای کامل 
طرح جامع مالیاتی منجر شده است. از سوی دیگر، تعیین علی الراس مالیات 
به گســترش فســاد اعم از تبانی مودی با ممیز مالیاتی، افزایش انگیزه فرار 
مالیاتی و کم اظهاری و فشار بر مودیان شفاف منجر شده است. سومین عامل 
بروز چالش های مالیاتی در تولید »فرآیند نامناسب دادرسی مالیاتی« است. 
با توجه به اینکه بــالای ۵0 درصد از درآمدهای مالیاتی پس از طی مراحل 
دادرسی مالیاتی وصول می شود، این مساله بیانگر روند معیوب و غیرشفاف 
تعیین و دریافت مالیات در کشور است؛ به طوری که اغلب مودیان به مسیر 
اعتراض و پیگیری مسیر دادرســی هدایت می شوند. از طرف دیگر، فرآیند 
دادرسی نیز بسیار پیچیده، زمان بر، نامناسب و غیرکارآ بوده که تبعات منفی 
و فسادهای دیگری را به همراه دارد. عدم استقلال نهاد حل اختلاف مالیاتی 
و مخدوش بودن اصول دادرســی منصفانــه و بی طرفی نهاد حل اختلاف از 
دیگر مشکلات این بخش اســت؛ مودیان برای حل اختلاف خود با سازمان 
امور مالیاتی باید به خود سازمان مراجعه کنند. همچنین استفاده نامناسب از 
ابزار دادرسی مالیاتی و فشار مضاعف بر مودیان برای افزایش وصولی )فشار بر 
هیات های حل اختلاف به منظور جلوگیری از کاهش مالیات متعلقه مودیان( 
از دیگر چالش ها به شــمار می رود. تخصصی نبودن فرآیندهای دادرســی 

مالیاتی را هم می توان یکی دیگر از دست اندازها برشمرد.

معضلات تعیین و دریافت مالیات
علاوه بر مشــکلات کلان نظام مالیاتی که به آن اشــاره شد، فرآیند تعیین 
و دریافــت مالیات ارزش افزوده نیز مســائل و معضلاتی را برای بخش های 
تولیدی به همراه داشــته اســت که در ادامه به آنها اشاره می شود. »فاصله 
زمانی بین پرداخت مالیات و دریافت منابع فروش در معاملات نســیه« یکی 
از معضلات در فرآیند تعیین و دریافت مالیات ارزش افزوده است. حسابداری 
تعهدی )روش حســابداری است که رویدادهای اقتصادی با تطبیق درآمد با 
هزینه در زمان معامله انجام می شود و نه زمانی که پرداخت یا دریافت شده 
به دســت می آید( به عنوان مبنای حسابداری در قانون مالیات ارزش افزوده 
منجر به بروز مشــکلاتی برای معاملات نسیه و فعالیت های پیمانکاران شده 
اســت. تاریخ تعلق مالیات تاریخ صدور صورتحســاب )ثبت در دفاتر( است؛ 
یعنی پس از صدور صورتحساب، مالیات ارزش افزوده بر معامله مذکور تعلق 
می گیــرد و طرفین معامله باید تکالیف قانونی خود را انجام دهند. در قانون 
مالیات ارزش افزوده تمایزی میان تاریخ تعلق مالیات و تاریخ پرداخت مالیات 
به سازمان امور مالیاتی وجود ندارد. از سوی دیگر، در معاملات نسیه مودی 
موظف است همزمان با ارائه صورتحساب یا تحویل کالا )ارائه خدمت( مالیات 
ارزش افزوده را از خریدار اخذ و پس از کســر مالیات خرید نهاده های خود، 

مابه التفاوت را به سازمان امور مالیاتی پرداخت کند.  همچنین پیمانکاران )به 
دلیل فاصله زمانی بین تاریخ صدور وضعیت و پرداخت وجه توسط کارفرما( 
در حالی که هنوز مبلغ پیمان مرتبط با ارائه خدمات شان را دریافت نکرده اند 
مجبور به پرداخت مالیات ارزش افزوده هستند. »نبود موضوع مرور زمان در 
نظــام مالیات ارزش افزوده« پنجمین موضوعی اســت که در فرآیند تعیین 
و دریافت مالیات ارزش افزوده برای تولیدکنندگان دســت انداز ایجاد کرده 
اســت. »مرور زمان« به معنای حداکثر مدت زمانی اســت که سازمان امور 
مالیاتــی می تواند اظهارنامه های مالیاتی مودیان را رســیدگی کند و پس از 
آن باید اظهارنامه های مذکور را قطعی تلقی کند )فقط میزان مالیات ابرازی 
در اظهارنامه ها قابل مطالبه و وصول اســت(. عدم قطعی شدن اظهارنامه ها 
بــه منزله باز بودن پرونده مودیان نزد ســازمان امور مالیاتی، لزوم نگهداری 
اسناد، دفاتر و مدارک توسط مودیان، امکان مطالبه مالیات جدید و در نتیجه 
رد اظهارنامه مالیاتی مودیان پس از گذشــت چند ســال و اخذ جریمه های 
مالیاتی اســت. علاوه بر این، در قانون مالیات ارزش افزوده ســخنی از مرور 
زمان مالیاتی نیامده اســت از این رو حجم عظیمی از اظهارنامه های مودیان 
بررســی نشده است. بررسی های میدانی نشان می دهد کمتر از 20 درصد از 
اظهارنامه های مالیاتی مودیان نظام مالیات ارزش افزوده رســیدگی و برگه 

قطعی صادر شده است. 
»عدم استرداد مالیات به تولیدکنندگان محصول حلقه نهایی معاف از مالیات 
ارزش افزوده« چالش بعدی مالیاتی برای تولید است. عدم امکان استرداد و 
دریافت مالیات پرداختی توسط تولیدکننده )آن بخش از مواد اولیه که معاف 
نیست( چنانچه محصول نهایی تولیدی معاف از مالیات ارزش افزوده باشد و 
بعضا تولیدکننده میزان مالیات پرداختی را به قیمت تمام شده کالا یا خدمت 
خود می افزاید. )تبصره 2 ماده ۱7 قانون مالیات ارزش افزوده(. همچنین هر 
نوع کالا یا خدمتی که تولید و عرضه داخلی آن معاف از مالیات است، واردات 
آن نیز معاف است. کالاهای خارجی مشابه که به کشور وارد می شوند عموما 
مالیات پرداختی بابت خرید نهاده های خود را از کشور خود دریافت می کنند؛ 
اما تولیدکننده داخلی نمی تواند اخذ کند. در چنین شــرایطی قانون مالیات 
ارزش افزوده، تولیدکنندگان داخلی را در برابر رقبای خارجی خود به نوعی 
تنبیــه کرده و حمایت از کالاهای خارجی )وارداتی( در مقابل تولیدات ملی 
صورت می گیرد. اگر فعالان اقتصادی به فروش کالاها یا خدماتی اشــتغال 
داشــته باشــند که واردات آنها از مالیات معاف باشــد؛ موجب کاهش توان 
رقابتی آنها با کالای خارجی می شود )از جمله طلای استخراج شده از معدن 
داخلی(. »فشــار بر تولیدکنندگان به واسطه عدم اعطای نرخ صفر به عرضه 
داخلی ماشــین آلات و تجهیزات ســرمایه ای، معدنی و کشاورزی و خطوط 
تولیــد صنعتی کالاها و خدمات« چالش بعدی اســت. مالیات ارزش افزوده 
اگرچه مالیات بر مصرف است اما از تشکیل سرمایه یعنی سرمایه گذاری در 
ماشین آلات، تجهیزات، ساختمان و... نیز مالیات ارزش افزوده اخذ می شود. 

بنابرایــن مالیــات ارزش افزوده کالا و خدمات موثر بر ســرمایه گذاری باید 
از طریــق اعطای معافیت یا نرخ صفر مالیاتی بــه تولیدکنندگان تجهیزات 
ســرمایه ای، معدنی و کشــاورزی و خطوط تولید صنعتی کالاها و خدمات، 

مشمول معافیت شود )صدر ماده ۱7 قانون مالیات ارزش افزوده.(
هشتمین چالش »فشار مضاعف بر تولیدکننده در صورت قطع اخذ مالیات در 
زنجیره عرضه کالاها و خدمات« است. فشار مضاعف روی حلقه شناسنامه دار 
و خوش حســاب درصورت قطع زنجیره اجرای تکالیف مالیات ارزش افزوده 
و پرداخــت آن در طــول فرآیند )تولیــد، واردات، توزیــع و مصرف کالا یا 
خدمــت( زمانی که یک یا چند حلقه قبل از مصــرف کننده نهایی )به ویژه 
در فعالیت های بخش غیررســمی(، مالیات متعلق به خود را پرداخت نکرده 
باشند یا از انجام تکالیف و وظایف مقرر در قانون مالیات ارزش افزوده امتناع 
ورزیده باشند )فصل چهارم قانون مالیات ارزش افزوده به ویژه ماده ۱8، ۱9 و 
22(. از سوی دیگر، معاف بودن برخی از کالاها و خدمات از شمول پرداخت 
مالیات ارزش افزوده و اجرای تکالیف آن مشکل قطع اخذ مالیات در زنجیره 
را افزایش می دهد )تبصره 2 ماده ۱7 قانون مالیات ارزش افزوده(. انتقال بار 
مالیاتی به تولیدکننده به جــای مصرف کننده نهایی هم از جمله موانع این 

بخش به شمار می رود.

یکی از الزامات 
و پیش نیازهای 

تحرک تولید 
به ویژه در 

شرایط فعلی، 
رفع مشکلات 
و چالش های 

واحدهای 
تولیدی در 
بخش های 

مختلف به ویژه 
حوزه مالیات 

است. آثار 
منفی مستقیم 
و غیرمستقیم 

مالیات در 
توسعه تولید 
و فعالیت های 
اقتصادی در 

کشور، ضرورت 
اصلاح و تصویب 
قوانین و مقررات 
و فرآیند مالیات 

ستانی در 
راستای کاهش 

فشار بر تولید را 
دو چندان می کند
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انجام  ایمیدرو خواســتار  رییس هیات عامل 
پژوهشی برای مقایســه عملکرد شرکت های 
بزرگ معدن و صنایع معدنی ایران با شرکت های 
مشابه در جهان شــد. غریب پور تاکید کرد: 
انجمن مهندســی معدن در نشســت های به 

روزآوری استراتژی ایمیدرو حضور یابد.
 به گزارش روابط عمومی ســازمان توسعه و نوسازی 
معــادن و صنایع معدنــی ایران )ایمیــدرو(،  غریب 
پور که در نخســتین نشســت هم اندیشی با هیات 
مدیره جدید انجمن )علمی( مهندسی معدن سخن 
می گفت،  پس از ارائه گزارش انجمن از وضعیت بهره 
وری و عملکرد بخش معدن در جهان، تصریح کرد: 
 با توجه بــه رویکرد این انجمــن، "بنچ مارکینگ" 
)مقایســه با صنایع مشــابه و الگوبــرداری( بر روی 
شــرکت های بزرگ معدنی و صنایــع معدنی ایران 
ضرورت دارد.وی تاکید کــرد: زمانی که بنچ مارک 
بــر روی شــرکت های ایرانی انجام گیرد، مقایســه 
دقیق تری از وضعیت خود در اکتشاف، تولید و بهره 
وری،  کاهش قیمت تمام شــده و مصارف انرژی به 

ویژه در حوزه آسیا به دست می آید.

کمیته مشترک
رییــس هیات عامل ایمیدرو افزود: اکنون که دنیا به 
سمت معدن کاری دیجیتالی و هوشمند گام برداشته 
بایــد بتوانیم آینده ای متناســب با شــرایط کنونی 
برای کشورمان ترســیم کنیم.وی با اشاره به اینکه 
ایمیــدرو برنامه به روز آوری اســتراتژی را پیش رو 
دارد، از انجمن علمی مهندسی معدن خواست که با 
ایجاد کمیته ای مشترک با ایمیدرو، در نشست های 
مربوط به بازنگری و تدوین استراتژی جدید ایمیدرو 
شرکت کنند.غریب پور گفت: بنچ مارک را می توان 
با شرکت های نمونه و بزرگ معدنی و صنایع معدنی 
ایران آغاز کرد.رییس هیات عامل ایمیدرو همچنین 
از اقدامات و همکاری متقابل هیات مدیره پیشــین 
انجمن مهندسی معدن تشکر کرد و اظهار داشت: در 
حال حاضر تفاهم نامه هایی با دانشگاه های امیر کبیر، 

تهران، شــریف و همچنین جهاد دانشگاهی داریم و 
در این راستا طرح هایی برای رفع نیاز بخش معدن و 

صنایع معدنی تعریف و اجرایی شده است.

محل استارتاپ ها، به زودی افتتاح می شود
غریب پور ادامه داد: از ۱70 طرح پیشــنهادی، 30 
پــروژه برای برطرف شــدن نیازهــای صنایع فولاد 
مشخص شــده اســت. وی یکی از اولویت های این 
ســازمان را تمرکز بــر نــوآوری و ایده های خلاقانه 
در بخش معــدن )اینوماین( ذکر کــرد و افزود: به 
زودی محلی که با همکاری دانشــگاه امیرکبیر برای 
اســتارتاپ های معدنی تعیین شده، معرفی و افتتاح 
می شود.رییس هیات عامل ایمیدرو خاطر نشان کرد: 
برنامه جدید 300 هزار کیلومتر مربعی اکتشاف که با 
همکاری بخش خصوصی و کنسرسیوم مربوطه انجام 
می شود،  نقطه ای مناسب برای توسعه همکاری های 
دو جانبه خواهد بود. علاوه بر آن طرح شناســایی، 
احیا و فعال ســازی معادن نیــز از موضوعات مورد 
علاقه ما برای همکاری با این انجمن است.غریب پور 
تاکید کرد: در حوزه سرمایه گذاری نیز با جذب منابع 
از بخش خصوصی و همچنین به کارگیری ابزارهای 
جدید تامین مالی، در صدد کاهش اتکا به سیســتم 

دولتی و نظام بانکی هستیم.

تاثیر توسعه یافتگی کشور بر معدن
دکتــر احمد رضا صیادی رییس انجمن مهندســی 
معدن در این نشســت، ضمن بیــان اینکه ترکیب 
تخصصی این نهاد شــامل همــه زمینه های زنجیره 
 معــدن از زمین شناســی، اکتشــاف ، اســتخراج و
بهره برداری و صنایع معدنی است، گفت: دانشکده های 
معدنی ایران از بین ۵00 دانشــگاه شــناخته شده 
جهــان، در رتبه 30 تا 7۵ قرار دارند.صیادی به ارائه 
گزارشی از وضعیت معادن جهان و نقش تکنولوژی 
نوین، اشاره و تاکید کرد: به طور کلی تحقیقات نشان 
داده، بازیگران معدن در حوزه اکتشــاف ،  استخراج و 
بهره برداری  تابع نظام توســعه یافتگی کشور متبوع 

خود هســتند.این عضو هیات علمی دانشکده فنی و 
مهندسی دانشگاه تهران افزود: تقسیم کار معدنی در 
یک ۴ ضلعی ســازمان های زمین شناسی، دولت ها، 
ماژورها )سازمان ها و شرکت های بزرگ( و جونیورها 
)شــرکت های کوچک( انجام می گیــرد.وی، رقابت 
شــرکت ها معطوف به کاهش هزینه ها و قیمت تمام 
شــده ذکر کرد و اظهار داشــت: یکی از ریسک های 
 بــزرگ در این بخش مربوط بــه روش های بهبود و
بهره وری است و تغییرات زیادی در این مسیر انجام 
شده است.رییس انجمن تاکید کرد: عملکرد شرکت ها 
نشان داده، هر زمان قیمت مواد معدنی افزایش یافته 
نرخ بهره وری کاهش یافته است و تمرکز شرکت ها 
کمتر بر روی این شــاخص بوده است.وی ادامه داد: 
در دوره رونق،  تولید و حاشــیه سود افزایش می یابد 
اما به ســبب برخی عوامل همچون جذب نیروهای 

غیرمتخصص، بهره وری با افت همراه می شود.

تغییرات از اتاق سرد مدیران
صیــادی یکی از روش هــای افزایش بهــره وری را 
استفاده از معدن کاری هوشمند، دیجیتالی و رباتیک 
ذکر کرد و گفت: امروزه شــرکت های بزرگ در حال 
اســتفاده روزافزون از تکنولوژی های جدید هستند.

وی تاکید کرد: تغییرات فکری که منجر به تغییرات 
 تکنولوژیکی می شــود بایــد از اتاق ســرد مدیران
 - به عنــوان سیاســت گذار- تا کــف داغ معادن- 

به عنوان بخش اجرایی-  انجام گیرد.
صیادی، نقش آموزش و پژوهش در این زمینه را به 
عنوان راهکاری مناســب برای استفاده از روش های 
نوین دانست و گفت: این امر نیازمند ارتباط سازمان 
یافته با سازمان ها و نهادهای تصمیم گیر است.در این 
نشســت، امید اصغری نایب رییس انجمن مهندسی 
معدن نیز خواســتار همــکاری دوجانبه در موضوع 
انتشار کتب علمی به عنوان منابع شد. علاوه بر این، 
دیگر اعضای هیات مدیره انجمن مهندســی معدن 
به بیان نقطه نظرات خود برای توســعه همکاری با 

ایمیدرو پرداختند.

رییس انجمن مهندسی معدن تحلیل کرد: 

کاهش بهره وری در دوره رونق معادن



Jahane Madan

27

Jahane Madan ماهنامه جهان معدن  شماره سی ویکم  امرداد 98 

مراسم تودیع مدیرعامل سابق و معارفه مدیر 
عامل جدید فولاد خراسان برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی فولاد خراسان، مراسم تودیع 
سیدحسین احمدی سلیمانی  و معارفه دکتر کسری 
غفوری برگزار شــد.مدیر عامل جدید فولاد خراسان  
ماموریت کلیدی مجتمع را در شرایط کنونی تکمیل 
طرح کنسانتره در سنگان عنوان و تاکید کرد: با توجه 
به دشواری های موجود در اجرای پروژه های عظیم، 
ایفای این رسالت بزرگ فولاد خراسان، مستلزم هم 
افزایی، عزم ملی و محلی است.دکتر کسری غفوری، 
مدیر عامل فولاد خراسان، در مراسم تکریم مهندس 
احمدی، مدیرعامل پیشین شرکت و معارفه خود با 
بیان این که اجــرای پروژه های عظیم و تامین مالی 
و تجهیز آنها چهار ســال قبل با موانع و مشــکلات 
کمتری نسبت به شرایط کنونی مواجه بود، افزود: با 
این همه تکمیل این حلقه مهم و کلیدی را ماموریت 
اساسی خودمان می دانیم و ایجاد و تقویت عزم ملی 
و محلی برای به بهره برداری رسیدن پروژه کنسانتره 
فولاد خراســان در سنگان لازمه دست یافتن به این 
مهم اســت.در این مراسم که در ســالن اجتماعات 
فولاد خراســان با حضــور نمایندگان نیشــابور در 
مجلس، معاون استاندار و فرماندار نیشابور، سرپرست 
»صندوق بیمه اجتماعی ، کشــاورزان، روستاییان و 
عشــایر«، اعضای هیات مدیره شرکت، امام جمعه، 
اعضای شورای شــهر نیشابور و دیگر مقامات محلی 
و اســتانی و مدیران بانک ها برگزار شد، مدیر عامل 
جدید فولاد خراســان، ضمن اشاره به اهمیت طرح 
ســنگان خواف تصریح کرد: علاوه بر تکمیل زنجیره 
تولید فولاد خراسان که طرحی بسیار مهم و حیاتی 
است، توسعه فولاد در شــرق کشور و توسعه منابع 
انسانی در داخل فولاد خراسان از دیگر اولویت های 
این مجموعه است.در ادامه این مراسم سید حسین 
احمدی مدیر عامل ســابق فولاد خراسان بیان کرد: 
اگر امروز شاهد مجموعه ای هستیم که قطب صنعت 

شرق کشور است، حاصل تلاش جمعی تمامی ارکان 
نظام و شــفافیت، صداقت و عدم پیچیدگی در این 

مجتمع بوده است.

 سرمایه اصلی فولاد خراسان نیروی انسانی و 
خوش نامی آن است

سیدحســین احمدی، مدیرعامل پیشــین مجتمع 
نیز در این مراســم خطاب به سهام داران و حاضران 
در نشست، گفت: ســرمایه اصلی این مجتمع، یک 
میلیارد دلار هزینه ای که برای آن شده است، نیست؛ 
سرمایه اصلی و نامشهود مجتمع، خوش نامی شرکت 
و نیروی انســانی متخصص و توانای آن است. بزرگ 
شدن یک مجموعه چندان سخت نیست این بزرگ 
ماندن اســت که کاری دشوار است.مهندس احمدی 
افزود: همکاران مجتمع فولاد خراسان، در دمای بالا و 
در کنار کوره، نه تنها فولاد سخت را شکل می دهند، 
بلکه ســختی فــولاد را به نرمی فرهنگ و اندیشــه 
درمی آمیزند و چالش های شرایط کار بسیار سخت و 
پیچیده را انسان های توانمند، خلاق و متفکر هستند 
که می توانند تبدیل به فرصت کنند.در این نشســت 
رســمی، دکتر علی شــیرکانی، »سرپرست صندوق 
بیمه اجتماعی کشــاورزان، روســتاییان و عشایر« 
که سهام دار عمده شــرکت است؛ گفت: رفتن آقای 
احمدی از این مجموعه چندان باب میل ما نبود اما 
بنا به صلاح دیدی که خود ایشــان داشتند، استعفا 
کردند. مدیرانی مانند مهنــدس احمدی که منافع 
شــرکت را به منافع شــخصی ترجیح دهند، بسیار 
اندک هستند.شــیرکانی افزود:  تغییرات، خواسته یا 
ناخواسته، همیشه انجام می شود اما خوشحال ایم که 
امروز با رفتن یک مدیر توانا، شــاهد شــروع به کار 
مدیری جوان، کاردان و خوش سابقه هستیم که در 

درون خانواده فولاد بالیده است.

  تاکید بر استمرار توسعه فولاد

نماینده مردم نیشابور و فیروزه در مجلس هم گفت: 
مجتمــع فولاد به عنوان بزرگ تریــن واحد تولیدی 
خراســان، نقش اساسی در اقتصاد منطقه دارد و اگر 
مشــکلی در این مجموعه پیش آید قطعا بلافاصله 
تبعــات آن در جامعــه دیده می شــود.دکتر حمید 
گرمابی در خصوص اهمیت مسئولیت های اجتماعی 
فولاد خراســان گفت: مــردم نیشــابور و فیروزه از 
مجموعه فولاد خراسان در مسائل اجتماعی توقعات 
زیــادی دارند.دکتــر گرمابی افزود: نیروی انســانی 
متخصص در این مجتمع نقطه قوتی کلیدی اســت 
بهره گیری از پتانســیل های این مجموعه عظیم و 
توانای انسانی، بسیار مورد تاکید است.وی از اجرای 
طرح های توسعه قابل توجه و به ثمر رسیدن حدود 
۱700میلیارد تومان پروژه توســعه ای در شــرایط 
نامناسب اقتصادی توسط مدیرعامل سابق مجموعه 
فولاد خراسان را ارزشــمند و شایسته تقدیر عنوان 
کرد و افزود: یکی از نکات قابل ذکر مدیریت مهندس 
احمدی، ســلامت کاری، مالی و شفافیت ایشان در 
دوران تصدی مسئولیت بود.گرمابی خاطرنشان کرد: 
آقای غفوری به عنوان مدیرعامل جوان این مجموعه 
از تجربه های خوبی برخوردار اســت؛ امیدواریم این 
تجربه بســتری برای توســعه بیش از پیش و ادامه 
پایداری تولید در فولاد خراســان باشد.در ادامه این 
نشست دیگر نماینده نیشــابور و فیروزه در مجلس 
شورای اســلامی تکمیل هرچه سریع تر پروژه آب و 
فاضلاب )تسویه پســاب( و تزریق آب مورد استفاده 
فولاد از منابع زیرزمینی به دشت نیشابور را یکی از 
مهم ترین دغدغه ها برشمرد.هاجر چنارانی با اشاره به 
سهم عمده ای فولاد خراسان در درآمدهای مالیاتی 
استان، گفت: این امر نوید تک محوری نبودن اقتصاد 
ایــران را می دهد و ما این توقع را داریم که فرزندان 
شهرســتان نیشابور و فیروزه ســهمی از درآمدهای 
این مجموعه داشــته باشند.گفتنی است این مراسم 
با حضور مقامات شهرســتان، کارکنان، پیمانکاران و 

دکتر غفوری تاکید کرد:

 اولویت فولاد خراسان 
 به ثمررساندن  پروژه 
کنسانتره سنگان
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اهم اقدامات انجام شده برنامه های هفت گانه وزارت صمت در سال رونق تولید؛

تهیه 79 بسته اجرایی جهت فعال سازی 
معادن کوچک و متوسط

وزارت صنعت، معدن و تجارت در راســتای 
تحقق شــعار رونق تولید در سال ۹8 اقدام 
به تدوین و اجرایی کردن برنامه های خود در 
هفت محور با تاکید بر توسعه ساخت داخل و 
نیز توسعه صادرات به کشورهای هدف کرده 
است که اهم اقدامات انجام شده تاکنون، بر 
اساس محورهای برنامه در این گزارش ارائه 
می شــود و اقدامات آتی نیز در گزارش های 

بعدی به اطلاع عموم مردم خواهد رسید.

اصلاح قانــون حداکثر اســتفاده از توان تولیدی 
و خدماتی کشــور، به عنوان یکــی از مهمترین 
ابزارهای توسعه ساخت داخل در راستای توسعه 
تولید و تعمیق ســاخت داخل یکی از محورهای 
هفت گانه ای بود کــه در وزارت صنعت، معدن و 
تجارت مورد پیگیری قرار گرفت و در همین راستا 
فهرست تکمیلی ممنوعیت خرید کالاهای خارجی 
دارای مشابه تولید داخل تدوین و ابلاغ و فهرست 
کالایی توانمندی های ســاخت داخل جهت عدم 
خریــد کالاهای وارداتی مشــابه ســاخت داخل 
توســط ارگان های دولتی و تعییــن اولویت های 

سرمایه گذاری به روز رسانی و تکمیل شد.

راه اندازی سامانه توانیران
راه انــدازی ســامانه ثبــت توانمنــدی و اعلام 
 نیــاز بنگاه های اقتصــادی به نشــانی اینترنتی

 tavaniran.ir از دیگر موارد مهم در این زمینه 
بود که هم اکنون در دسترس عموم قرار دارد.

برگزاری نمایشگاه فرصت های ساخت
 داخل و رونق تولید با مشارکت 223 شرکت

اما برگزاری نمایشگاه فرصت های ساخت داخل و 
رونق تولید با هدف داخلی سازی نیازهای صنایع 
کشــور )صنایع خودرو و قطعات، صنایع معدنی، 
مخابرات، نفت، گاز و پتروشــیمی، لوازم خانگی 
و صنایع دریایی( در مجموعه ای به مســاحت ۱۱ 
هزار متر مربع با مشارکت 223 شرکت مهمترین 
اقدام انجام شده در خصوص تعمیق ساخت داخل 

و رسیدن به خودکفایی هر چه بیشتر بود.

انعقاد 202 تفاهم نامه همکاری بین 
تامین کنندگان و شرکت های دانش بنیان

202 تفاهم نامــه همکاری بیــن تامین کنندگان 
و شــرکت های دانش بنیان در حاشــیه برگزاری 
نمایشگاه ســاخت داخل منعقد شد و عقد قرارداد 
داخلی سازی 3۵ قطعه در صنعت خودرو به ارزش 
7۴0 میلیارد تومان در حاشیه برگزاری نمایشگاه 

ساخت داخل انجام گرفت.

ممنوعیت ثبت سفارش حدود 1400 قلم 
کالای غیرضروری

ممنوعیت ثبت سفارش حدود ۱۴00 قلم کالای 

غیرضروری از اواسط سال 97 به منظور مدیریت 
واردات و حمایت از ساخت داخل از دیگر اقدامات 

انجام شده در این زمینه بود.

راه اندازی مجدد 321 واحد صنعتی 
در مناطق سیل زده

در راســتای حمایت از تولید و واحدهای تولیدی 
در اســتان های کشور موارد دیگری نیز انجام شد 
که از آن جمله به آماده ســازي زیرســاخت هاي 
لازم جهت اجراي طرح توســعه تولید پوشاک در 
مناطق روســتایي با ۱8 زیر پروژه در ۵ استان ) 
گیــلان، همدان، اردبیل، چهارمحال و بختیاري و 
کرمانشــاه(، کلنگ زنی و آغاز فعالیت های اجرایی 
 پروژه هــای ســرمایه گذاری در مناطــق کمتــر

توســعه یافته مانند تولید کاغذ از کربنات کلسیم 
در اســتان فارس، بیواتانول ســوختی در استان 
کهگیلویه و بویر احمد و کرمانشــاه و راه اندازی 
مجدد 32۱ واحد صنعتی سیل زده می توان اشاره 
کرد.همچنین دســتیابی به دانش فنی تولید در 
مقیاس صنعتی انواع غشاء  و ماژول های تصفیه آب 
و تجاری ســازی آن، ایجاد واحد تولید ممبران در 
ایلام و ایجاد و راه اندازی مراکز تولید بیوایمپلنت 
در شهرهای شیراز، کرمانشاه و تهران از مهمترین 
اقدامــات انجام شــده حــول محــور حمایت از 
شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها و استفاده از 

فناوری های نوین بوده است.
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تدوین برنامه های توسعه صادرات به 15 کشور همسایه
در حوزه توسعه صادرات کالاهای غیر نفتی اقدامات قابل توجهی 
به انجام رســید که تدوین دســتورالعمل جدید واردات در مقابل 
صادرات و تدوین برنامه های توسعه صادرات به ۱۵ کشور همسایه 

از آن جمله است.

انعقاد 22 توافقنامه صنعتی و تجاری با کشور عراق
 در ایــن حوزه اقدامــات دیگری مانند امضــا موافقت نامه

تجارت ترجیحی ایران با کشورهای اورآسیا در آستانه قزاقستان 
 و انعقاد 22 توافقنامه صنعتی و تجاری با کشور عراق و امضای 
تفاهــم نامه همکاری بین ایران و اقلیم کردســتان عراق و 
تاســیس نمایشگاه دایمی در عراق به انجام رسید که زمینه 
توســعه صادرات کالاهای غیر نفتی را بیش از پیش فراهم 

آورد.

تشکیل 141 میز تخصصی کشورهای هدف صادراتی
در این مدت 26 هیات تجاری به کشورهای هدف صادراتی اعزام 
و ۱۴۱ میز تخصصی کشورهای هدف صادراتی تشکیل شد.ساخت 
کارخانه مشترک اتوبوس ســازی با مشارکت شرکت »آذرماش« 
جمهــوری آذربایجان و شــرکت خصوصی »عقــاب« جمهوری 
اســلامی ایران در جنوب باکو، تهیه طرح توســعه صادرات فرش 
دســتباف به ۱۵ کشور همسایه و شناسایی و معرفی شرکت های 
معتبر درکشــورهای هدف صادراتی و معرفی به صادرکنندگان از 

اهم اقدامات انجام شده دیگر بوده است.

کسب دو رتبه توسط صندوق ضمانت صادرات
در این حوزه رتبه های برتری هم به دســت آمد که کســب رتبه 
اول در اتحادیه صندوق های ضمانت صادرات کشورهای اسلامی 
 )اتحادیه امان( و کسب کرسی بین المللی در اتحادیه صندوق های 
ضمانت صادرات کشــورهای اســلامی )اتحادیه امان( در سمت 
عضویت هیات مدیره از آن جمله است.گفتنی است که راه اندازی 
ســامانه جامع تجارت و زیر ســامانه های آن به منظور مدیریت 
زنجیره تجاری کشــور و تدوین و اجرای برنامه های ســاماندهی 
صنعت خودرو نیز از جمله اقدامات انجامی در محور مدیریت بازار 

و ساماندهی لجستیک تجاری بوده است.

افزایش فروشگاه های زنجیره ای
 به 3500 شعبه در سال ۹8

در این حوزه توسعه فروشگاه های زنجیره ای از 3200 شعبه در 
ســال 96 به 3۵00 شعبه در سال 98، از مهمترین دستاوردها 
بود.مدیریــت عرضه و تقاضا برای محصولات عرضه شــده در 
بورس کالا و آزادسازی سقف رقابت محصولات عرضه شده در 
بورس، مدیریت صادرات کالاهای صنایع معدنی به منظور تعادل 
بخشی و کنترل عرضه و تقاضا در داخل کشور و تدوین برنامه 
توانمندســازی اصناف و شبکه توزیع کالاهای اساسی با هدف 
ایجاد و ســاماندهی تعداد ۱۵000 واحد صنفی در قالب شبکه 
منتخب و مطمئن توزیع کالاهای اساســی در سطح کشور از 

اقدامات دیگر بوده است.

هدف گذاری برای فعال سازی 150 معدن کوچک مقیاس 
در حوزه توســعه معادن و صنایع معدنی، طرح فعال سازی معادن 
کوچک و متوسط در نقاط مختلف کشور با هدف فعال سازی ۱۵0 
 معدن با اشتغالزایی مستقیم 3 هزار نفر در مناطق کمتر توسعه یافته 

در سال 98 تدوین شد.

تهیه 7۹ بسته اجرایی جهت فعال سازی معادن کوچک و متوسط
در این راســتا 7 استان کشــور برای فعال سازی معادن کوچک و 
متوسط مقیاس مورد بررسی قرار گرفت و 79 بسته اجرایی جهت 

فعال سازی معادن کوچک و متوسط تهیه شد.

شناسایی حدود 300 محدوده امید بخش معدنی
معرفــی ۱۵ معدن و پتانســیل های معدنی شناســایی شــده به 
ســرمایه گذار یا شــرکا، ادامه عملیات در پهنه های اکتشــافی در 
ســطح کشور و شناسایی حدود300 محدوده امید بخش دیگر که 
هم اکنون حدود 7۵0 محدوده امید بخش در اختیار سرمایه گذاران 

خرد و کلان می باشد، از دیگر اقدامات انجام شده بوده است.

افزایش استخراج معادن به 460 میلیون تن در سال ۹7
گفتنی اســت که میزان استخراج معادن از ۴۴0 میلیون تن در 
سال 96 به ۴60 میلیون تن در سال 97 افزایش یافت و عملیات 
بازرســی ایمنی برای 700 معدن انجام که نتایج آن برای انجام 

اصلاحات مورد نیاز اعلام شد.

افزایش تقسیط مالیات بنگاه های تولیدی تا 5 سال
این وزارتخانــه در حوزه بهبود فضای کســب و کار مرتبط با 
بخش صنعت، معدن و تجارت نیز گام های خوبی برداشــت که 
افزایش تقســیط مالیات بنگاه های تولیدی تا ۵ سال، کاهش 
پیش پرداخــت نقدی واحدهای صنعتی برای گشــایش اعتبار 
اســنادی به ۱0 درصد، برقراری معافیت ۱00 درصدی مالیات 
بر درآمــد حاصل از فروش تولیدات نرم افزاری دارندگان پروانه 
بهره برداری از وزارت صنعت معدن و تجارت، موضوع ذیل بند 
)د( مــاده 3۱ قانون رفع موانع تولیــد رقابت پذیر از آن جمله 
است.اما در خصوص تامین منابع مالی و توسعه سرمایه گذاری، 
تفاهم نامه با ســازمان برنامه و بودجه کشور در راستای تامین 
تسهیلات منابع بند )الف( تبصره ۱8 قانون بودجه سال 97 در 

قالب برنامه تولید و اشتغال منعقد شد.

تزریق 4 هزار میلیارد تومان نقدینگی
 به صنعت قطعه سازی کشور

تزریق ۴ هزار میلیارد تومان نقدینگی به صنعت قطعه ســازی 
کشــور و عارضه یابــی فرآیند پذیرش واحدهــای کوچک و 
متوســط در تابلو SME فرابــورس از دیگــر اقدامات بود.
شناســایی پلتفرم های فعــال در حوزه تامیــن مالی جمعی 
)Crowd Funding( و بررســی پروژه های مرتبط با بخش 
صنعت و معدن و پیگیری ایجاد هلدینگ های استانی و انتخاب 
استان های هدف و صنایع مرتبط در هر استان از جمله دیگر 

اقدامات بوده است.

میزان استخراج 
معادن از 44۰ 
میلیون تن در 

سال 96 به 
46۰ میلیون 

تن در سال 97 
افزایش یافت و 
عملیات بازرسی 

 ایمنی برای
 7۰۰ معدن 

انجام که نتایج 
آن برای انجام 
اصلاحات مورد 

 نیاز اعلام 
شد.
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نگاهی به خلاصه عملکرد ایمیدرو؛ 

  جذب منابع مالی جدید، توسعه اکتشاف

فعال سازی معادن کوچک و حمایت ساخت داخل

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران )ایمیدرو(، بر اساس ابلاغیه 
وزیر صنعت، معدن و تجارت از 72 راهبرد 
نقشه راه معدن و صنایع معدنی، مسئولیت 
اجرا و پیگیری 33 راهبرد را برعهده دارد 
که معادل 46 درصد از کل راهبردهای این 
نقشه راه است. بر اساس جدیدترین پایش 
انجام شده، تاکنون نزدیک به 33 درصد 
از برنامه های عملیاتی نقشــه راه محقق 

شده است.
ایمیدرو در سال جاری راه اندازی 3.۵ میلیارد 
دلار طرح با مشــارکت بخش خصوصی را در 
برنامه راه اندازی دارد و پیش بینی شــده ۱0 
هزار شــغل به طور مستقیم تا پایان سال 98 
ایجاد شود. سال گذشته نیز ۱9 طرح با سرمایه 
بیــش از 2 میلیــارد دلاری در بخش معدن 
و صنایــع معدنی راه اندازی شــد. این تعداد 

طرح، 3600 شــغل به طور مستقیم و حدود 
 22800 شغل غیر مستقیم ایجاد کرده است. 
به طور کلی از دولت یازدهم تا پایان سال قبل 
)۱393-۱397( 66 طرح با سرمایه 6 میلیارد 
دلاری وارد چرخه تولید شده اند که جملگی 
با مشارکت بخش خصوصی عملی شده است. 
یکی از نتایــج چنین دســتاوردی، افزایش 
جایگاه معدن در تولید ناخالص داخلی بوده به 
طوری که طبق گزارش مرکز آمار ایران سهم 
معدن از ۱.3درصد ســال 96 به ۱.۴ درصد 
ارتقا یافته است.ســازمان توســعه و نوسازی 
معادن و صنایــع معدنی ایران در راســتای 
اجرای استراتژی های توسعه و توانمندسازی، 
برنامه جذب سرمایه و مشارکت شرکت های 
خصوصی را در دســت اجــرا دارد به طوری 
که طی نزدیک به هفت ماه گذشــته افزون 
بر ۱200 میلیــارد تومان منابع جدید جذب 

و وارد طرح هــای توســعه کــرده که چنین 
دستاوردی برای بخش معدن و صنایع معدنی 
در دوران تحریم،  نکته ای قابل تامل است. این 
سازمان همچنین در راستای تامین مواد اولیه 
برنامه های کلان توسعه ای، با کسب موافقت 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، برنامه جدید 
اکتشاف 300 هزار کیلومتر مربعی در دست 
اجرا دارد که بدین ترتیب با احتســاب برنامه 
پیشین، مساحت تحت فعالیت های اکتشافی 

ایمیدرو به 600 هزار کیلومتر مربع می رسد.
ایمیــدرو در عیــن حال با توجه به ســال رونق 
تولید، برنامه حمایت از تولید و ساخت داخل را 
با همکاری شــرکت های خصوصی و تشکل های 
تخصصی پیگیری و اجرایی می کند. شناســایی، 
 احیا و فعال سازی معادن کوچک بخش دیگری 
از فعالیت های ایمیدرو اســت که از سال گذشته 
آغاز شده است. انعقاد تفاهم نامه همکاری با مراکز 
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علمی و دانشگاهی از دیگر اقدامات این سازمان به شمار می آید.

 طرح های توسعه
 ایمیدرو از ابتدای سال ۱398 تاکنون طرح آلومینیوم جاجرم 
 )فــاز ۱( به ارزش ۱3۱ میلیــون دلار را افتتــاح کرده که با 
بهره برداری از این طرح  600 نفر اشــتغال مستقیم و ۱800 
نفر اشــتغال غیر مستقیم ایجاد شده است. همچنین کارخانه 
آهن اسفنجی فولاد بافت نیز که تولید آزمایشی را آغاز کرده، 

آماده افتتاح است.

اقدامات ایمیدرو در راستای توسعه بخش 
معدن و صنایع معدنی 

- پیگیری و شــروع 300 هزار کیلومتر مربع اکتشــاف جدید 
در کشور

- برنامــه ریزی بــرای راه اندازی 3.۵ میلیــارد دلار طرح در 
مناطق مختلف کشور

- فعال کردن طرح های توســعه از طریق پیگیری و جلســات 
پایــش و جذب بیش از ۱200میلیــارد تومان منابع از بخش 

خصوصی جهت تکمیل طرح های فوق 
- پیگیری تاسیس صندوق جسورانه اکتشاف در بورس

- مبادله تفاهم نامه همکاری با ســازمان های صنعت، معدن و 
تجارت استان ها در راستای تعریف طرح های توسعه 

-در دست اجرا بودن 27 پروژه پژوهشی کاربردی تقاضا محور
- تکمیل طرح های احیای مســتقیم بافت و بخش ســولفوره 

معدن انگوران به گونه ای که آماده افتتاح است.
- تدوین گزارش کلان ریسک مرتبط با زنجیره معدن و صنایع 
معدنی ) داخلی- خارجی( و ارسال آن به وزارت صنعت، معدن 

و تجارت و پیگیری نتایج

اقدامات ایمیدرو در راستای عملیاتی شدن
 نقشه راه بخش معدن و صنایع معدنی

نقشــه راه بخش معدن و صنایع معدنــی، 72 راهبرد ابلاغی 
دارد که ایمیدرو مســئول اجــرا و پیگیری 33 راهبرد )حدود 
۴6 درصد( در بخش معدن و صنایع معدنی است. در راستای 
اجرای ایــن راهبردها، ۱۴۵ هدف تا افق ۱۴00 مشــخص و 
جهت اجرا و پیگیری به واحدهای مربوطه ابلاغ شد. بر اساس 
جدیدترین پایش انجام شــده، تاکنون نزدیک به 33 درصد از 

برنامه های عملیاتی نقشه راه محقق شده است.
اهم اقدامات در راستای نقشه راه به شرح ذیل است:

 ۱- پروژه مشترک در حوزه ژئوفیزیک هوایی با سازمان زمین شناسی
در حال اقدام است.

2- اقدامات لازم به منظور افزایش سرمایه سالانه صندوق بیمه 
انجام شده، به گونه ای که پیش بینی می شود تا پایان شهریور 

ماه، عملیاتی شود.
3- جذب مشارکت بخش خصوصی برای 9 واحد زیرمجموعه 
و یا محدوده های اکتشافی با هدف راهبری و تکمیل طرح های 
نیمه تمام )مجتمع پتاس خور و بیابانک، پلایایی میانی، ترُود و 

مهرجان، میشدوان و آنومالی شمالی فلات مرکزی، زغال سنگ 
کوچکعلی شمالی، معدن کوه دم، تارگت 3 معدن هیرد، معدن 

گلمنده ، معدن چاه باشه(
۴- فراخوان جذب مشــارکت بخــش خصوصی در طرح های 
تیتانیوم کهنوج، بلوک 3 پروده ۴ طبس و پترولیوم کک انجام 

شده است.
۵- امضا و مبادله تفاهم نامه ریلی و جاده ای در حوزه سنگان، 

عقد قرارداد در حال پیگیری است.
6- واگذاری تخلیه و بارگیری اســکله های منطقه ویژه خلیج 
فارس، مطابق با مصوبه کمیته ســرمایه گذاری، در حال اقدام 

است.
7- پروژه احیا و فعال شــدن معادن کوچک و متوسط کشور 

دارای پیشرفت ۱9 درصدی تا پایان تیرماه می باشد. 
8- با ســازمان محیط زیســت با هدف توســعه فعالیت های 

اکتشافی تفاهم نامه مبادله شده است.
و همچنیــن ســایر پروژه های مطالعاتی، پژوهشــی و محیط 

زیستی در دست اجرا می باشد.

فعال سازی معادن کوچک:
 پیشرفت فیزیکی طرح تا پایان تیرماه حدود ۱9 درصد بوده و 
عمده اقدامات انجام شده در سه ماه اول سال به شرح ذیل است:

- معرفی ۱۵ معدن و پتانسیل شناسایی شده به سرمایه گذار 
و یا مشارکت

- بازدید از 7 استان و شناسایی معادن کوچک و نیازمندی های 
توسعه آنها

- بررســی ۴ استان فارس، کرمان، آذربایجان شرقی، اصفهان. 
در این اســتان ها، ۱3 پرونده بررسی و برای 79 معدن، بسته 

اجرایی مصوب شده است.

بومی سازی و ساخت داخل:
مقدمات ایجاد و راه اندازی صندوق پژوهش و فناوری فولاد با 
ســرمایه ۱00 میلیارد تومان صورت گرفته است. این صندوق 
با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، توســط انجمن تولید کنندگان فولاد ایران 
و با حمایت ایمیدرو تاســیس خواهد شد. صندوق مذکور به 
منظور ارائه تسهیلات با نرخ بهره ترجیهی به شرکت های دانش 
بنیان و تامین کنندگان واجد شرایط و همچنین ارائه خدمات 
ضمانت نامه ای برای طرح های بومی ســازی واجد شــرایط و 
ســرمایه گذاری خطر پذیر در طرح های فن آورانه بومی سازی 

زنجیره آهن و فولاد فعالیت خواهد کرد.

رشد تولید در 4 ماهه ابتدای سال ۹8
بر اســاس آمار، واحدهای تابعه و شــرکت های بزرگ بخش 
معدن و صنایع معدنی، مجموع تولید کنســانتره سنگ آهن، 
آهن اسفنجی، شــمش فولاد، محصولات فولادی، آند و کاتد 
 مس از ابتدای ســال به ترتیب دارای رشــد 3، ۱2، ۴، 9، 2۱

و 22 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل است.

نقشه راه بخش 
معدن و صنایع 

معدنی، 7۲ 
راهبرد ابلاغی 

دارد که ایمیدرو 
مسئول اجرا 

و پیگیری 33 
راهبرد )حدود 
46 درصد( در 
بخش معدن و 
صنایع معدنی 

است. بر اساس 
جدیدترین 

پایش انجام 
شده، تاکنون 

نزدیک به 
33 درصد از 

برنامه های 
عملیاتی نقشه 

راه محقق شده 
است
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سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور گزارش می دهد؛

 برنامه ها و اقدامات وزارت صمت 
در حوزه زمین شناسی و اکتشافات معدنی

سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور 
به عنوان یک مجموعه حاکمیتی- تخصصی و 
بازوی اجرایــی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در آغــاز چرخه معدن کاری اســت کــه با در 
اختیار داشــتن مزیت های رقابتی مناســب از 
جمله بهره گیــری از توان تخصصی و نیروهای 
ارزشــمند متخصص، دسترسی به فناوری های 
روز دنیا، گستردگی مراکز فعالیتی مناسب در 
سطح کشور و همچنین حضور در مجامع علمی 
بین المللی قادر به ارتقای ســهم بخش معدن 
در حوزه علــوم زمین و کشــف ذخایرمعدنی 
اســت. این ســازمان دو برنامه مهم  شناسایی 
مــواد معدنی با هــدف ایجــاد ارزش افزوده و 
تولید ثروت ملی و همچنین شناسایی و پایش 
مخاطرات طبیعی با هدف جلوگیری از زیان های 
اقتصــادی- اجتماعی و هدر رفت ثروت ملی را 
دنبــال می کند که در صورت توجه ویژه به این 
پتانســیل ها، تاثیرات مهمی در توسعه اهداف 
پیش رو خواهد داشــت. این ســازمان بی شک 
با در اختیار داشتن نیروی متخصص کارآمد و 
تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری، در صورت 
داشتن منابع کافی می تواند نقش کلیدی و موثر 

داشته باشد.
سازمان زمین شناسی  و اکتشافات معدنی کشور 
در طی 60 سال سابقه و تجربه، تمامی مساحت 
کشور را تحت پوشش نقشه های زمین  شناسی 

 ،۱:۱00،000  ،۱:2۵0،000 مقیــاس  در 
نقشه های ژئوشیمیایی ۱:۱00،000و ژئوفیزیک 
هوایی ۱:2۵0،000، قرار داده است و همچنین 
صدها پروژه اکتشاف را در قالب طرح اکتشاف 
سراسری )از جمله فســفات، پتاس، منیزیت، 
منگنز، خاک  های صنعتی، بوکســیت و عناصر 
نــادر خاکی( اکتشــاف زون  های بیســت گانه 
اول، بیســت گانه دوم، پهنه  های اکتشــافی در 
فاز شناســایی – پی جویــی را اجرا کرده که از 
اطلاعات پایه خوبی برخوردار است و هم اکنون 
نیز در حال تهیه نقشــه  های زمین  شناسی در 
شــش لایه اطلاعاتی و ژئوشیمیایی ۱:2۵000  
و برداشــت ژئوفیزیک هوایی با خطوط پروازی 
2۵0 متر است که روشی مناسب و به صرفه در 

کشف ذخایر پنهان معدنی  به حساب می آید.
- آمار  کمی فعالیت  ها بر مبنای شــاخص های 

اختصاصی عملکردی
- فعالیت هــای کیفی صــورت گرفته در چهار 

ماهه نخست سال ۱398

حوزه مطالعات و بررسی های زمین شناسی
 آغاز 2۴ پروژه نقشــه های زمین شناســی 
در   ۱:۵0000 و   ۱:2۵000 مقیاس هــای  در 
مناطق مختلف ایران بر اساس اولویت زون های 
اکتشافی به عنوان مصوبه برنامه های عملیاتی 

سازمان در تهران و مراکز

 آغاز پروژه تهیه نقشه زمین شناسی یکپارچه 
تهران بزرگ در مقیاس ۱:۵0000

 ادامه تهیه و تکمیل ۱۵۱ پروژه نقشــه های 
زمین شناسی در دســت انجام با مقیاس های 

۱:2۵000 و۱:۱00000
 تداوم طرح مطالعات منابع آب کارســتی با 
اولویت تکمیل اســتان کرمانشاه و اجرای طرح 

در استان  های بوشهر و کردستان
 تدوین دســتورالعمل جامع و واحد مطالعات 

منابع آب کارست در کشور 
 آغاز تهیه اطلس ملی فرونشست کشور 

 بازبینی و به روزرســانی نقشه آسیب پذیری 
سیل کشور با توجه به یافته های سیل اخیر

 بازسازی ایستگاه پیش  نشانگر شمال تهران 
 گزارش جامع پایش آتشفشان دماوند 

 برداشت های تکمیلی و ســایت یابی احداث 
شهر در منطقه حسین آباد کالپوش سمنان 

 برداشت تکمیلی آثار گسیختگی گسل  ها در 
سطح کشــور به منظور کاربرد در طرح تدقیق 

گسل  ها 
 تدوین طرح جامع مطالعات زمین شناســی 
دریایی در جنوب و شــروع تدوین طرح برای 

دریای خزر و سواحل شمالی
 برداشــت  های لرزه ای کم عمق در کانال  های 

کشتیرانی خورموسی در بندر امام خمینی
 آغــاز تهیه نقشــه های ژئوشیمی  رســوبی و 
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آلاینده  های زیســت  محیطی در مقیاس  ۱:۵0000 سواحل و 
پهنه آبی شمال کشور 

 آغاز تهیه نقشه های رسوب  شناســی در مقیاس  ۱:۵0000 
سواحل و پهنه آبی شمال کشور

حوزه اکتشاف ذخایر معدنی )شناسایی- پی  جویی(
 فعالیت هــای دفتری بررســی ناهنجاری های اســتان های 

آذربایجان غربی و شرقی، گیلان، مرکزی، سمنان، کردستان
 گزارش ژئوشیمیایي بررسی ناهنجاری های جنوب کرمان 

 انجام عملیات حفاري  در مناطق الچه قشلاق و زواریان
  RS انجام عملیات ژئوفیزیک زمینی شامل: ۱۵600 ایستگاه 
، ۱200 ایســتگاه IP&RS  ، 3/۵ کیلومتر خطي GPR   و600 

MAG ایستگاه
 شناســایي و پي جویي مواد معدنــي در پهنه جیرنده، ورقه 

انزلی، پهنه ماسوله
 شناســایي و پي جویي مواد معدنــي در پهنه طالش، ورقه 

معبد، ناحیه امیدبخش گشت
 پروژه پي  جویي و اکتشــاف طلا، مس، سرب و روي، آهن و 

عناصر همراه در محدوده خارتوران 
 گزارش اکتشاف نیمه تفصیلی کانسار پلی متال عشوند نهاوند 

و گزارش پی جویی عناصر نادر خاکی در برگه اسفوردی
 گزارش اکتشــاف چکشــی ورقــه یکصدهــزارم صفی آباد

)خراسان شمالی(
 گزارش اکتشاف عمومي سرب، فلورین و پاراژنزهاي همراه 

در محدوده میرافضل)جنوب کیاسر( 
 گزارش اولیه اکتشــافی در پهنه آذربایجان شرقی محدوده 

شماره ۱8 بر اساس آنومالی های ژئوفیزیک هوائی
 گــزارش نهایی عملیات اکتشــافی شناســایی و پی جویی 

پهنه های اکتشافی بردشاه-مارکده  
 گزارش املاح تبخیری در کویرحاج علی قلی سمنان

 گزارش پتانسیل های معدنی استان بوشهر
 حفاری و لاگ اولیه 3200 متر حفاری و نمونه برداری اولیه 

در پروژه های نخیله، بزمان و آلچه قشلاق
 گزارش بررسی قابلیت فرآوری آلونیت های ایران 

 گزارش پروژه   های فرآوری آنتیموان ســفیدابه، سرب و روی 
نیان و پتاس چوپانلو

 انجام مطالعات اکتشافی شناسایی پتانسیل های کانی سازی 
عناصر نادر خاکی در استان خراسان جنوبی 

 انجام مطالعات پی جویی عناصر نــادر خاکی در پهنه البرز 
میانی 

 انجام مطالعات اکتشافی پی جویی در پهنه های 8 گانه عناصر 
نادر خاکی در استان بوشهر 

پایگاه ملی داده های علوم زمین
 )WebGIS( افتتاح سامانه اطلاعات مکانی 

 اجرای فاز سوم نقشه راه علوم زمین و معدن
data.gov.ir اشتراک گذاری گزارش های سازمان با سامانه 

 تدوین گزارش های مواد معدنی برای 26 عنصر استراتژیک
 تقویت زیرســاخت فیزیکی اطلاعاتی پایگاه )ایجاد و تجهیز 

دیتا سنتر(
 تشــکیل کارگروهی متشکل از ســازمان های تولید کننده 
اطلاعات علوم زمین )نفت و ایمیدرو و ...( جهت برنامه  ریزی و 

تعیین وظایف هر ارگان در قبال اطلاعات تولیدی
 بررســی و تحلیل اطلاعات و داده  های تولیدی هر ارگان و 

تدوین مدل داده  ای استاندارد برای هر قلم داده  ای
 تهیه مدل فیزیکی پایگاه جامع علوم زمین و تهیه فرم های 

استاندارد ذخیره اطلاعات
 گردآوری و ورود اطلاعات استاندارد از طریق درگاه یکسان 

برای ارگان های مختلف
 ارائه داده و فراداده از درگاه استاندارد

همکاری های بین المللی
از جمله برنامه  های در دســت اقدام ســازمان زمین  شناســی 
واکتشافات معدنی کشور، توسعه همکاری  های علمی و فنی با 
کشورهای چین، ژاپن، روسیه، اتحادیه اروپا و برخی کشورهای 
آسیایی و آفریقایی اســت که از طرف سازمان توسعه تجارت 
و وزارت امــور خارجــه این ارتباطــات در زمینه  های مختلف 
پیگیری می  شــود و سازمان زمین  شناسی و اکتشافات معدنی 
کشــور در عرصه زمین  شناسی و اکتشــافات معدنی با این دو 
نهاد حاکمیتی همکاری تنگاتنگی دارد. شرکت در اجلاس  های 
مشترک کشورهای مختلف در چند سال گذشته از برنامه  های 

منظم سازمان در امور روابط بین الملل بوده است. 
از اهم اقدامات موارد ذیل را می  توان نام برد: 

 امضای تفاهم نامه در چهاردهمین اجلاس مشــترک ایران 
و روســیه در مسکو بین ســازمان زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی کشور از ایران و هلدینگ زمین شناسی دولتی روسیه 
)ROSGEO(  انجام مطالعات زمین شــناختی و اکتشــافی در 
تمامی زمینه  های زمین شناختی بجز نفت و گاز و مواد پرتو زا 

در کشور کلید خورد.  
 امضای تفاهم نامه دانشگاه رم ایتالیا

 همکاری مشترک با آکادمی علوم چین در خصوص مطالعات 
ژیودینامیک و اقلیم دیرینه فلات ایران

 انعقاد تفاهم نامه همکاری با ســازمان زمین شناسی فرانسه 
BRGM

  انعقاد تفاهم نامه همکاری مشترک با دانشگاه سوربن فرانسه
 صــدور خدمات فنی و مهندســی در کشــورهای هدف در 

ششمین اجلاس کارشناسان معدنی کشورهای عضو اکو 

از جمله 
برنامه  های 

در دست 
اقدام سازمان 
زمین  شناسی 

واکتشافات 
معدنی کشور، 

توسعه 
همکاری  های 

علمی و فنی با 
کشورهای چین، 

ژاپن، روسیه، 
اتحادیه اروپا و 

برخی کشورهای 
آسیایی و 

آفریقایی است
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 عملکرد سازمان توسعه تجارت ایران
 در حوزه تجارت خارجی؛

 حضور فعال در عرصه های
 داخلی و بین المللی
 با موضوع صادرات

گزارش عملکرد سازمان توسعه تجارت 
ایران حوزه تجــارت خارجی در هفته 
دولت منتشر شــد؛ این گزارش شرح 
اهم فعالیت های سازمان توسعه تجارت 

ایران در دوره دولت دوازدهم است.
بر اساس این گزارش شرح عملکرد سازمان 
توســعه تجارت در حوزه تجــارت خارجی 
دارای 30 بند می باشد که از توسعه صادرات 
غیرنفتــی تا برگــزاری جلســات مرتبط با 
این موضــوع، اعــزام رایزن هــای بازرگانی 
به کشــورهای همســایه، راه اندازی پورتال 
اختصاصی برند، برگزاری مراسم سالانه روز 
ملــی صادرات، امور مربوط به برند ســازی، 
راه اندازی ســامانه زنان کارآفرین در حوزه 
صادرات و بســیاری از جزییــات دیگر را در 

برمی گیرد.
بر اساس این گزارش همچنین در این بندها به 
موضوع برگزاری اجلاس های کمیسیون های 
مشترک همکاری های اقتصادی با ۱۵ کشور 
و نیز  برگزاری کمیته های مشــترک اشاره 
شده است. پذیرش هیات های مقامات دولتی 
یا خصوصی و نیز اعزام هیات های رسمی یا 
تجــاری به منظور توســعه روابط اقتصادی، 

حضور در نمایشگاه های بین المللی خارجی 
و نیز برگــزاری نمایشــگاه های اختصاصی 
داخلــی از دیگر موارد مطرح شــده در این 

گزارش است.
از جمله مواردی کــه در این گزارش به آن 
اشاره شــده، امضای موافقت نامه اوراسیا و 
نیز یادداشت های تفاهم تجاری با کشورهای 
هدف، فعال سازی کمیسیون های مختلف و 
کارگروه های توســعه صادراتی بوده است؛ بر 
این اســاس، گزارش عملکرد حوزه تجارت 
خارجی سازمان توسعه تجارت ایران به شرح 

ذیل اعلام شده است:
۱-برگزاری ســه جلسه شورای عالی توسعه 
صادرات غیرنفتی کشــور بــا ۴۴ مصوبه به 

منظور تسهیل تجارت خارجی
2-برگزاری 26 جلســه کمیته کارشناســی 

شورایعالی توسعه صادرات غیرنفتی
3-اعزام ۴ رایزن بازرگانی به کشــور ترکیه، 

ارمنستان، عراق و پاکستان
۴-راه اندازی 22 پایگاه اطلاعاتی ویژه رایزنان 

بازرگانی
۵-راه اندازی پورتال اختصاصی برند

 How( 6-ایجاد ســایت چگونه صادر کنیم

To Export( بــرای توانمند ســازی اطلاع 
رسانی به صادرکنندگان جوان

7-برگزاری سالانه روز ملی صادرات و جایزه 
ملی برند

8-راه اندازی سامانه زنان کارآفرین در حوزه 
صادرات

9-راه اندازی سامانه میزهای کالا-کشور
اجــلاس   ۱۵ تعــداد  ۱0-برگــزاری 
همکاری هــای  مشــترک  کمیســیون های 

اقتصادی با ۱۵ کشور
۱۱-برگزاری تعداد ۱۵ کمیته مشترک برای 

۱۵ اجلاس کمیسیون مشترک
۱2-پذیــرش ۴۵ هیــات از مقامات دولتی/

خصوصی، دیدار با رییس کل سازمان یا وزیر 
محترم

۱3-اعزام 20 هیات رســمی یــا تجاری به 
منظور توسعه روابط اقتصادی

۱۴-برگزاری تعداد ۱۴ نمایشگاه اختصاصی 
و برپایی 28 پاویون جمهوری اسلامی ایران 

در نمایشگاه های بین المللی خارجی
۱۵-امضای موافقت نامه اوراسیا و تعداد ۱8 

یادداشت تفاهم تجاری با کشورهای هدف
۱6-تهیــه تعداد 22 شناســنامه کالایی در 
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خصوص ظرفیت های و توانمندی های تولیدی – صادراتی 
کشور در بخش کشاورزی و صنایع و تبدیلی

۱7-برگزاری تعداد 32 میز ملی کالایی در 2۵ اســتان در 
بخش کشــاورزی و صنایع غذایی در راســتای رفع موانع 
توســعه صادرات محصــولات غیرنفتــی و تفویض اختیار 

برگزاری میزها به استان های مستعد مرتبط
۱8-شناسایی و پیگیری برای ۱0 طرح بزرگ ملی صادراتی 
)مگا پروژه صادراتی( با همکاری بخش خصوصی به منظور 
ایجاد ظرفیت های جدید صادراتــی و افزایش توان بالقوه 
بخش تولیــد صادراتی در زمینه محصولات کشــاورزی و 

غذایی کشور
۱9-پرداخــت مشــوق های صادراتــی )شــامل کمــک 
ســود تســهیلات بانکی صادراتی، کمــک کارمزد صدور 
ضمانت نامه ها و بیمه نامه های اعتبار صادراتی، کمک هزینه 
ثبت برند، کمک هزینه حضور در نمایشگاه های بین المللی 
و اختصاصــی در بازارهای هدف، کمک به پذیرش و اعزام 
هیات های تجاری – بازاریابی و ســرمایه گذاری، پرداخت 
بخشی از هزینه های آموزش، تبلیغات و فرهنگ سازی در 
حوزه صادرات و...( در حد بودجه تخصیصی بسته حمایت 

از صادرات
20-انجام پژوهش های کاربــردی در حوزه های مرتبط با 
صادرات و تجارت خارجی شــامل تامیــن مالی، نرخ ارز، 
حمل و نقل و لجستیک صادراتی، مشوق های صادراتی و...

2۱-برقراری و اســتمرار ۵ خط منظم کشتیرانی در حوزه 
دریای خزر از محل ســود انباشته کشــتیرانی جمهوری 

اسلامی ایران
22-آموزش کارکنان به میزان 23 هزار و 877 نفر ساعت

23-الکترونیکی کردن خدمــات حوزه تجارت خارجی به 
میزان 9% و به روز آوری و تجهیز زیرســاخت نرم افزاری 

سامانه های تجارت خارجی به میزان %۴0
 ITC 2۴-امضای موافقت نامه با مرکــز تجارت بین الملل

جهت آموزش و مشاوره برای توسعه صادرات کشور
2۵- برگزاری تعداد ۵6 جلســه کمیته ماده ۱9 توســعه 

صادرات خدمات فنی و مهندسی
 26-تدوین نقشــه راه توســعه روابط با کشــورهای هدف 

علی الخصوص ۱۵ کشور همسایه
27-تشــکیل شورای راهبردی توســعه صادرات غیرنفتی 
کشــور با حضور خبرگان و صادرکننــدگان ممتاز و نمونه 

ملی
28-فعال ســازی کمیســیون ملی برند )برند ملی و برند 

تجاری(
 29-فعــال ســازی کارگروه توســعه صادرات بــه آفریقا 

)با مشارکت اتاق مشترک(
30-برنامه ریزی جهت ایجاد مدرســه صادرات با همکاری 
 مراکــز علمی و ســازمان صنایع کوچک و شــهرک های

 صنعتی

انجام 
پژوهش های 
کاربردی در 

حوزه های مرتبط 
با صادرات و 

تجارت خارجی 
شامل تامین 

مالی، نرخ ارز، 
حمل و نقل 
و لجستیک 

صادراتی، 
مشوق های 

صادراتی و...
از جمله مواردی 

است که سازمان 
توسعه تجارت 
طی یک سال 
گذشته به آن 
پرداخته است
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گزارش عملکرد شرکت توسعه زیرساخت های شرق ایران به مناسبت هفته دولت؛

 تامین زیرساخت های مورد نیاز 
صنایع معدنی سنگان خواف

1- پروژه تامین گاز:
پروژه تامین گاز صنایع معدنی سنگان از 
طریق احداث خط انتقال گاز ۱6 اینچ با 
انشــعاب از خط 30 اینچ جنوب خراسان 
به طــول 9۱ کیلومتر از محل ایســتگاه 
شهرســتان رشــتخوار تا محــل صنایع 
معدنی سنگان در بهمن ماه سال ۱39۴ 
توســط شــرکت جهاد نصر کرمان آغاز 
گردید. پروژه شــامل احداث 76 کیلومتر 
خط انتقــال، ۱۴ کیلومتــر خط تغذیه، 
احداث ایستگاه تقلیل فشارگاز ۱00.000 
متــر مکعبی CGS و ایســتگاه لانچر – 
رسیور سنگان و نیز توسعه ایستگاه لانچر 

رشتخوار می باشد. 
تمامی عملیات اجرایی پروژه خط انتقال گاز 
به اتمام رســیده و تزریــق گاز پروژه در روز 
چهارشنبه مورخ 98/0۵/23 صورت پذیرفته 

و مســئله تامین گاز صنایع معدنی سنگان 
برای همیشه مرتفع گردیده است.

با افتتاح این پــروژه ملی ظرفیت ۱00 هزار 
متر مکعب در ســاعت گاز در منطقه ایجاد 
شده که با توجه به نیاز ۴8 هزار متر مکعبی 
صنایع معدنی ســنگان، ظرفیت مازاد بالغ بر 
۵0 هزار متر مکعب در ساعت وجود خواهد 

داشت. 
شایان ذکر اســت این شرکت جهت تسریع 
در امور پروژه و گازرســانی بــه صنایع ملی 
ســنگان و بــا همکاری شــرکت ملــی گاز 
ایــران طــی توافقنامه متعهــد گردید کلیه 
هزینه های مربوط به احداث خط انتقال گاز 
و ایستگاه های مربوطه توسط سرمایه گذاران 
محترم ســنگان پرداخت گردیــده و پس از 
تکمیل و بهره بــرداری از پروژه از محل گاز 

بهای مصرفی صنایع تهاتر گردد. 

2-  پروژه تامین برق: 
پروژه های تامین برق صنایع معدنی سنگان 
به منظور تولید برق مورد نیاز به میزان 23۵ 
مگاوات، در سه حوزه در دست اقدام می باشد:
2-1- خط انتقال 400 کیلو ولت دو مداره 

صنایع معدنی سنگان
پروژه خــط انتقال ۴00 کیلوولــت دو مداره 
ســنگان از محــل پســت خواف تا پســت 
اختصاصــی صنایع معدنی ســنگان به طول 
حدود ۱۴ کیلومتر از طریق ۴2 عدد برج، در 
انتهای سال ۱397 بطور ۱00 درصدی توسط 

شرکت مهام شرق صورت پذیرفته است.
2-2- خریــد ترانســفورماتورهای مورد نیاز 

پست
 خریــد و نصــب ســه دســتگاه ترانــس

MVA 200 از شرکت ایران ترانسفو، به طور 
۱00 درصد انجام شده است.

شــرکت توسعه زیرساخت های شرق ایران متشکل از پنج شرکت فولاد سنگان یا مبارکه، اپال پارسیان، کاوه شرق، شرکت صنعتی و 
معدنی توسعه ملی و فولاد خراسان – که همگی از سرمایه گذاران منطقه سنگان هستند – شکل گرفته است؛ در واقع اتحاد این پنج 
شــرکت منجر به تشکیل کنسرسیومی به نام شرکت "تامین و توسعه زیرساخت های شرق ایران" شده که وظیفه این شرکت تامین 
زیرساخت ها اعم از راه، ریل، فرودگاه، آب، برق و گاز است. در همین خصوص بودجه ای به منظور اجرای پروژه های زیرساختی سنگان 

برای این شرکت در نظر گرفته شده است. 
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GIS صنایع  2-3- احداث پست 400/33 کیلووات 
سنگان و توسعه پست خواف

پروژه احداث پست ۴00/33 کیلووات GIS صنایع سنگان 
و توسعه پست خواف توسط شرکت مهندسی فرانیرو در تیر 
ماه ســال ۱39۵ آغاز و تمامی تجهیزات مربوطه از شرکت 
ABB ســوییس خریداري و نصب گردیده و تســت هاي 
مربوط به بخش ۴00 کیلوولت توسط شرکت سازنده پست 
مصورت پذیرفته است. درصد پیشرفت پروژه در حال حاضر 
حدود 97 درصد بــوده و مطابق برنامه زمان بندی اعلامی 
پیمانکار پروژه تا انتهای شــهریور ماه ســال جاری پست 
۴00/33 کیلوولت GIS اختصاصی صنایع معدنی سنگان 
برق دار خواهد گردید که این امر مســاله تامین برق صنایع 

معدنی سنگان را برای همیشه مرتفع خواهد نمود.

3- پروژه تامین آب: 
یکی از مهمتریــن و ضروری ترین نیازهای صنایع معدنی 
سنگان در زمینه زیر ساخت تامین آب می باشد. بر اساس 
آخرین بررســی های صورت گرفته میــزان آب مورد نیاز 
جهت استفاده در صنایع حدود ۱3/۵ میلیون متر مکعب 

سالیانه می باشد. 
برنامه ریزی فعلی جهت تامین آب صنایع معدنی ســنگان 
در 3 بــازه زمانی کوتاه مدت، میــان مدت و بلند مدت در 
حال پیگیری می باشد. در حال حاضر 3 میلیون متر مکعب 
از آب های سطحی شور و لب شور دشت زوزن و ۱ میلیون 

متر مکعب آب از سد سده خواف به صنایع معدنی سنگان 
تخصیص داده شــده و مجوز تامین آب به میزان 200 لیتر 
بــر ثانیه از طریق خرید چاه )با لحاظ مجوز اخذ شــده در 
خصوص عدم کاهش آبدهی چاه ها در زمان تغییر کاربری از 
کشــاورزی به صنعتی( صادر گردیده که تنها بخشی از نیاز 

آبی صنایع معدنی سنگان را بر طرف خواهد کرد. 
در این راســتا یکی از مهمترین پروژه های در دســت اقدام 
این شرکت به منظور رفع نیاز آبی صنایع معدنی سنگان تا 
قبل از اجرایی شــدن طرح های بلند مدت و بنا به پیشنهاد 
مدیر کل محترم دفتر برنامه ریزی کلان آب و آبفای وزارت 
نیرو، پیاده سازی "طرح الگوی دشت متعادل پایدار و بانک 

حقوق آب در دشت های زوزن و خواف" می باشد.
اجــرای پروژه موصــوف ضمن ارتقای ســطح اجتماعی – 
اقتصادی در این منطقه محروم مرزی، ســبب خواهد شد 
بدون افزایش تنش آبی در دشــت های خــواف و زوزن، با 
همراهی کشــاورزان در افزایش بهره وری و انتخاب درست 
روش های بهینه ســازی، بخشــی از آب صرفه جویی شده 
بدون کاهش سطح کشت با قیمت مناسب در بانک حقوق 
آب عرضه و در نهایت به صنایع معدنی ســنگان )ســرمایه 

گذاران اجرای طرح( منتقل گردد.
شایان ذکر است فاز صفر و مطالعاتی طرح به فرجام رسیده 
و اجرایی بودن آن مورد تایید کارشناسان و مشاوران طرح 
قرار گرفته لیکن ادامه مسیر نیاز به مساعدت وزارت محترم 

نیرو در امضای تفاهم نامه اجرای پروژه خواهد داشت.

یکی از مهمترین 
پروژه های در 

دست اقدام این 
شرکت به منظور 

رفع نیاز آبی 
صنایع معدنی 
سنگان، پیاده 

سازی طرح 
الگوی دشت 

متعادل پایدار و 
بانک حقوق آب 

در دشت های 
زوزن و خواف 

می باشد.
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سعدمحمدی خبر داد:

 ثبت رکورد رشد 26 درصدی
 تولید کاتد مس

پایان  تا  مدیرعامل شرکت مس گفت: 
مردادماه سال جاری شرکت مس با رشد 
26 درصدی نســبت به برنامه موفق به 

تولید 110 هزار و 3۹0 تن کاتد شد.
به گزارش مس پرس، اردشیر سعد محمدی 
با اعلام ایــن خبر و با بیان این که درمجموع 
عملکرد تولیدی شرکت مس تا پایان مردادماه 
نشان دهنده روند روبه جلو و موفقیت آمیز در 
تحقق برنامه تولید است اظهار داشت: تولید 
آند شرکت مس طی این بازه زمانی به ۱۴0 
هزار تن رسید که نسبت به برنامه ۱۱0 هزار 
تنی نشان دهنده رشد 27 درصدی است.وی 
افزود: همچنیــن تولید مس محتوی معدنی 
شــرکت مس هم طی این بازه زمانی با رشد 
۴ درصدی نســبت به برنامه به بیش از ۱2۴ 
هزار تن رســیده اســت.به گفته مدیرعامل 
شرکت مس طی ۵ ماهه ابتدایی سال جاری 
درمجموع 79 میلیون و ۱30 هزار تن سنگ 
معدن اســتخراج شده اســت که نسبت به 

برنامه 76 میلیون و 2۱3 هزار تنی امســال 
۴ درصد رشــد داشته اســت.وی ادامه داد: 
همچنین شرکت مس در ۵ ماهه اول ۱398، 
۵6 میلیون و 7۱2 هزار تن ســنگ سولفور 
برداشت کرده است که ۴ درصد از برنامه در 
نظر گرفته شده برای برداشت سنگ سولفور 
)۵۴ میلیون و 680 هزار تن( جلوتر اســت.
ســعد محمدی با اشــاره به رشد ۴ درصدی 
تولید کنســانتره گفت: تولید کنسانتره مس 
نیز در این مدت، رشــد خوبی داشته است؛ 
به طوری که طی این مدت، شــرکت مس با 
افزایش تولید ۵ هزار تنی نســبت به برنامه 
موفق به تولید ۱۱9 هزار 679 تن کنسانتره 
شده است.مدیرعامل شرکت مس با اشاره به 
فروش ۱700 میلیارد تومانی شــرکت مس 
در مردادمــاه گفت: با ایــن میزان فروش در 
مردادماه، موفق به فروش 8 هزار ۴60 میلیارد 
تومانی شدیم که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۱۱۴ درصد رشد داشته است.وی تأکید 

کرد: قطعا این میزان فروش در شرایط تحریم 
نشان دهنده برنامه های مناسب فروش شرکت 
مس و خبر خوبی برای بازار ســرمایه اســت 
و موجب رشــد سهام شــرکت مس و اقبال 

سهامداران به فملی خواهد شد.

افزایش ظرفیت کارخانه ذوب 
خاتون آباد تا 120 هزار تن

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران 
با اشــاره به افزایش تولید کاتد مس و ثبت 
رکورد تولید این محصول طی ۵ ماه نخست 
امسال، افزایش ظرفیت کارخانه ذوب خاتون 
آباد را از برنامه های این شــرکت در ســال 
جاری عنوان کرد.بــه گزارش روابط عمومی 
ایمیدرو، اردشیر سعدمحمدی افزود: امیدوارم 
با شرایطی که برای طرح های توسعه از جمله 
کنسانتره دره آلو، کنسانتره دره زار و شرایط 
ســونگون تعریف کرده ایم، مســیر توسعه را 

سرعت ببخشیم.
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تغییر تکنولوژی در ذوب خاتون آباد
سعدمحمدی در حاشیه بازدید از مجتمع مس سرچشمه 
اظهــار داشــت: کارخانه ذوب خاتون آباد بــا هدف افزایش 
ظرفیــت از 80 هزار تن به ۱20 هزار تن و به خاطر کیفیت 
مناسب زیســت محیطی در حال تغییر تکنولوژی است که 
طبــق برنامه در حال انجام اســت و امیــدوارم ظرف مدت 
کوتاهی ذوب خاتون آباد راه اندازی شــود و برای همیشــه 

آلودگی زیست محیطی در منطقه از بین برود.

افزایش میزان فروش و ثبت رکورد
مدیر عامل شــرکت ملی صنایع مس ایــران از برنامه 
فــروش ۱0 هزار میلیارد تومانی این شــرکت خبر داد.

اردشیر سعدمحمدی افزود: میزان فروش شرکت مس تا 
پایان شهریور ماه در مرز ۱0 هزار میلیارد تومان فروش 
قرار می گیرد که این رقم، معادل کل فروش در سال 97 

است.
وی در ادامه به بازدید از معدن، لیچینگ و پالایشــگاه 
مجتمع مس سرچشــمه اشاره و بیان کرد: در پالایشگاه 
همکاران ما توانســته اند شرایط سیستم تغییر تکنولوژی 
تولید کاتد از روش سنتی به روش مکانیزه را ارتقا دهند 
و میزان تعداد صفحه کاتدی کــه امکان جدایش آن به 
صورت کاملا مکانیزه با نرم افزاری که پرسنل پالایشگاه 
برنامه ریزی کردند رو به افزایش است و خوشبختانه این 
سیســتم مونتاژ شــده و در حال کار در پالایشگاه است.
سعدمحمدی با اشاره به بازدید از معدن مس سرچشمه 
و برگزاری جلســه بــا مدیران و روســای معدن، گفت: 
برنامه های آینده معدن مس سرچشــمه را به لحاظ پیت 
معدن و شــرایطی که به جهت اکتشــاف جهت ارتقای 
ذخیره برنامه ریزی شــده بررســی و برنامه ریزی کردیم 
که بتوانیم شــرایط را برای کاهش عیــاری که از معدن 
برمی داریــم فراهم کنیم تا بتوانیم طــول عمر معدن را 
افزایش دهیم تا شــرایط بهره برداری از معدن به صورت 

فنی و اقتصادی قابلیت دفاع داشته باشد.
مدیرعامل شــرکت ملــی صنایع مس ایــران عنوان کرد: 
همچنین یک سری طرح ها برای خود مس سرچشمه وجود 
دارد مثل ایجاد یک نوار نقاله برای ســرعت بخشــیدن به 

انتقال باطله و کاهش زمان و هزینه که بتوانند برنامه ریزی 
بهتری برای اجرا داشته باشند.وی خاطرنشان کرد: از بخش 
لیچینگ و بیولیچینگ مجتمع مس سرچشمه نیز بازدید شد 
و خوشبختانه برنامه ریزی شد که برای آینده شرایط بهتری 

در تولید این دو بخش فراهم کنیم.
ســعدمحمدی تصریــح کــرد: درمجموع همه پرســنل 
سخت کوش شرکت صنایع ملی مس به نحو احسن با جان و 
دل کار می کنند و برای ارتقای این صنعت از تمام وجود خود 
مایه می گذارند.سعدمحمدی خاطرنشــان کرد: در مجموع 
احساس مثبت و خوبی نسبت به شرایط شرکت صنایع ملی 
مس دارم و امیدوارم شرایط بهتری در آینده توسط پرسنل 

این شرکت رقم بخورد.

بازدید مدیرعامل شرکت مس از طرح توسعه ای 
کارخانه آهک هیدراته

در یک بازدید دیگر، مدیرعامل شــرکت ملی صنایع 
مس ایران به همراه اعضای هیات مدیره شــرکت مس 
از طرح توســعه ای کارخانه آهــک هیدراته اهر، فاز 3 
تغلیظ سونگون و طرح تعویض نوارنقاله کارخانه تغلیظ 

بازدید کرد.
لازم به توضیح اســت که کارخانه آهــک هیدراته اهر 
یکی از طرح های توســعه ای شــرکت مــس در منطقه 
آذربایجان است که با هدف تامین آهک مورد نیاز معدن و 
کارخانجات تغلیظ مجتمع مس سونگون عملیات اجرایی 
آن آغاز شــده و هم اکنون پیشــرفت خوبی دارد و طبق 
برنامــه ریزی های صورت گرفته تا پایان ســال جاری به 
بهره برداری آزمایشــی می رسد.بر اساس این گزارش، در 
جریان این بازدید، روند پیشــرفت طرح توسعه ای فاز 3 
تغلیظ سونگون از نزدیک مورد بررسی قرار گرفت و موانع 
پیش روی این طرح برای بهره برداری به موقع با مجریان 

طرح بررسی شد.
  فــاز 3 تغلیظ از جمله طرح هایی اســت که مطابق با 
نقشــه راه شــرکت مس برای افزایش ظرفیت کنسانتره 
تولیدی در حال انجام است و با بهره برداری از آن حدود 
۱۵0 هزار تن به ظرفیت کنســانتره شرکت مس افزوده 

خواهد شد.

 شرکت مس
 طی ۵ ماهه 
ابتدایی سال 

جاری درمجموع 
79 میلیون و 

۱3۰ هزار تن 
سنگ معدن 

استخراج شده 
است که نسبت 

به برنامه 76 
میلیون و ۲۱3 

هزار تنی امسال 
4 درصد رشد 

داشته است
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 مهندس یزدی زاده
 مدیرعامل ذوب آهن اصفهان اعلام کرد:

  ذوب  آهن

 پیشتاز تولید 
محصولات متنوع 
ساختمانی و صنعتی

ذوب آهــن اصفهان به عنوان اولین تولیدکننده فــولاد در ایران در 
اسفند ماه امسال وارد پنجاه و دومین سال حیات پر ثمر خود می  شود. 
این شــرکت با بیش از نیم قرن تجربه؛ به عنوان مادر صنعت فولاد 
کشور شناخته می شود و به دلیل اینکه در زمان تاسیس این شرکت 
فعالیت های صنعتی در ایران شــکل نگرفته بود؛ ذوب آهن اصفهان 
متولی تربیت صنعت گران و مدیرانی شد که هم اکنون در تمام صنایع 

کشور حضوری فعال دارند.

ایــن مجتمع عظیم صنعتی هم اکنــون 72 درصد کل تیرآهن و 8 درصد کل 
میلگرد کشــور را تولید می کند و ســهم 9 درصدی در تولید فولاد خام دارد. 
همچنین از ابتدای تاسیس خود بیش از 72 میلیون تن محصول نهایی تولید 
و نقش بســزایی در شکل گیری پروژه های عمرانی کشــور ایفا کرده است.در 
خصوص جایگاه ذوب آهن اصفهان در صنعت فولاد کشــور با مهندس منصور 

یزدی زاده مدیرعامل این شرکت گفت وگو کرده ایم که در ادامه می آید: 
مهندس یزدی زاده با اشاره به ظرفیت تولید 3 میلیون و 600 هزار تنی این 
شــرکت گفت: بزرگترین دغدغه ذوب آهن اصفهان در حال حاضر نداشتن 
مواد اولیه کافی برای تولید است که متاسفانه آمار ظرفیت خالی این شرکت 
را بالا می برد. با این حال برنامه تولید امســال شرکت 3 میلیون و ۵0 هزار 
تن فولاد خام است که روند تولید تاکنون علیرغم وجود مشکلات مختلف؛ 
به خوبی پیش رفته است. به گونه ای که طی سه ماهه اول سال جاری موفق 
به ثبت رکوردهای تولید روزانه و ماهانه شــدیم و امید اســت برنامه تولید 

امسال محقق شود. 

ذوب  آهن بیش از 80 برابر استانداردهای جهانی فضای سبز دارد 
مدیرعامــل ذوب آهن اصفهــان در ادامه افزود: این شــرکت از نظر جذب 
نیروی انســانی، آموزش و خدماتی همانند احداث بیمارســتان، ورزشــگاه، 
سینما و مشارکت در پروژه  های عمرانی طی سال های گذشته مسئولیت  های 
اجتماعی مهمی را در کشــور و منطقه عهده دار بوده اســت. از ابعاد دیگر 
مسئولیت های اجتماعی می توان به هزینه ۴ هزار میلیارد ریالی در پروژه های 
زیســت محیطی و ایجاد بزرگترین جنگل دســت کاشت کشور با مساحت 

۱6۵00 هکتــار اشــاره کرد. به گفته وی کل فنــس تولید ذوب آهن 780 
هکتار است که معادل استانداردهای جهانی به 200 هکتار فضای سبز نیاز 
دارد؛ این در حالی اســت که شــرکت ذوب  آهن اصفهــان بیش از 80 برابر 

استانداردهای جهانی فضای سبز دارد.
مهندس یزدی زاده تصریح کرد: شــرکت ذوب آهــن اصفهان نه  تنها پایه گذار 
فولاد در ایران؛ بلکه پایه گذار بسیاری از صنایع دیگر در کشور است و با تربیت 
و رشــد کارشناسان آموزش   دیده بسیار فنی و ماهر شرکت هایی مثل مبارکه، 
گروه ملی، فولاد خراسان و فولاد خوزستان با تجربیات این شرکت رشد کرده 

و وارد بازار کار شده اند.
وی اظهارداشــت: از پیشرفت وتوســعه ذوب آهن اصفهان می توان به نوسازی 
شرکت، ساخت دو کوره بلند، احداث دو واحد نورد و ایستگاه ریخته گری فولاد 
اشاره کرد. یکی از این ایستگاه های ریخته گری با ظرفیت یک میلیون و 200 

هزار تن با تکنولوژی روز دنیا حدود 2 سال پیش تجهیز شده است.
وی با اشاره به نقش مهم ذوب  آهن اصفهان در تامین مصالح مورد نیاز پروژه های 
عمرانی کشور گفت: ســابقا تصور عموم بر این بود که ذوب آهن اصفهان تنها 
فولاد ساختماني تولید می کند؛ به  طوری  که میلگرد موجود در بازار را به اسم 
میلگرد ذوب آهن می شــناختند. برج میلاد نمونه ای از مصرف فولاد شــرکت 
ذوب آهن در پروژه  های مهم است و در فونداسیون این پروژه حدود دو هزار تن 
از میلگردهای ســایز 28 و32 این شرکت استفاده شده، اما ذوب آهن با انجام 

پروژه  های مختلف قادر به تولید محصولات صنعتی شده است.
مدیرعامل ذوب آهن اصفهان همچنین افزود: سیستم گوگردزدایی و سیستم 
گاززدایی در خلاء هر دو در راســتای افزایش کیفیت فولاد صنعتی و افزایش 
خلوص فولاد در شــرکت ذوب  آهن انجام می شود و این شرکت به لحاظ تنوع 

محصولات با تولید محصولات ساختمانی و صنعتی همواره پیشتاز است.
وی در خصوص تنــوع محصولات ذوب  آهن اصفهان گفت: یکی از محصولات 
مهم ذوب آهن تولید انواع تیرآهن های H اســت که ســال گذشته H300 نیز 
برای اولین بار در کشور تولید شــد که جایگزین ایمن، استاندارد و اقتصادی 
برای تیرورق اســت. تولید ریل نیز گل سرسبد تولیدات صنعتی ذوب آهن به 
شمار می رود و این شرکت قادر به تولید انواع ریل UIC60 ، UIC54، U33 و 
S49 است که در خطوط پرسرعت، فرعی و مترو کاربرد دارند. در این خصوص 

معصومه صالحی
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تاکنون 2۵00 تن ریل به راه آهن جمهوری اســلامی تحویل داده 
شــده است و بر اساس قرارداد تا پایان سال ۴0 هزار تن دیگر نیز 

به این سازمان تحویل داده می شود.  
وی کیفیت برتر محصولات و ویژگی های فولاد تولیدی ذوب آهن 
را از جمله مزایای رقابتی این شرکت دانست و گفت: این کیفیت 
باعث شــده است که ذوب آهن تنها شرکت ایرانی باشد که دارای 
گواهینامه CARES است. این گواهینامه برای صادرات فولادی 
با استاندارد BS به اروپا و به خصوص کشور انگلستان تعریف شده 
است؛ در همین راستا یک پارتی از محصولات ذوب آهن به کشور 

انگلستان صادر شد.
 ISO وی افزود: این شــرکت دارای گواهینامه زیســت  محیطی
۱۴00۱، گواهینامه آموزشی ISO ۱00۱۵ و گواهینامه مدیریت 

کیفیت ISO 900۱ نیز است. 
به گفته وی شرکت ذوب آهن اصفهان توانایی صادرات ۵0 درصد 
تولیدات خود را داراســت و این میــزان از صادرات فقط به دلیل 
داشتن گواهینامه های معتبر بین المللی است. پروانه کاربرد علامت 
اســتاندارد برای تیرآهن بال نیم  پهن موازی، پروانه کاربرد علامت 
اســتاندارد برای نبشــی فولادی، پروانه کاربرد علامت استاندارد 
اجباری برای میلگردهای فولادی گرم نوردیده و گواهینامه تایید 

صلاحیت آزمایشگاه از جمله این موارد است.
مهندس یزدی زاده افزود: در زمینه دانش فنی ساخت قطعات نیز 
این شرکت پیشــتاز است. کارگاه هاي متعددی داریم که بیش از 
8۵ درصد نیازمندی های خود را در داخل شــرکت تهیه می کنیم 
و حــدود ۱0 درصــد دیگر از نیازهای ما توســط تولیدکنندگان 
داخلی تهیه می شود. حدود ۵ درصد محصولات وارداتی که شامل 
بلبرینگ، موتورهای خاص، گیربکس های خاص و پمپ های خاص 
است؛ همگی از استانداردهای  ویژه ای برخوردار هستند و به اجبار 

از خارج کشور تهیه می شوند.
به گفته وی زغال سنگ های مصرفی به دو دسته حرارتی و کک شو 
تقسیم می شود. زغال سنگ مورد نیاز ذوب آهن از نوع کک شو است 
و باید ویژگی های خاصی داشته باشد تا بتوان از آن در باتری و در 
مراحل پخت با مقاومت بالا و استانداردهای لازم استفاده کرد. از 
زمانی که ســنگ بنای ذوب آهن اصفهان گذاشته شد؛ حدود 30 
تا 3۵ درصد زغال مــورد نظر وارداتی بوده تا بتوانیم با ترکیب با 

زغال های داخلی به استانداردها و مقاومت مورد نظر برسیم.
مهنــدس یزدی زاده گفت: کار تحقیقاتی در رابطه با کنســتانتره 
کردن زغال ها در حال انجام است که کمک می کند تمام زغال های 

مصرفی از معادن داخل کشور تهیه شود.
وی چشم  انداز و استراتژی های شرکت را به شرح ذیل بیان کرد:

- پیشتاز در تولید مقاطع طویل فولادی در غرب  آسیا با سرآمدی 
در کیفیت و سودآوری و برند معتبر در بازارهای داخلی وخارجی

- ایفای نقش کلیدی در پیشــرفت اقتصادی و اجتماعی کشور با 
کمک به توسعه زیرساخت های صنعتی و عمرانی

- قرار گرفتن بین ۵ شرکت برتر فولادسازی منطقه در کیفیت و 
سودآوری متکی بر فناوری بومی سازی

مدیرعامل ذوب آهن اصفهان با اشاره به فعالیت های زیست محیطی 
خاطرنشان کرد: تمام تلاش برای رسیدن به استانداردهای مورد 

نظر در حال انجام است و طبیعتا در این زمینه توفیق صد درصدی 
نداشته ایم. استاندارد مشخصی وجود دارد؛ برای این منظور با یک 
شــرکت اروپایی قــراردادی داریم که به این اســتاندارد نزدیک 
شــویم. در خصوص آب که یکی از منابع بسیار مهم و محدود در 
استان اصفهان است؛ رویکرد شــرکت استفاده از پساب ها است. 
قراردادهای خوبی با شهرهای اطراف بسته ایم؛ به  طوری  که طی 2 
تا ۴ سال آینده 90 درصد مصارف آب شرکت ذوب آهن از پساب ها 

تامین خواهد شد.
مهنــدس یزدی زاده افزود: ما تنها شــرکتی هســتیم که از ابتدا 
نیروگاه ویژه خود را داشتیم. زغالی که وارد باتري واحد کک سازی 
می شــود؛ به کک تبدیل شــده و گاز کک به اضافه گاز کوره های 
بلند، گاز مورد نیاز نیروگاه را تامین می کنند. البته ترکیبی از گاز 
CH4 نیز استفاده می کنیم که نسبت آن یک به ده است؛ یعنی 
تقریبا سوبســیدی از دولت نمی گیریم. میــزان گاز مصرفی ما از 
شبکه سراسری بسیار کم است. از طرف دیگر 220 مگاوات تولید 
برق داریم که در برخي شرایط برق مازاد خود را به شبکه می دهیم.

وی افزود: امســال پیش بینی می شود کل تولید فولاد بیش از 26 
میلیون تن خواهد شــد؛ در حالی که کل مصرف داخلی بین ۱۵ 
تا ۱6 میلیون تن خواهد بود و مازاد تولید باید صادر شود. امسال 
ذوب آهن در حوزه صادرات فــولاد در رتبه هاي بالا قرار دارد که 
امیدواریم این روند صادرات همچنان برای ما رو به افزایش بماند.

مدیرعامل شرکت ذوب آهن اصفهان به مقاصد صادرات اشاره کرد 
و گفت: عمده صادرات به کشــورهای حاشیه خلیج فارس، عراق، 

افغانستان، آسیای دور، شمال آفریقا و بخشی از اروپاست.

ذوب آهن اصفهان؛ طلیعه صنعت کشور
شــایان ذکر اســت در چارچوب پروتکل همکاری های فنی و 
اقتصادی بین دولت ایران و شــوروی ســابق؛ احداث کارخانه 
ذوب آهن اصفهان مورد توافق قــرار گرفت و موافقتنامه ای در 
این زمینه به امضا رســید که در23 دی ماه ۱3۴۴ به تصویب 
مجلس وقت رسید. یکی از اصول این توافقنامه همکاری دولت 
شوروی سابق در زمینه احداث کارخانه ذوب آهن در ایران بود.

بر همین اساس شرکت ملی ذوب آهن ایران قراردادی با موسسه 
)تیاژپروم اکسپورت شوروی( برای تهیه طرح و تجهیزات لازم 
کارخانه و تجهیز معادن ســنگ آهن، زغال سنگ و سنگ آهک 
منعقد کرد. کارشناسان شــوروی با توجه به محدودیت منابع 
مالی و مواداولیه خصوصا ذخایر شــناخته شــده زغال سنگ؛ 
ظرفیت کارخانــه را در فاز اول ۵۵0 هزار تن فولاد در ســال 
تعیین کردند که مورد موافقت قرار گرفت.واحدهای فولادسازی 
و نورد نیز با ظرفیت 600 هزار تن به تولیدات شــرکت افزوده 
شد. بعد از انقلاب هم سیر توسعه صعودی کار و تولید ذوب آهن 
اوج گرفــت و امروزه با ظرفیت حــدود ۴ میلیون تن چدن، 3 
میلیــون و 600 هزار تن فولاد و 3 میلیــون تن انواع مقاطع 
مختلف از فولاد این شــرکت به کار خــود ادامه می دهد.این 
شــرکت در بخش نورد در مقاطعی با واردات شمش حدود 2 
میلیون و 800 هزار تن تولید نورد و در فولاد و چدن به تولید 

2 میلیون و 700 هزار تن نیز رسیده است.

ذوب آهن 
اصفهان نه  تنها 
پایه گذار فولاد 
در ایران؛ بلکه 

پایه گذار بسیاری 
از صنایع دیگر 
در کشور است 

و با تربیت و 
رشد کارشناسان 

آموزش   دیده 
بسیار فنی 

و ماهر 
شرکت هایی 
مثل مبارکه، 

گروه ملی، فولاد 
خراسان و فولاد 

خوزستان با 
تجربیات این 
شرکت رشد 

کرده و وارد بازار 
کار شده اند.
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مدیر اجرایی و دبیر شورای هماهنگی طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس مطرح کرد:

 پیش بینی ایجاد اشتغال ۳ هزار شغل
 با احیای معادن کوچک در سال 9۸

با اجــرای برنامه فعال ســازی 150 معدن 
کوچک مقیاس، پیش بینی می شود تا پایان 
امسال، 3 هزار اشــتغال مستقیم در این 

حوزه ایجاد شود.
به گزارش روابط عمومی شرکت تهیه و تولید مواد 
معدنی ایران، سیدرضا عظیمی؛ مدیر اجرایی و دبیر 
شورای هماهنگی طرح احیا، فعال سازی و توسعه 
معــادن کوچک مقیاس با بیــان این مطلب اظهار 
داشت: بررسی 600 معدن در 26 استان کشور برای 
سال 98پیش بینی شده اســت که از این میزان، 
60 درصد فلــزی و ۴0 درصد دیگر از معادن غیر 
فعال است.وی در ادامه افزود: از تعداد معادن مورد 
بررسی )600 معدن(،۱۵0 معدن )2۵ درصد( برای 
نتیجه و فعال سازی در سال جاری پیش بینی شده 
اســت.مدیر اجرایی و دبیر شورای هماهنگی طرح 
احیا، فعال ســازی و توسعه معادن کوچک مقیاس 
با اشاره به شناسایی ۱02 پتانسیل معدنی در سال 
97، تصریح کرد: این تعداد پتانســیل های معدنی، 
در ۵ استان شامل سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
خراسان جنوبی، مرکزی و زنجان، شناسایی شد که 
از این تعداد، 36 معدن با ظرفیت اشتغال 700 نفر 
قابلیت فعال سازی پیدا کردند.عظیمی با اشاره به 
انعقاد 23 تفاهم نامه در راســتای طرح احیا، فعال 
سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس، گفت: از این 
میزان، ۱2 تفاهم نامه سرمایه گذاری، 6 تفاهم نامه 
آموزشی و پژوهشی، ۴ تفاهم نامه تامین مالی و یک 
تفاهم نامه برای توسعه استارتاپ ها امضا شده است.
وی خاطرنشــان کرد: تاکنون 27 پروژه انجام شده 
و با اجرای این پروژه ها، 6۴ معدن تاثیر پذیرفته اند. 
از میــان پروژه های مذکور نیــز ۵ پروژه مربوط به 
تامین زیرســاخت بوده است که از آنها، ۴۴ معدن 
تاثیر پذیرفته اند. از جمله پروژه های موفق و فعال 
 شــده در این طرح، معدن آهن پلاســری بزمان 

)سیســتان و بلوچســتان(، مس رمشک )جنوب 
کرمان (، مس سیاستراگی )سیستان و بلوچستان( 
و معادن سنگ آهن بوکان )آذربایجان غربی( است.

وی همچنین افزود: با فعال شــدن معادن مذکور، 
۱7 معدن از این پروژه ها تاثیر گرفته و برای ۱۱3 

نفر اشتغال ایجاد شد.

 احیای معدن نیمه جان زغال سنگ سپوهین 
قــرارداد مشــارکت در ســرمایه گذاری معــدن 
زغال ســنگ ســپوهین اســتان قزوین با حضور 
ســرمایه گذار، معــدن دار، مدیر اجرایــی و دبیر 
شــورای هماهنگی طرح و مسئول سرمایه گذاری 
ایمپاســکو در محل معدن امضا شد.بر اساس این 
گزارش معدن سپوهین با سابقه طولانی، به دلیل 
عدم اکتشاف صحیح و نداشتن سرمایه با شرایط 
ابتدایــی و تولید روزانه یک تــن ماده معدنی، به 
صورت نیمه فعال بوده که در راستای این قرارداد 
پس از انجام اکتشاف سیســتماتیک طی برنامه 
زمان بندی شش ماهه با باز شدن تونل های آماده 
سازی، زمینه اشتغال 30 نفر را فراهم خواهد کرد.

بر اســاس برنامه زمان بندی شــده، پس از 
آماده سازی معدن، اشــتغال ۱۵0 نفر پیش 
بینی شده است.هزینه اکتشاف و آماده سازی 
معدن زغال سنگ ســپوهین تا آغاز استخراج 
2 میلیارد تومان برآورد شده که از این میزان 

حــدود ۵00 میلیون تومان برای اکتشــاف 
تکمیلی لحاظ شده است.

انعقاد تفاهم نامه همکاری احیای 
معادن کوچک مقیاس با جهاد دانشگاهی 

تفاهم نامه همکاری احیا، فعال ســازی و توسعه 
معادن کوچــک مقیاس با جهاد دانشــگاهی با 
هدف تنظیــم و اجرای ایــن تفاهم نامه و ایجاد 
همکاری فی مابین ایمپاسکو و جهاد دانشگاهی 
در زمینه هــای فنی و اجرایی بــا در نظر گرفتن 
کلیه امکانــات طرف ها اعم از فنــاوری موجود، 
منابــع مالی، داده ها، اطلاعات و نیروی انســانی 
اســت.بر اســاس این گزارش موضوع تفاهم نامه 
مذکور دربرگیرنده 8 بند شــامل آسیب شناسی 
و طبقه بنــدی موانع تولید معــادن کوچک به 
ترتیب اولویت استانی، حمایت و اجرای طرح های 
تولیدی و تحقیقات مشترک، توسعه همکاری های 
مشــترک ملــی و بین المللی، شناســایی منابع 
)دولتی و غیر دولتی( و اجرای راهکارهای مناسب 
در راستای جذب آنها، همکاری در زمینه فناوری 
اطلاعات، همکاری در زمینه رفع نیازهای طراحی 
و مهندســی، رفع نیازهای تکنولوژی و مهندسی 
مربوط به خطوط تولیــد و افزایش بهره وری کل 
عوامل تولید و ارتقای ظرفیت واحدها می باشــد.
بر اساس این تفاهم نامه جهاد دانشگاهی مواردی 
از قبیل نیازســنجی تجهیزات موبایل در صنعت 
فرآوری بر اساس معادن موجود کوچک در کشور، 
طراحی تجهیزات موبایل مورد نیاز فرآوری مواد 
معدنی برای کمک به احیای معادن کوچک، ارائه 
مشــاوره به صاحبان معادن کوچک، استارتاپ ها 
و شــرکت های دانش بنیان معرفی شده از سوی 
شــرکت تهیه و تولید مواد معدنــی را در قالب 

همکاری انجام خواهد داد.



Jahane Madan

Jahane Madanماهنامه جهان معدن  شماره سی ودوم  شهریور 98 

43

همزمان  دولت  هفته  بزرگداشــت  نمایشگاه 
و  کارآفرینی  نمایشــگاه تخصصی  با دومین 
اشتغال با حضور سید نورالله حسن زاده معاون 
امور اقتصادی استانداری خوزستان و کیامرث 
حاجی زاده سرپرست معاونت توسعه و مدیریت 
و منابع انسانی و سایر مسئولان استانی افتتاح 
دستگاه های  نمایشگاه  این  در  همچنین  شد. 
اجرایی، شرکت ها، ســازمان ها و کارآفرینان 

استان خوزستان نیز حضور داشتند.
علی محمــدی مدیرعامل فولاد خوزســتان ضمن 
تبریک هفته دولت گفت: از مهمترین دستاوردهای 
فــولاد خوزســتان در ســال 98؛ برگــزاری اولین 
نمایشــگاه بومی ســازی قطعات،  تجهیزات  و مواد 
بود. در این نمایشــگاه از شــرکت های قطعه ســاز، 
دانش بنیان و مبتکرین عرصه فولاد دعوت به عمل 
آمد که 6۵ شــرکت داخلی در این نمایشگاه حضور 
فعالی داشــتند.وی در ادامه اظهارداشت: استقبال 
ســازندگان و تولیدکنندگان داخلی؛ اشتغال پایدار 
و کارآفرینــی را به همــراه دارد. همچنین در این 
نمایشگاه 20 تفاهم نامه همکاری با تامین کنندگان 
به امضا رســید.محمدی تاکیدکرد: راه اندازی خط 
تولید اسلب عریض از طرح های مدنظر شرکت فولاد 
خوزســتان اســت که هدف از راه اندازی آن تامین 

خوراک شرکت فولاد  اکسین است.
مدیرعامل فولاد خوزســتان با حضور در غرفه خانه 
مطبوعات استان در نمایشگاه بزرگداشت هفته دولت 
نیز اظهار داشت: رسانه و مطبوعات به عنوان صدای 

رســای جامعه می توانند کمک فراوانی به صنعت، 
رونق تولید و اشتغال جوانان داشته باشند. همچنین 
انتظار ما به عنوان یک شرکت صنعتی مادر این است 
که این قشر متخصص و تلاشگر در مسیر پیشرفت 
و توســعه صنعت فولاد؛ رسالت ارزشمندی را که بر 

دوش دارند به نحو مطلوب اجرا کنند.
محمدی همچنین از اهالی رسانه دعوت کرد که در 
آینده نزدیک از خط تولید فولاد خوزســتان بازدید 
کــرده و در جریــان تلاش یکپارچــه کارکنان این 

شرکت در راستای تولید پایدار و ایمن قرار گیرند.
وی ادامــه داد: فولاد خوزســتان با تمــام توان از 
تولیدکنندگان و سازندگان داخلی حمایت می کند 
و این روند یقینا مسبب اشتغال پایدار و کارآفرینی 
اســت. همچنین بومی سازی قطعات و تجهیزات در 
این شرکت تا قطع وابســتگی کامل به خارج ادامه 

خواهد داشت.
ســید نورالله حســن زاده معــاون امــور اقتصادی 
اســتانداری خوزســتان نیز در آییــن افتتاح این 
نمایشگاه گفت: با توجه به شعار امسال که از سوی 
مقام معظم رهبری سال »رونق تولید« نام گذاری شده 
اســت؛ در این نمایشگاه ســعی شده تا یک فرصت 
مناسب از ظرفیت های ســرمایه گذاری و اشتغال و 
پتانسیل های موجود در اســتان به معرض نمایش 

گذاشته شود.
وی با بیــان اینکه ۵0 درصد غرفه های نمایشــگاه 
بــه بخش خصوصــی واگذار شــده اســت، افزود: 
ادغام نمایشــگاه هفته دولت و نمایشگاه تخصصی 

کارآفرینی و اشــتغال؛ نشــان از اهتمامی است که 
دولت نسبت به این بخش دارد.

معــاون امور اقتصــادی اســتانداری خوزســتان 
همچنین تاکید داشــت: طبق قوانیــن و مقررات و 
دســتورالعمل های تعیین شده از سوی دولت؛ برای 
رفع مشــکلات موجود کارگروه هــای متعددی به 
ریاست استاندار خوزســتان به عنوان نماینده عالی 

دولت برگزار خواهد شد.
حســن  زاده با بیان اینکه یکی از اولویت های دولت 
در ســال جاری برطرف کردن مشــکلات ســر راه 
صادرات اســت، گفت: حوزه فولاد، معدن و تجارت، 
بخش کشاورزی و گردشگری از اولویت های برگزاری 
این نمایشگاه هستند. ضمن آنکه برگزاری نمایشگاه 

باعث حفظ اشتغال موجود است.
کیامرث حاجی زاده سرپرســت معاونت توســعه و 
منابع انسانی استانداری خوزستان نیز در این مراسم 
گفت: با وجــود صنایع و معادن بزرگ اعم از فولاد، 
نفت و گاز و رتبه اول تولید محصولات اســتراتژیک 
کشاورزی؛ خوزستان قلب تپنده اقتصاد ایران است.

وی در پایان سخنان خود راه برون رفت از مشکلات 
را محور توسعه پایدار دانست و اظهارداشت: باید به 
سمت ایجاد بزرگراه، آزادراه و راه آهن حرکت کرده 
و ترانزیت کالا از مرکز کشور به بنادر را آسان کنیم.

گفتنی است این نمایشــگاه با حضور 200 غرفه از 
ششم لغایت نهم شــهریورماه 98 در دو سالن امام 
رضا )ع( و خلیج فارس در محل دائمی نمایشگاه های 

بین المللی اهواز برگزار شد.

محمدی مدیرعامل فولاد خوزستان در نمایشگاه بزرگداشت هفته دولت:

فولاد خوزستان با تمام توان از تولیدکنندگان 
و سازندگان داخلی حمایت می کند
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مدیر تســهیل تولید، صنایع و معادن ســازمان 
منطقــه آزاد ماکو گفــت: ظرفیت های منحصر 
به فرد و ویژه منطقــه آزاد ماکو در حوزه معدن، 
فراهم  برای سرمایه گذاران  را  فرصت های خوبی 

کرده است.
آرش یوســف زاده مدیر تسهیل تولید، صنایع و 
معادن سازمان منطقه آزاد ماکو  در گفت وگویی 
با تشریح اقدامات ســه ماهه این مدیریت گفت: 
برگزاری مزایده معــادن و محدوده های معدنی و 
برگزاری جلسه هم اندیشی فعالین حوزه معادن 
منطقه و تشــکیل هیات موسس خانه معدن در 
منطقه از اقدامات این مدیریت است.  وی با اشاره 
به لزوم پاســخگویی و اطلاع رسانی اقدامات به 
شــهروندان افزود: همچنین در سه ماه گذشته 
نمایندگی  نامه استقرار دفتر  نهایی سازی تفاهم 
نظام مهندســی معدن در منطقه، تعیین تکلیف 
معادن بهــره برداری غیرفعــال و محدوده های 
معدنی اکتشــافی راکد، انعقاد قرارداد همکاری 
و اقدام در خصــوص زنجیره ماده معدنی منیزیم 
)اکتشاف تا فرآوری(، انعقاد همکاری و شروع به 
کار در خصوص زنجیره بازالت و توسعه معدن کاری 
سبز در منطقه، صدور 3 فقره پروانه بهره برداری، 

4 فقره پروانه اکتشاف و یک فقره گواهی کشف از 
دیگر اقدامات این مدیریت بود.  یوســف زاده در 
تشریح برنامه ها و رویکرد سازمان در حوزه معدن 
نیز اظهار داشــت: توسعه صنایع معدنی و تمرکز 
بر بخش فرآوری مواد معدنی جهت ایجاد ارزش 
افزوده و اشتغال و پرهیز از خام فروشی، تکمیل 
زنجیره مواد معدنی دارای پتانسیل در منطقه از 
قبیل منیزیت، ســیلیس و مس فعالیت بر روی 
ســنگ تزیینی منطقه به ویژه نوع منحصربفرد 
آن )مرمریت مشــکی ماکو( و برندسازی با هدف 
صادرات برای آن و ایجاد واحد های ســنگ بری 
مدرن با کیفیت روز دنیا از جمله برنامه های آتی 

این مدیریت است.
 وی ادامه داد: همچنین ارائه تسهیلات در خصوص 
اجازه واردات ماشین آلات، دستگاه ها و تجهیزات 
معدنی بدون عــوارض گمرکی، توســعه اصولی 
حوزه اکتشــاف بر مبنای جدیدترین و مقرون به 
صرفه ترین روش های روز اکتشــاف ماده  معدنی، 
ترویج و توســعه معدن کاری ســبز و دوستدار 
 محیط زیست )ســطح تخریب پایین و بازسازی(

 با وضع ضمانت هــای اجرایی قانونی لازم از دیگر 
برنامه هاست. مدیر تسهیل تولید، صنایع و معادن 

سازمان منطقه آزاد ماکو با اشاره به حجم سرمایه 
گذاری در 15 ماه از سال ۹7 تا کنون در حوزه معدن 
و صنایع معدنی گفت: در حوزه معدن 800 میلیارد 
ریال )بهره برداری و اکتشــاف(، در حوزه صنایع 
)فرآوری مواد معدنی( خارجی 15 میلیون  معدنی 
دلار و داخلی 20 میلیارد ریال سرمایه گذاری شده 
است. وی در پایان با اشاره به ظرفیت های سرمایه 
گذاری در حوزه معدن بیان داشت: سرمایه گذاری 
در زمینه ســنگ های تزیینی و ساختمانی، ایجاد 
تولید  واحد  ایجاد  تولیدی سنگ مصنوعی،  واحد 
آهک هیدراته و پودر میکرونیزه کربنات کلسیم، 
ایجاد واحد سنگبری مدرن و پیشرفته، ایجاد واحد 
تولید کاغذ ســنگی، ایجاد واحد تولیدی صنایع 
دستی با استفاده از ســنگ مرمر و مرمریت های 
مرغــوب منطقه از ظرفیت های ســرمایه گذاری 
منطقه است. یوســف زاده افزود: تولید گچ آلفا و 
صفحات گچی، سنگ بری سخت بر، تولید سنگ 
مصنوعی، سنگ آنتیک، اســتخراج و دانه بندی 
اکسید  استحصال  فروســیلیس،  تولید  سیلیس، 
منیزیم، تولید شمش منیزیم، تولید الیاف بازالتی، 
ایجاد واحد های فرآوری سنگ های قیمتی )به ویژه 

عقیق( ظرفیت هایی برای سرمایه گذاری است.

معاون دفتر امور اکتشــافات وزارت صنعت، معدن و 
امیدبخش معدنی  تجارت گفت: حدود 700 محدوده 
در کشور شناسایی و برای 50 مورد از پهنه ها پروانه 
صادر شده که مهم ترین مشکل عدم صدور پروانه های 

اکتشاف پهنه ها، مخالفت ارگان های دولتی است.
عباس امیدی در جلســه ارائه گــزارش پی جویی و 
شناســایی پهنه های چهارمحال و بختیاری، اظهار 
کرد: از سال ۹1 تاکنون حدودا 165 پهنه اکتشافی در 
کشور تعریف و ابلاغ دستورالعمل پهنه ها به کشور از 
۹3 آغاز شده است.وی افزود: این پهنه ها، حدود 600 
هزار کیلومترمربع از کشــور را در برگرفته است که 
حدود 80 پهنه در کشور تعیین تکلیف و آزاد شده اند.

امیدی گفت: حدود 700 محدوده امیدبخش معدنی در 
کشور شناســایی و برای 50 مورد از پهنه ها پروانه 

صادر شده که مهم ترین مشکل عدم صدور پروانه های 
اکتشاف پهنه ها، مخالفت ارگان های دولتی است.وی 
بیان کرد: برنامه دولت تا پایان ســال این است که 
بخش عمده ای از پهنه ها را آزادسازی و تعیین تکلیف 
کند.معاون دفتر امور اکتشافات وزارت صمت با اشاره 
به اینکه کشــور در زمینه اکتشافات فلزی همچون 
مس، آهن، ســرب و روی دارای رتبه های مطلوب در 
دنیاســت، اضافه کرد: هدف از پهنه های اکتشافی، 
شناســایی تمامی مواد معدنی موجود در کشــور و 
مخصوصا تمرکز بر روی پهنه های اکتشــافی فلزی 
اســت.وی افزود: با توجه به اینکه بیشتر اکتشافات 
کشور ســطحی بوده، هدف از تعریف پهنه، اکتشاف 
سیستماتیک فنی و اصولی در کشور است که دولت 
تصمیم گرفت اشــخاصی که توانایی فنی و مالی را 

دارند در این زمینه ورود کنند.امیدی خاطرنشان کرد: 
دو شرکت خارجی در زمینه پهنه های اکتشافی ورود 
کرده  و محدودیتی برای ورود سرمایه گذاران خارجی 
در این زمینه وجود ندارد.در ادامه مســئول اجرایی 
طرح های اکتشــافی ایمیدرو، محمود هدایتی روشن 
گفت: بناســت، فعالیت هایی از ســوی ایمیدرو در 
اســتان های محروم کشــور صورت گیرد تا توسعه 
حاصل شود، گرچه شرایط در نقاط مختلف متفاوت 
اســت. وی بیان کرد: چهارمحــال و بختیاری تنها 
استانی بوده که به دنبال اکتشاف مواد معدنی در آن 
هستیم.بر اساس این گزارش سه محدوده امیدبخش 
در شوراب و مارکده شناسایی شده که مقرر شد یکی 
از آن ها در اختیار سازمان ایمیدرو و دو مورد به بخش 

خصوصی واگذار شود.

شناسایی 700 محدوده امیدبخش معدنی در کشور
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آیا صادرات کنسانتره »گل گهر« 
متوقف شده است؟

صادرات کنسانتره با هدف رفع نیازهای داخلی از تیرماه سال جاری برای مقابله 
با تحریم های آمریکا و رونق تولید داخلی متوقف شده است.

افزایش تحریم های روزافزون آمریکا در بخش های مختلف و تعمیم آن به بخش فلزات و 
صنایع فولادی مســلما شرکت های معدنی و فولادی را در پیشبرد برنامه ریزی های قبلی 
خود با مشــکل مواجه می کند. اما بدیهی اســت اعمال تحریم های طولانی مدت قبل و 
پس از برجام موجب شــده اســت که فعالان اقتصادی راه های دور زدن این تحریم ها را 
بشناســند و سعی در حضوری مســتمر در بازارهای خارجی و همچنین تقویت تولیدات 
داخلی داشته باشند.شرکت معدنی صنعتی گل گهر نیز به عنوان یکی از شرکت های  قدر 
در این عرصه با توجه به اینکه عمده محصولات داخلی خود را بر اســاس نرخ محصولات 
فولادي به فروش می رساند؛ نوسان قیمتی محصولات فولادي حاصل از نوسانات نرخ ارز 
بر فروش داخلی شــرکت نیز تاثیر گذاشته است.از آنجایی که این شرکت تنها در صورت 
برآوردن نیاز داخل قادر به صــادرات محصولات خود بوده و با توجه به اطلاعات موجود 
طی ســال هاي گذشــته همواره با مازاد عرضه داخلی رو به رو بوده است؛ توانسته بخش 
قابل ملاحظه اي از محصولات خود را به صورت صادراتی به فروش برساند. در حال حاضر 
نیز تولیدات شرکت شامل کنسانتره و گندله است که هر یک از آنها به عنوان ماده اولیه 

مورد نیاز در تولید محصولات دیگر به کار می رود.
صادرات کنسانتره سنگ آهن را متوقف کردیم

حســین  اطمینان مدیرفروش و بازاریابی شرکت معدنی صنعتی گل گهر در گفت وگویی 
درباره محقق شدن برنامه های این شرکت طی شش ماهه سال جاری در حوزه صادرات و 
حضور در بازارهای خارجی گفت: سیاست های کلی شرکت گل گهر در مجموع متمرکز بر 
رفع نیازهای داخلی است و با توجه به مشکلات تحریم و ... این شرکت صادرات بسیاری 
از محصولات خود از جمله کنســانتره را از تیرماه سال جاری متوقف کرده است.به گفته 
وی صادرات این شــرکت قبل از توقف آن  بیشــتر متمرکز بر روی کنسانتره با کیفیت 
پایین و دارای سولفور بالا بوده که مورد اقبال داخلی نیز نبوده است.اطمینان همچنین در 
ادامه یادآور شد: میزان صادرات شش ماهه نخست صادرات این شرکت با توجه تاکید بر 
رفع نیاز داخلی نســبت به مشابه زمان سال قبل کاهش داشته است.وی همچنین افزود: 
صادرات شش  ماهه امسال در مقایسه با مدت زمان مشابه سال قبل از لحاظ تناژی تقریبا 

برابر بوده و معادل هفتاد میلیون دلار ارزآوری داشته است.
به تمام تعهدات ارزی خود پایبند بوده ایم

وی با تاکید بر اینکه گل گهر محوریت و تمرکز خود را بر صادرات قرار نداده است، گفت: بر 
اساس آمار حدود 7 درصد از محصولات این شرکت صادر می شود که آن هم برای تامین 
نیاز ارزی و توســعه و بهره برداری  بهینه صورت می گیرد.مدیر فروش وبازاریابی شــرکت 
گل گهر همچنین تصریح کرد: شرکت معدنی صنعتی گل گهر بر اساس  آمار بانک مرکزی 
در برگرداندن ارز حاصل از صادرات موفق عمل کرده و خوشــبختانه ارز را برای مقاصد 

دیگری غیر از واردات قطعه  و ... خارج نکرده است .
تحریم  ها فقط موجب افزایش نسبی هزینه  های صادرات شد

اطمینان ضمن ابراز رضایت از اینکه تمام برنامه های پیش بینی شده گل گهر عملیاتی 
شده است، یادآورشد: تحریم ها نتوانسته است خللی در برنامه های صادراتی و عملیاتی 
کردن برنامه های ما وارد کند و تنها منجر به افزایش نسبی هزینه های صادرات شده 
که با در نظر گرفتن ترفندهای مطلوب توســط تیم فروش؛ همچنان در مسیر توسعه 
و رونق در حال حرکت هســتیم.وی همچنین سیاســت های بازاریابی شرکت را نیز 
در راســتای سیاست های صادراتی مجموعه ذکر و خاطرنشــان کرد: شناخت بازار و 
فرصت های تکنیکال در این حوزه توانســته هنوز ما را در برابر رقبا پا بر جا و استوار 

نگاه دارد و دارای جایگاه مطلوبی هستیم.

 معرفی مدیر جدید
 مجتمع گهرزمین

مراسم تودیع ومعارفه مدیر مجتمع گهرزمین برگزار شد.
علی اکبر پوریانی مدیرعامل شــرکت گهرزمین در این مراسم به تلاش های 
همکارانش برای ارتقای شــرکت اشــاره کرد و گفت: در کنــار موفقیت ها، 
پیشــرفت پروژه ها را داشــتیم که این نشــان از تلاش  و کوشش همکاران 
مجموعه است. تصور ما بر این است که تا پایان مهرماه با حمایت هیات مدیره 
تســت های اولیه گندله سازی شروع شــود.پوریانی عملکرد شرکت را بسیار 
خــوب ارزیابی کرد و افزود: در مدت بهره برداری معدن در عمق ۱۴0 متری 
به سنگ آهن دست پیدا کردیم که موفقیت چشمگیری است.وی با اشاره به 
۴۴0 میلیون تن عملیــات معدن کاری گفت: تاکنون بالغ بر ۴0 میلیون تن 
استخراج سنگ آهن داشــتیم.مدیرعامل گهرزمین در ادامه با اشاره به ثبت 
رکوردهای تولید افزود: تولید ۱3 میلیون تن کنســانتره طی دو ســال ونیم 
نشان دهنده تلاش و کوشش همکاران است. در واقع در حال حاضر گهرزمین 
بالاترین راندمان را در ســطح کشور دارد که برای منافع شرکت باید نهایت 
تــلاش خود را انجام دهیم. وی با اشــاره به مشــکلات پیش آمده در زمینه 
بهره برداری نیز ابراز امیدواری و عنوان کرد: با آمدن ماشین آلات جدید میزان 
استخراج را افزایش خواهیم داد.پوریانی در ادامه خاطرنشان کرد: از زحمات 
و تلاش های دلسوزانه مهندس عباس سلیمان زاده که در کنار دیگر همکاران 
نقش موثر و به سزایی در راســتای پیشبرد اهداف و ارتقا شرکت داشته اند؛ 

قدردانی می کنم.
پوریانی در تودیع ســلیمان زاده گفت: من از صمیــم قلب ناراحتم که آقای 
ســلیمان زاده در این جایگاه در مجموعه حضور ندارند و برای ایشان آرزوی 
ســلامتی داریم. البته امیدواریم بتوانیم از تجریبات شــان در آینده استفاده 
کنیم.مدیرعامل گهرزمین همچنین با معرفی مهندس غلامحسین رحیمیان 
قائم مقام شرکت با حفظ سمت قبلی به عنوان مدیر جدید مجتمع خاطرنشان 
کرد: مهندس رحیمیان از بزرگان صنعت و معدن کشــور و از افراد با تجربه 
این عرصه هســتند که آرزوی موفقیت در پســت جدید برای ایشــان دارم.
پوریانی در پایان سخنان خود خواستار تداوم همدلی و همپوشانی در راستای 
پیشرفت شرکت شد.مهندس غلامحسین رحیمیان نیز در ادامه این نشست 
ضمن تقدیر از تلاش های مدیر سابق سایت گهرزمین؛ از عباس سلیمان زاده 
به خاطر خدمات و زحماتش سپاســگزاری کرد و گفت: امروز گهرزمین در 
رتبه ۱۱ شــرکت برتر است که امیدواریم با همت عزیزان شاهد قرار گرفتن 
شرکت در رتبه های برتری باشیم.سپس دکتر سعید صادقی عضو هیات مدیره 
گهرزمین از خدمات مهندس عباس ســلیمان زاده به عنوان منشاء بسیاری 
از خیرات نام برد و با اشــاره به اینکه آینده از آن ماســت و تخریب یکدیگر 
عین بی عدالتی اســت، افزود: امید است با همت  و همدلی موجب سربلندی 

مجموعه باشیم و در راستای تولید ملی تلاش و فرصت سازی کنیم.
عضو هیات مدیره گهرزمین در پایان ضمن تاکید بر حس انســان دوستی و 
احترام جامعه گفت: باید در راســتای انسانیت تلاش کرده و به مسئولیت به 
عنوان یک تعهد نگاه کنیم.لازم به ذکر است مهندس غلامحسین رحیمیان 
تاکنون عناوینی چون مدیرعامل شرکت تهیه وتولید مواد معدنی ایران، رییس 
و عضو هیات مدیره شــرکت ســنگ آهن مرکزی، رییس و عضو هیات مدیره 
شــرکت زغال ســنگ البرزمرکزی، رییس هیات مدیره شرکت آهن اسفنجی 
اردکان، عضو هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت ســنگاب آذرشهر و ... را در 

کارنامه خود به ثبت رسانده است.
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رییس هیات مدیــره و مدیرعامــل صندوق 
ضمانت صادرات ایــران افزایش صادرات به ۱۵ 
کشــور همســایه را یکی از راهکارهای توسعه 
صادرات غیرنفتی در شرایط فعلی تحریم توصیف 
کرد که با هماهنگی ارکان سیاست گذار در حوزه 
تجارت و فعالان اقتصادی و اتخاذ استراتژی های 
مناسب و سیاست های کارآمد صادراتی می توان 
با وجود محدودیت های شرایط تحریمی نسبت 

به توسعه صادرات کالا و خدمات اقدام کرد.
با ایجاد یک ســاختار منســجم برای عبور از 
اقتصاد نفتی و خام فروشی، افزایش ارزش افزوده 
از طریق تکمیــل زنجیره ارزش صنایع، افزایش 
تولید داخلی کالاها به عنوان جایگزینی واردات و 
استفاده از این فرصت برای انجام برخی اصلاحات 
اساسی و بازسازی های زیربنایی اقتصادی که در 
صورت فقدان شــرایط تحریمــی بدان توجهی 
نمی شد، فرصت های اقتصادی ویژه ای فراهم کرد 
که در بلندمدت به نفع اقتصاد و ملت ایران باشد.
امروزه، با گسترش علم و فناوری های ارتباطی و 
نیز به هم پیوستگی عمیق اقتصادی بین کشورها 
و بنگاه هــای اقتصادی، جهت گیــری اقتصادی 
و تجــاری جوامع مختلف محــدود به مرزهای 
جغرافیایی نبوده و به ســوی جهانی شدن پیش 
مــی رود. بنابرایــن افزایش تجــارت خارجی از 
اهداف مهم حکومت ها قلمداد می شود. لذا واضح 
است که وضع تحریم های تجاری و مالی تاثیرات 
مهمی بر اقتصاد کشور تحریم شده و کشورهای 

منطقه و جهان وارد خواهد کرد.
البته میزان تاثیرگذاری تحریم ها در کشورهای 
مختلف متفاوت اســت. ویژگی هــای اقتصادی 
کشــور تحریم شــده، میزان تولیــد کالاهای 
اســتراتژیک، پیوســتگی عمیق اقتصادی میان 
کشــور تحریم شده با سایر کشورها و بنگاه های 
اقتصادی دنیا، وجود امکانات و ابزارهای ارتباطی 

پیشــرفته برای کنترل مبادلات تجاری، مالی، 
پولی و امکان اســتفاده از ابزارهای مختلف برای 
اعمال فشار بر بنگاه های اقتصادی سایر کشورها 
از جمله عواملی اســت که در کارآمدی یا عدم 
کارایی تحریم اقتصادی علیه یک کشــور موثر 
اســت. اساســا مهم ترین جهت گیری تحریم ها 
در ایــران روی میزان فــروش نفت و به تبع آن 
درآمدهــای نفتی، نقل و انتقــالات بانکی و نیز 
فعالیت های لجســتیک متمرکز شــده اســت. 
به طــوری که همــواره خریداران نفــت ایران و 
همین طور بانک های بین المللی و شــرکت های 
حمل و نقل طرف همکاری با ایران مورد تهدید 
از ســوی آمریکا قرار می گیرند تا مراودات خود 
با ایــران را محدود کنند. لذا به نظر می رســد 
مهم ترین اســتراتژی برای کاهــش آثار زیان بار 
تحریم را می توان در حمایت و توســعه صادرات 
غیرنفتــی، راهکارهای مبادلــه مالی جایگزین 
مبــادلات بانکــی و نیز تمرکــز روی تجارت با 
کشــورهای هم مرز و بی نیــاز از انتقال کالا با 
کشتی جســت وجو کرد. پر واضح است حصول 
نتیجه مطلوب در استراتژی های مذکور در سایه 
اســتفاده از ظرفیت های بخــش خصوصی در 
داخل کشور و همچنین افزایش دیپلماسی قوی 
در حوزه بین الملل با کشــورهایی که هم پیمان 
آمریکا نیستند، میســر خواهد شد. در راستای 
توسعه صادرات غیرنفتی و اجرای استراتژی های 
یاد شده در شــرایط تحریم توجه به چند نکته 

حایز اهمیت است.
اول آنکــه هر چه تنوع محصولات صادراتی ما 
بیشــتر باشد، هم تحریم آنها دشوارتر و هم دور 
زدن تحریم آنها ساده تر خواهد بود. بر این مبنا، 
باید تلاش کرد که با جذب مشتریان صادرکننده 
جدیــد و بیش از پیش از صادرات در کشــورها 
و مقاصــد جدید از متنوع ســازی محصولات و 

بازارهای صادراتی کشور حمایت شود.
نکته دیگر در خصوص اثر تحریم بر صادرات، 
آن است که هر چه ساختار مالی مقصد کالاهای 
صادراتی کشــور، توســعه یافته  تر و منسجم تر 
باشــد، امکان اعمال قوانین بین المللی از جمله 
تحریم های فراســرزمینی آمریکا در آنها بیشتر 
است. لذا صادرات سنتی به کشورهای همسایه 
خصوصا عراق و افغانستان، تاثیر منفی چندانی 
از تحریم هــا نپذیرفتــه و در مقابــل، به دلیل 
افزایــش نرخ ارز، ســودآوری صــادرات به این 
کشــورها بیش از پیش افزایش یافته اســت. به 
نحوی که طبق آمار منتشــره گمرک، صادرات 
به عراق و افغانســتان به ترتیب 37 و ۵ درصد 
از نظر ارزش صادرات رشــد داشته  است. این در 
حالی اســت که صادرات ایران به امارات و کره 
جنوبی که اقتصادهای نســبتا توسعه یافته تری 
دارنــد، به ترتیب با کاهش ۱2 و ۴۱ درصدی از 
لحاظ ارزشی مواجه شده  است. لذا در بلندمدت 
انتظار می رود صادرکنندگان کشور با وفق دادن 
خود با شــرایط جدید، به سمت توسعه صادرات 
و متنوع سازی آن حرکت کنند و در این مسیر، 
کشــورهای در حال توســعه، مقاصد به مراتب 
بهتری برای صادرات در شرایط تحریم خواهند 
بود. اســتراتژی  مهم دیگر که در شرایط تحریم 
و به منظور توســعه و افزایش صادرات می توان 
اتخاذ کرد، توجه بیــش از پیش به صادرات به 
مقصد کشورهای همسایه است. آمار تجارت ۱2 
ماه منتهی به اســفند سال 97 کشورمان نشان 
می دهد که از حدود ۴۴ میلیارد و 309 میلیون 
دلار صادراتی که در ســال 97 انجام شد، حدود 
2۴ میلیارد و ۱32 میلیون دلار به ۱۵ کشــور 
همسایه انجام شده و این یعنی بیش از ۵۴ درصد 
صادرات کشورمان به مقصد کشورهای همسایه 
بوده اســت. همچنین با توجه به واردات ۱2 ماه 

 

 صادرات در 
شرایط تحریم

افروز بهرامی 
مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران
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مدیرعامــل فولاد اکســین گفت: یکی 
از برنامه های مــا در آینده که برای فولاد 
اکســین مفید است؛ سیستم فولاد سازی 
است که با همکاری سهامداران این بخش 

را توسعه خواهیم داد.
امیــن ابراهیمی مدیرعامل فولاد اکســین در 
خصوص وضعیت این شــرکت در بازار سرمایه 
گفت: سهامدار ما شستا، تامین اجتماعی و بانک 
ملی است. مذاکراتی با فولاد خوزستان در رابطه 
با واگذاری ســهام در حال انجام است، اما هنوز 

در مرحله مذاکره هستیم.
ابراهیمی با اشــاره به وضعیت تولید فولاد در 
شــرایط تحریمی اظهارداشــت: صنعت فولاد؛ 
صنعتی اســت که ۵ درصد وابستگی خارجی 
دارد. یعنی بــه ازای هــر ۴00 دلار محصول 
نهایــی که صادر می کنیم؛ نزدیک صد دلار آن 
وابســتگی خارجی دارد. در شــرایط تحریمی 
نهایتا یک ســری از تجهیزات هم که باید وارد 
کشور شود؛ ممکن است با مشکل مواجه باشد. 
در حال حاضر وزارت صمت وارد این حوزه شده 
است. در بحث تامین الکترود نیز برای بخش های 
فولادی با مشکل مواجه نخواهیم شد. همچنین 
در حوزه تولید نگرانی وجــود ندارد.وی افزود: 
در مجموعه فولاد اکســین شرایط تحریمی به 
فرصت تبدیل شده است. فرصتی که امکان پذیر 
شد تا در این شرایط صنایع نفت، گاز و کک که 
عمدتا در حوزه واردات بودند و تمایل به واردات 

محصول مشابه ما را داشتند؛ با توجه به شرایط 
تحریمی موجود مجبور به خرید از ما هستند. 
اســلب محصول ورق را به کمک فولادســازان 

بومی سازی می کنیم.
مدیرعامل فولاد اکسین بیان کرد: عمده مواد 
اولیه ما اسلب است و در زنجیره پایین دست قرار 
داریم. سیاســت گذاری وزارت صمت بر بخش 
مــواد اولیه صنایع فولادی اســت. همچنین در 
حوزه تامین فــروش مواد اولیه فولادی و تامین 
و عرضه در بورس فعال هستیم. با توجه به اینکه 
عمده پروژه های ما در شــرایط جدید پروژه های 
api است و وابســتگی ما قراردادهای مستقیم 
اســت.ابراهیمی در خصوص تامیــن مواد اولیه 
از خارج کشــور گفت: مجموعه فولاد اکسین تا 
امروز عمدتا بالغ  بر 99 درصد وابســتگی داخلی 
بــرای تولید دارد. در آینده برای یک ســری از 
تولیدات خاص امکان دارد که مجبور به واردات 
مواد اولیه شویم. شرایط اولیه این امر محیا است، 
اما یک سری ریسک های خاص خود را دارد که 
باید از ســمت سرمایه گذاران شرایط محیا شود.
مدیرعامل فولاد اکســین در پایــان تاکید کرد: 
فولاد اکســین جز ده شــرکت برتر کشــور در 
حوزه تولید ورق های عریض است. توانایی تولید 
ورق های عریض را در دنیا داریم. یکی از شرایطی 
که برای فولاد اکسین مفید است؛ سیستم فولاد 
سازی است که در آینده با همکاری سهامداران 

این بخش را توسعه خواهیم داد.

ســال گذشــته، از مجموع ۴2 میلیارد و 6۱2 
میلیون دلار کل واردات کشــور، ۱۱ میلیارد و 
۵۴۱ میلیون دلار کالا از مبدا کشورهای همسایه 
وارد خاک ایران شده و این بدان معناست که 27 
درصد واردات ایران در سال گذشته از کشورهای 

همسایه انجام شده است.
امــا آنچه حایز اهمیت اســت، این اســت که 
اگرچه بررســی روند تجارت ایران با ۱۵ کشور 
همسایه نشانگر روند صعودی صادرات کشورمان 
در ده ســاله گذشته جز ســال ۱392 است، اما 
واردات ۱۵ کشــور همســایه از ایران حدود 2۴ 
میلیارد دلار اســت که مقایســه این عدد با کل 
واردات این کشورها )۱200 میلیارد دلار(، نشان 
می دهد که ســهم ایران در واردات غیرنفتی ۱۵ 
کشور همسایه نســبت به واردات آنها از جهان 
فقط 2 درصد است و این بدان معناست که تجار 
ایرانی تاکنون نتوانسته اند به  خوبی از این بازارها 

استفاده کنند.
با توجه به موارد فوق و با در نظر گرفتن شرایط 
تحریمی و محدودیت های جدی در  جابه جایی 
کالا با کشــتی و از سوی دیگر وجود ۱6 استان 
مرزی در کشور می توان افزایش صادرات به ۱۵ 
کشور همســایه با صدها میلیون نفر جمعیت و 
مشــترکات سیاسی و فرهنگی را نیز یکی دیگر 
از راهکار های توسعه صادرات غیرنفتی و به تبع 
آن توسعه اقتصاد کشــور و کاهش آثار زیانبار 
تحریم در شــرایط فعلی خواند. بر این اساس به 
نظر می رسد اگرچه آمریکا تلاش کرده است تا 
حد ممکن با تشــدید تحریم های ایران، تجارت 
خارجی کشــور را مختل و متوقف کند اما قطعا 
با هماهنگی ارکان سیاستگذار در حوزه تجارت 
و فعالان اقتصادی و اتخاذ استراتژی های مناسب 
و سیاست های کارآمد صادراتی می توان با وجود 
محدودیت های شرایط تحریمی نسبت به توسعه 
صادرات کالا و خدمات اقدام کرد و کشــور را از 
محدودیت های ارزی یا تامین نیازهای وارداتی 
در مقابــل صــادرات مصون داشــت و در عین 
حال با ایجاد یک ســاختار منسجم برای عبور 
از اقتصــاد نفتی و خام فروشــی، افزایش ارزش 
افزوده از طریق تکمیــل زنجیره ارزش صنایع، 
افزایش تولید داخلی کالاها به عنوان جایگزینی 
واردات و اســتفاده از این فرصــت برای انجام 
برخی اصلاحات اساسی و بازسازی های زیربنایی 
اقتصادی که در صورت فقدان شرایط تحریمی 
بدان توجهی نمی شــد، فرصت هــای اقتصادی 
ویــژه ای فراهم کــرد که در بلندمــدت به نفع 

اقتصاد و ملت ایران باشد.

مدیرعامل فولاد اکسین:

 وابستگی خارجی صنعت فولاد 
تنها 5 درصد است
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بررسی پنج ماهه جدول معاملات بورس کالای ایران نشان می دهد که همچنان 
تا پایان مرداد ماه جــاری، بخش بزرگی از معاملات بــورس کالا در رینگ 
محصولات صنعتی و معدنی اتفاق افتاده است. بر اساس اطلاعات موجود در 
جدول ارزش معاملات این گروه نسبت به ســه گروه معاملاتی دیگر پیشی 
گرفته و در رتبه نخست ارزش معاملات جای گرفته است. اگرچه حجم محصولات نسبت 
به ســال گذشته با اندازه ای کاهش روبرو بوده اما در نهایت ارزش معاملات از رشد قابل 
توجهی برخوردار بوده است. نگاهی به جدول آمار معاملات بیانگر این است که در پنج 
ماهه نخست ســال جاری در مجموع 8 میلیون و 725 هزار و 802 تن انواع محصولات 
صنعتی و معدنی، پتروشیمی، فرآورده های نفتی و بازار فرعی به ارزش 48۹ تریلیون و 
788 میلیارد و 780 میلیون و 2۹6 هزار ریال معامله شــده است. معاملات هر کدام از 
چهار رینگ مختلف به تفکیک حجم و ارزش نشــان می دهد که در رینگ محصولات 

صنعتــی و معدنی تا پایان مرداد ماه 3 میلیون و 111 هــزار و  260 تن انواع محصولات 
صنعتی و معدنی به ارزش 203 تریلیون و 623 میلیارد و 3۹6 میلیون و 147 هزار ریال 
معامله شده است. رینگ محصولات کشاورزی از ابتدای سال ۹8 تا پایان مرداد ماه تنها 
4 هزار و 51 تن محصول بــه ارزش ۹3 میلیارد و 584 میلیون و 400 هزار ریال معامله 
داشــته که حجم این معاملات در مــرداد ماه صفر بوده اســت. در رینگ محصولات 
پتروشیمی، 1 میلیون و 6۹1 هزار و 63۹ تن کالا به ارزش 162 تریلیون و 440 میلیارد و 
635 میلیون و 787 هزار ریال مورد معامله قرار گرفته و همچنین در رینگ محصولات 
فرآورده های نفتی 3 میلیون و 885 هزار و 820 تن کالای نفتی به ارزش 120 تریلیون و 
760 میلیارد و ۹۹3 میلیون و 80۹ هزار ریال معامله شــده است. در بازار فرعی نیز تا 
پایان مرداد ماه 33 هزار و 32 تن کالا به ارزش 2 تریلیون و 3۹ میلیارد و 308 میلیون 

و 776 هزاری ریال مورد معامله قرار گرفته است.

نگاهــی به رینگ محصولات صنعتی و معدنی در جدول بورس کالای ایران نشــان می دهد علیرغم کاهش 4 درصدی حجم معاملات محصولات 
صنعتی و معدنی نسبت به سال گذشته، معاملات این رینگ از لحاظ ارزشی در پایان مرداد ماه با رشد 88 درصدی مواجه بوده است. این جدول 
بیانگر آن است که از مجموع 3 میلیون و 111 هزار و 260 تن کالای معامله شده در این رینگ، 2 میلیون و 505 هزار و 77۹ تن کالا به ارزش 123 
تریلیون و 75 میلیارد و 38 میلیون و 401 هزار ریال به صورت سلف، 53 هزار و ۹12 تن کالا به ارزش ۹ تریلیون و 426 میلیارد و 708 میلیون و 
657 هزار ریال به صورت نسیه و در نهایت 551 هزار و 56۹ تن کالا به ارزش 71 تریلیون و ۹52 میلیارد و 510 میلیون و 466 هزار ریال به صورت 
نقدی مورد معامله قرار گرفته است. کالاهای معامله شده در این رینگ شامل آلومینیوم، روی، فولاد، مس، کنسانتره و کنتسانتره مولیبدن، کک 
و سنگ آهن است.  بر این اساس طی پنج ماهه نخست سال جاری حجم معاملات محصولات صنعتی و معدنی 35.7 درصد از کل حجم معاملات 

انجام شده در بورس کالا و ارزش این معاملات 41.6 درصد از ارزش کل معاملات را به خود اختصاص داده است. 

محصولات صنعتی و معدنی زیر ذره بین

نگاهی به کارنامه بورس کالای ایران تا پایان مرداد ماه؛ 

رینگ صنعتی و معدنی در صدر جدول ارزشمعاملات

اکرم شعباني

 گروه آلومینیوم:
 طی پنج ماهه نخســت سال 98، در گروه آلومینیوم در مجموع ۵8 هزار و 
۴۴0 تن کالا بــه ارزش ۱3 تریلیون و 6۱۱ میلیارد و 700 میلیون و 700 
هزار ریال معامله شــده است. کلیه معاملات این گروه در طول پنج ماهه به 
صورت نقدی انجام گرفته و بررسی عملکرد این گروه طی پنج ماهه نخست 
نشان می دهد که حجم معاملات گروه آلومینیوم نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۴9.08 درصد و ارزش معاملات 20۱ درصد افزایش داشته است.

  گروه روی:
 از ابتدای سال 98 تا پایان مرداد ماه در گروه روی در مجموع ۴ هزار و 
70 تن کالا به ارزش ۱ تریلیون و 2۴7 میلیارد و 7۱7 میلیون و 3۴۵ 

هزار ریال معامله نقدی انجام گرفته است.
 

 گروه فولاد:
 از ابتــدای فروردین تا پایان مرداد ماه، در گروه فولاد در مجموع 2 میلیون 
و 922 هزار و 703 تن فولاد به ارزش ۱39 تریلیون و ۴32 میلیارد و 6۱6 
میلیون و 3۱۵ هزار ریال معامله شــده اســت. از مجمــوع این معاملات، 2 
میلیون و ۵0۵ هزار و 779 تن فولاد به ارزش ۱23 تریلیون و 7۵ میلیارد و 
38 میلیون و ۴0۱ هزار ریال به صورت ســلف، ۴2 هزار و 8۱2 تن فولاد به 
ارزش ۱ تریلیون و 693 میلیارد و 632 میلیون و 9۵2 هزار ریال به صورت 
نســیه و 37۴ هزار و ۱۱2 تن فولاد به قیمت ۱۴ تریلیون و 663 میلیارد و 

9۴۴ میلیون و 962 هزار ریال به صورت نقدی معامله شده است.
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 گروه مس: 
در طول پنج ماهه ســال جاری در مجموع 83 هزار و 8۵۵ تن مس به ارزش 
۴3 تریلیون و 8۱۴ میلیارد و 3۴6 میلیون و ۵6۵ هزار ریال به صورت نقدی 
و نسیه انجام گرفته اســت. از مجموع معاملات انجام گرفته ۱۱ هزار و ۱00 
تن مس به ارزش 7 تریلیون و 733 میلیارد و 7۵ میلیون و 70۵ هزار ریال به 
صورت نســیه و 72 هزار و 7۵۵ تن مس به قیمت 36 تریلیون و 8۱ میلیارد 
و 270 میلیون و 860 هزار ریال به صورت نقدی معامله شــده است. بررسی 
معاملات این گروه در مقایسه با یک سال گذشته نشان می دهد علیرغم اینکه 
حجم معاملات این گروه نسبت به سال گذشته 28.6 درصد کاهش داشته اما 

ارزش معاملات با افزایش 90 درصدی روبرو بوده است.

 گروه کنسانتره: 
در گروه کنسانتره تا پایان مرداد سال جاری، در مجموع ۱92 تن محصول به 
قیمت 2 تریلیون و 603 میلیارد و 8۴2 میلیون و 692 هزار ریال معامله شده 
است. حجم معاملات این گروه نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵ درصد و 

ارزش معاملات ۱۴۱ درصد افزایش داشته است. 

 گروه کنسانتره مولیبدن:
 بر اساس آمار منتشر شده از سوی شرکت بورس کالای ایران، 2 هزار و 900 
تن کنســانتره مولیبدن به ارزش 2 تریلیون و ۵68 میلیارد و 83۴ میلیون و 
۵30 هزار ریال از ابتدای سال جاری تا پایان مرداد ماه در شرکت بورس کالای 
ایران معامله شــده است که این ارقام در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 

نشان دهنده آن است که در کنار کاهش 6 درصدی حجم معاملات کنسانتره 
مولیبدن، ارزش این معاملات با افزایش ۱23 درصدی روبرو بوده است.

 گروه کک:
 از ابتدای ســال 98 تا پایان ماه پنجم سال جاری، در مجموع 9 هزار و ۵00 
تن کک در شــرکت بورس کالای ایران به ارزش ۱۴۴ میلیارد و 998 میلیون 

ریال مورد معامله قرار گرفته است. 

 گروه سنگ آهن:
 در طول پنج ماهه نخســت سال 98 در گروه سنگ آهن بدون تغییر نسبت 
به تیر ماه، در مجموع 30 هزار تن سنگ آهن به ارز ش ۱99 میلیارد و 3۴0 
میلیون ریال مورد معامله قرار گرفته است، با وجود کاهش ۴0 درصدی حجم 
معاملات نسبت به یک سال گذشته ارزش معاملات ۱3 درصد افزایش داشته 
است. گفتنی است در طول مرداد ماه صادرات سنگ آهن با صدور بخشنامه ای 

از سوی وزارت صمت ممنوع اعلام شده بود.

 گروه طلا: 
در گروه طلا در طول پنج ماهه نخســت سال، ۱۵6 کیلوگرم طلا به ارزش 
830 میلیارد و 86۱ میلیون و 377 هزار ریال به صورت نقدی معامله شده 
اســت که بر اســاس اطلاعات موجود در جدول عملکرد این گروه در سال 
گذشــته، حجم و ارزش معاملات به ترتیب با رشــد ۱۵6 و ۴38 درصدی 

روبرو بوده است.

ارزشحجمارزشحجم(هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم 
000000سلف 
000000نسيه
%201%39,2004,523,216,06058,44013,611,700,70049.08نقدي 
%6.7%1.9%201%39,2004,523,216,06058,44013,611,700,70049.08جمع 

%0.6%0.1____004,0701,247,717,345نقدي روي 
%55%12.54-2,865,16179,275,181,7472,505,779123,075,038,401سلف 
__-0042,8121,693,632,952نسيه
%924%56,0131,432,513,110374,11214,663,944,962568نقدي 
%68.5%93.9%73%2,921,17480,707,694,8572,922,703139,432,616,3150.1جمع 
____0011,1007,733,075,705نسيه
%90%28.6-101,89019,015,984,84572,75536,081,270,860نقدي 
%21.5%2.7%130%17.7-101,89019,015,984,84583,85543,814,346,565جمع 

%1.3%0.01%141%1831,081,955,9251922,603,842,6925نقدي كنسانتره
%1.3%0.1%123%6-2,6601,154,508,9002,5002,568,834,530نقدي كنسانتره موليبدن 

%0.1%0.3__-009,500144,998,000نقدي كک
%100-%100-5,00026,000,00000سلف 
%13%40-50,000175,690,00030,000199,340,000نقدي 
%0.1%1.0%1-%45-55,000201,690,00030,000199,340,000جمع
%100-%100-15,000188,623,00000سلف 
%100-%100-100,0001,263,690,00000نقدي 
%100-%100-115,0001,452,313,00000جمع

%100-%100-13,00016,474,00000نقدي سيمان
0__0000نقدي * خودرو   

%100-%100-9,650118,386,40000نقدي (خاک روي :معدنی  )روي 
%55%13.1-2,885,16179,489,804,7472,505,779123,075,038,401سلف 
____0053,9129,426,708,657نسيه
%147%372,59628,782,419,240551,56971,121,649,08948نقدي 

%100.0-%100.0-%88%4.5-3,257,757108,272,223,9873,111,260203,623,396,147جمع كل

%438%61154,534,926156830,861,377156نقدي طلا **

 و مقایسه با دوره سال قبل1398طی دوره سال  محصولات صنعتی و معدنی حجم و ارزش معاملات (3جدول شماره

در صد از كلدر صد تغييرات1398/06/01 لغایت 1398/01/01از تاریخ 1397/06/01 لغایت 1397/01/01از تاریخ نوع قراردادنام كالا

كيلوگرم: واحد طلا ** 

آلومينيوم

فولاد

مس

سنگ آهن

آهن اسفنجی 

كل بازار
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